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I. — GEÇEN TUTANAK ÖZETİ 

Üç otlurum yapılan bu 'birleşimde : 
Başbakanlık 
Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı 
Danıştay Başkanlığı ve 
Devlet istatistik Enstitüsü Başkanlığı bütçeleri 

kabul edildi. 
19 Şubalt 1980 Salı günü saat 10.00'da toplanılmak 

üzere birleşime saat 20.451te son verildi. 
Başkan Divan Üyesi 

Başkanvekili Adana 
Ali Fuat Eyüboğlu ~ İsmail Hakkı Öztorun 

Divan Üyesi 
Bursa 

Halil Karaatlı 

BİRİNCİ OTURUM 

Açılma Saati : 10.00 

BAŞKAN : Başkanvekili İsmail Hakkı Yıldırım 

DİVAN ÜYELERİ : Recep Özel (İstambul), Yılmaz Balta (Rize) 

» 
BAŞKAN — Millet Meclisinin 47 nci Birleşimini açıyorum. 

II. — GÖRÜŞÜLEN İŞLER 

/. — 1980 Yılı Toprak ve Tarım Reformu Müs­
teşarlığı Bütçe Kanun Tasarısı ve Bütçe Karma Ko­
misyonu raporuna dair C. Senatosu ve Bütçe Kar­
ma Komisyonu başkanlıkları tezkereleri. (M. Mec­
lisi : 1/316; C, Senatosu : 1/650) (M. Meclisi S. Sa­
yısı : 401; C. Senatosu S. Sayısı : 950) (1) 

BAŞKAN — 1980. Mali Yılı Bütçe Kanunu Tasa­
rısı üzerindeki müzakerelere devam ediyoruz. 

Programımıza göre, Toprak ve Tarım Reformu 
Müsteşarlığı Bütçesinin görüşmelerine başlıyoruz. 

Komisyon ve Hükümet kendilerine mahsus yeri 
almışlardır. 

Toprak ve Tarım Reformu. Müsteşarlığı Bütçesi 
üzerinde grupları ve şahısları adına söz alan sayın 
üyelerin adlarını sırasıyla okuyorum : 

(1) 401 S. Sayılı basmayazı tutanağa eklidir. 

Grupları adına : Cumhuriyet Halk Partisi Grubu 
adına Sayın Adnan Keskin, Milliyetçi Hareket Par­
tisi Grubu adına Sayın Mehmet Taihir Şaşmaz, Ada­
let Partisi Grubu adına Sayın Bahri Dağdaş, Milli Şe­
amet Partisi Grubu adına Sayın Mehmet Em'in Sey-
tiagil. 

Şâhısları adına : Lehte Sayın Mehmet Çatalbaş, 
Sayın trfan Binay; aleyhte Sayın Hasan Ali Dağlı, 
Sayın Nuri Çelik Yazıcıoğlu; üzerinde Sayın Azimet 
Köylüoğlu. 

Cumhuriyet Halk Partisi Grubu adına Sayın Ad­
nan Keskin, buyurun efendim. 

CHP GRUBU ADİNA ADNAN KESKİN (De­
nizli) — Sayın Başkan, Yüce Parlamentonun değerli 
üyeleri; siyasal iktidarca ülke gündemlinden eJksiM-
meyen terör, anarşi ve kargaşa tartışmalarının kol­
luk güçlerince ül'ke ölçeğinde estirilen baskıların, zu-
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İlimlerin geri plana ittiği ekonomik, sosyal ve siyasal 
sorunlarımızın temel nedenlerinden birisini oluşturan 
insan - toprak ilişkilerine, çağın gereklerine, Anaya­
samızın ilkelerine uygun biçim vermekle yükümlü 
Toprak Reformu Müsteşarlığı Bütçesi hakkında Cum­
huriyet Halk PaHtisi Grubunun görüşlerini sunaca­
ğım. Grubum ve şahsım adına en iyi duygularımı su­
narım. 

Değerli üyeler, her türlü üretim biçiminde vazge­
çilmez bir temel unsur olan toprak - insan ilişkileri; 
her toplumda dikkatleri üzerinde toplayan, tartışma­
lara, çatışmalara konu olan ciddi bir sorun olagelmiş­
tir. Diğer üretim unsurlarından farklı olarak yeryü­
zündeki genişliği sabit olan toprak, nüfûs büyüme­
siyle birlikte yeni iktisadi ve sosyal problemlere kay-
na'klık etmiştir. Toprağın nispi kıtlığı arttıkça, top­
lumsal gelişmenin ve siyasal bilinçlenmenin oluştur­
duğu değer yargılarının etkisi, topraktaki mülkiyet 
düzenine, sosyal adalet ilkeleri doğrultusunda yeni 
biçimlenmelerin getirilmesini zorunlu kılmıştır. 

Oluşan değer yargılarını yasal kanıtlara dönüştü­
rerek, toprak - insan ilişkilerini, üzerinde yaşayan­
ların insanca yaşamasına olanak verecek düzeyde 
yeniden şekillenmesini başaran uluslar, toplumsal ba­
rışı sağlamada, devletin demokratik gücünü işletmede 
etkin olmuşlardır. 

Belli azınlığın çıkarlarına göre biçimlenen, var olan 
topraktaki mülkiyet düzenini koruyabilmek için, so­
runu ülke gündeminden uzaklaştırmaya olanak ve-
'ren palyatif önlemlere başvuran uluslara; ekonomik 
kökenli siyasal kargaşaların girdabından kurtulama­
dıkları için, devletin demokratik etkinliği de eşkıya­
nın işkencesine dönüştürülmüştür. 

İletim araçlarının çığ gibi gelişip etkin olduğu, eği­
tim olanaklarının yaygınlık kazandığı çağımızı karak-
terize eden unsur, bireyin siyasal ve ekonomik öz­
gürlüklerinin birlikte ele alınma'sı, somuta yansıması 
gereksinimidir. Toplumların hızla yaklaşımda bulun­
duğu. bu çizgi, sosyal adalet çizgisidir. 

Söz konusu dünya görüşünün değer yargıları, mül­
kiyetin mutlaklığı, kutsallığı yolundaki görüşlerin 
aksine; mülkiyetin toplum çıkarları gerektirdiğinde 
sınırlanabileceğini ilkeleştirmiştir. Bu ilke, iletişim ve 
eğitim teknolojisindeki gelişmelerin gereği yerküre-
dek tüm ulusları eskisi alanına sokmuştur. 

Ekonomik yapılarını, toprak - insan ilişkilerini, 
mülkiyetin bir ezgi unsuru değil; esenlik kaynağı ol­
masını öngören bu ilkeye uygunluk kazamdıramayan 
uluslarda hoşnutsuzluklar, siyasi kargaşa ve terör, 
günlük yaşamın parçası haline dönüşmüştür.; 

Nüfusunun büyük çoğunluğu çiftçilikle uğraşan, 
bireylerinin geleceğini toprakta bulduğu sanayileşme 
sürecindeki ülkelerde topraktaki özel mülkiyet düze­
ninin çarpıklığı, bozukluğu söz konusu hoşnutsuzluk­
ları ve kargaşaları dana da baskıcı biçimde gündeme 
yansıtarak direnişlere, çatışmalara dönüştürür. 

İdare edenlere bu aşamada düşen sorumluluk, 
çiftçinin direnişe sürüklenmesi ve kolluk güçleriyle 
karşı karşıya gelme realitesini iyi değerlendirerek 
hoşnutsuzluklara ve çatışmalara kaynaklık yapan top­
raktaki mülkiyet düzenindeki çarpıkları giderici yasa­
ları biçimlendirerek, sosyal patlama nedeni olan top­
rağı sosyal emniyet supabı halline dönüştürmektedir. 
Üzülerek vurgulayalım ki, geçmiş yılların siyasal ik­
tidarları bu sorumluluğun gereğini yerine getireme­
mişlerdir. «Kimin malını kime dağıtacaksınız?», «Top­
rak reformu değil, tarım reformu gerekli» gibi saptır-
maSal sözlere sarılıp, sorunu kolluk güçlerinin fiziki 
baskısıyla ertelemeye yönelmişleridir. Yarıcılık, or­
takçılık, kiracılık Ve tarım işçiliğinden günlük nafaka­
sını sağlayamayan üzbinlerin Varlığını inkâr ederek, 
«Trilyonluk Türkiye, büyük Türkiye» sözleriyle 2000 
yılına ilişkin ninniler söyleyenlerin başarısıdır, dükkân­
larının kepenkleri kapalı 1980 Türkiye'sinin durumu. 
10 yılı aşkın ülke yönetimini ellerinde tutup da toprak­
larımızın kadastro çalışmalarını bile tamamlayama­
yanların eseridir, toplumsal yapıda duyulan çatırtı­
lar. Bugün' de ülke gerçeklerinin bilimin, aklın done­
lerini hiçe sayarak yaklaşıyorlar Türkiye çıkmazının 
mimarları soruna. Ateşledikleri yangını söndürebil-
me'k için itfaiyeciliğe özeniyorlar; devlet adamı cid­
diyetiyle bağdaşmayan, sorumsuzluk kokan meydan 
okuyuşları ile kaba kuvvet gösterilerine kalkıyorlar. 

Değerli milletvekilleri, ülkemizde toprakta mülki­
yeti yeniden biçimlendirme gereksinmesinin duyulması 
oldukça eskidir. Osmanlı döneminde kanun ve karar­
namelerle biçimlendirilen insan toprak ilişkileri, 1926 
yılında yaşama geçirilen Medeni Yasa ile ilk köklü 
değişikliğe uğramıştır. Bu tarihten 1945 yılına kadar 
özel mülkiyete konu olan toprakların, toplum birey­
leri arasında dağılımından kaynaklanan bozuklukla­
rın giderilmesi gereiksinlmeleri yaisal düzenlemeye ka­
vuşamamıştır. 1945 yılında çıkartılan 4753 sayılı Çift­
çiyi Topraklandırma Yasasının içeriği ve uygulama­
sı, bireysel mülke konu olan toprakların dağılımdaki 
dengesizliğe çözüm getirmemiş, genelinde Hazine 
arazilerinin dağılımını sağlamıştır. Özel mülkiyete 
konu olan topraklarda, insan - toprak ilişkileri ilk 
ciddi düzenlemeye 19Ö1 AhayaSalsı ile ulaşmıştır. 2nci 
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maddefcinde «Türkiye Cumhuriyetinin sosyal bir hu-
Iküik devleti olduğu» saptanan Anayasamızın 37 nci 
maddesi, «toprağın onu kullananın olması» ilkesini 
getirmiştir. Sorunun Anayasal bir ilkeye kavuşmasın­
dan ürken statik sosyal çevreler, toprak ağaları, feo­
dal kalıntılar ve onların siya'sal örgütleri ülke ölçe­
ğinde başlattıkları yayın kampanyası ile sorunu sap­
tırma Ve göz ardı edebilme uğraşına koyulmuşlardır. 
Sağ sosyal çevreler toprak insan ilişkilerini bir yan­
dan döktriner bir bazda ele alırken, öbür yandan top­
raktaki mülkiyet düzeninin bozukluğunu dile getire­
rek çağdaş bir çözüme kavuşturulmasını vurgulayan 
kurum ve kişileri terörle, belli bir doktrinle özleştir­
me çabalarım bugün olduğu gibi dün de sürdürmüş­
lerdir. «Toprak reformu, tarım reformu» tartışması­
nı başlatarak, Anayasamızın 37 nci maddesine kendi 
çıkarları doğrultusunda yorum getirmeye yönelmiş­
leridir. Temsilcileri oldukları toplum katmanlarının 
çıkarları söz konusu olduğumda, 12 Mart karanlığın­
da Anayasaya eklenen özgürlük kısıtlayıcı maddelere 
(kalkan gibi sığınıp Anayasa savunucusu kesilenlerin, 
ı«toprak reformu, tarım reformu» tartışmalarıyla ulaş­
mak istedikleri sonucu kavrayabilmek için, kavram-
ların içerdiği anlamları saptamak gerekiyor. Reform 
kavfamı, daha iyiye dönüştürme, var olan bozukluk, 
eksiklik ve çarpıklıklardan kurtulmayı içerir. Kişinin 
'dünya görüşüne göre, daha iyiye dönüştürme, bozuk­
luk ve eksiklik değişir. Toprak reformu yerine ta­
rım reformu getirenler, topraktaki müllkiyet düzenin­
de bozukluk, çarpıklık, eksiklik görmektedirler. Onla­
ra göre, tarımsal verüm'i artıracak önlemlerin alınma­
sı, daha iyiye dönüştürme, bozukluk ve eksikliklerden 
kurtulma için yeterlidir. Reformu böyle görenlere 
göre, toprak reformu ekonomik amaçlıdır. Başkala­
rının topraklarında yarıcı, ortakçı, kiracı ve tarım iş-' 
çişi olarak çalışanların sosyal güvenceye, siyasal öz­
gürlüğe kavuşmasının Önemi yoktur. Var olan dü­
zenin, belli çevrelerin egemenliklerinin sürdürülmesi 
için korunmasında yarar da vardır. 

Bu aşamada Anayasa lükstür, ilkelerinin anımsatıl­
ması suçtur, yaşama geçirilmesi gereksizdir, onunla 
devletin idaresi olanaksızıdır. 

Sayın milletvekilleri; sanayileşmiş, istihdam soru­
nunu çözmüş ülkelerde topraktaki mülkiyet düzenine 
yalnız ekonomik amaçla eğilmek, belli ölçüde doğru 
Ibir yaklaşım olabilire Nitelkim seçmiş olduğumuz 
Ibatj yaşam tarzının kapitalist sistemlini yeterli görüp, 
onun sosyal, siyasal ilkelerini dışlayan soruna böyle 
yaklaşmaktadırlar. Fakat sanayileşme sürecine yeni 
girmiş, ciddi istihdam ve kaynak sorunlarıyla karşı 

,'karşıya olan tarım sektörünün ağır bastığı ülkelerde, 
soruna ekonomik amaçlı tarım reformu ile çözüm bul­
ma olanaksızdır. Nüfusunun büyük çoğunluğu çiftçi­
likle uğraşan ülkelerde sosyal, ekonomik Ve siyasal 
amaçlara yönelen, topraktaki mülkiyet düzenini de bu 
amaçlar doğrultusunda yeniden biçimlendiren: toprak 
reformu kaçınılmazıdır, . 

'Böyle bir reform, bir yandan yeni İstihdam ola­
nakları yaratırken, öbür yandan tarımsal milli hâsıla­
yı artırır. Artan milli hâsılanın toplum bireyleri ara-
isında dengeli dağılımını gerçekleştirerek, sanayie iç 
pazar, bireylere ekonomik ve siyasal özgürlük getirir. 

Cumhuriyet Halk Partisi olarak, soruna Anaya­
sanın 37 nci maddesinde yer alan «toprak, onu işle­
yenin olmalıdır, devlet bireye irisanlık onuruna yara­
şır bir yaşam sürmenin maddi ve manevi koşulları­
nı sağlamakla yükümlüdür» ilkeleri doğrultusunda 
bakmaktayız. Tarım reformu gibi feodal kalıntıların 
gelirlerini dalha da artırarak egemenliklerinin yay­
gınlaşmasına neden olacak saptırmaların yarattığı ge­
lir dağılımı adaletsizliğiyle, toprakta çalışanları tut­
sak edip Anayasal hak ve- - özgürlüklerinli kullan­
masını engelleyeceği, demokratik rejimi sekteye uğ­
ratarak toplumsal barışı bozacağı kanısındayız. 

Değerli üyeler, ülkemizde toprak -- insan ilişkile­
rindeki çarpıklık, adaletsizlik öylesine büyük boyutla­
ra ulaşmıştır ki, mülkiyet düzenine dokunmadan 
hoşnutsuzlukları, sosyal rahatsızlıkları giderme ama­
cıyla getirilen önlemler, yeni hoşnutsuzlukların ve ada­
letsizliklerin kaynağı olmaktadır. Bunun kalba ve so­
mut örneği, destekleme alımları ve sübvansiyonlar­
dır. Özel mülkiyete konulan toprak düzenimizin en 
çarpıcı yanı, toprağın toplum bireyleri arasındaki da­
ğılımındaki dengesizliktir. Eldeki istatistik! bilgilere 
göre, 500 dönümün üzerimde 15 915 işletme, toplam 
işletmelerin % 5'ni oluşturmakta, işlenen arazilerinin 
% 1'6'sım kapsamaktadır. 5 bin. dönümden yüksek 
mülk adedi ise 49!l olup, işledikleri arazi genişliği 
5 milyon dönümdür. Her işletmenin ortalama büyük­
lüğü 10 450 dönümdür. Buna karşın 1963'te % 9,1 
olan topraksız aile oranı, 19681de % 17,5 ve 1977^ 
ise % 21,9'a çıkmıştır. 

Mevcut 3,5 milyon işletmenin 929 397'sinde top­
raklar, onu işleyenlerin değildir. İşlenen ülke top­
raklarının bireyler arasındaki dağılımının bu çarpıcı 
talblosuna rağmen, statik sosyal çevreler ve onların 
siya'sal örgütleri dağıtıma yeterli toprak rezervinim 
'bulunmadığı, işletmeleri küçültmenin üretimi düşü­
receği yolunda savlar ileri sürerek, toprak reformu­
na karşı çıkmaktadırlar. 
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Toprağa bağlı işgücünün belli bir bölümünün sa­
nayie aktarılamadığı, ülkemizîde Anayasanın yürür­
lüğe girmesi ve Cephe dönemlerinde komando ye-
tistörebıfmek için işlerlik kazandırılan yozlaştırma­
lar, büyük toprak sahiplerince alınan önlemlerin de 
sonucu olarak, ideal anlamda toprak dağıtımını sağla­
yacak rezervi bulmak güçtür. 

Ancak bu tür savlarla yola çıkarak, toprak refor­
munun gereksiz olduğu sonucuna ulaşmak yanlıştır. 
Bu yanlışlığı, 1970 Türkiye'sinin ülke gündeminde 
(bulunan ekonomik kökenli siyasal kargaşa bir kez 
daha kanıtlamaktadır. Sosyal realite, ülke gerçekleri, 
belli yasal düzenlemeler yapılsa da, yapılmasa da 
varıdır. Binlerce dönüm toprağın belli ellerde toplan­
dığı, yüzibinlerin topraksız olduğu bir yapının acı san­
cılarına gözleri kapamak olanaksızıdır. Sancıyı gide­
recek yapısal, düzenlemeleri içeren yasalara bilinçli 
olarak yaşam kazandırmayan devlet adamları, halkı­
na karşı görevlerini yapmamış olurlar. Görevden ka­
çan devlet adamlarının bu yaklaşımı, toplum üyeleri­
nin sorunlarının yasalarla çözümleneceğine olan 
inançlarını Orta'dan kaldırır, yasaların etkinliğini bi­
tirerek devletin demokratik otoritesine karşı gelme 
özlemlerini hızlandırır. Toplumda siyasal kargaşa baş­
lar, toplumsal barış bozulur. 

Yıllarca yönetimde kalıp da halkına karşı görev­
lerini yerine getirmeyenlerin, televizyon ekranlarında 
«yangın var» çağırtkanlığı yapmaları da haklı olmaz, 
halk onlara inanmaz, onların yasal çözümler ürete­
ceğinden umudunu keser, binayı ateşledikten sonra it­
faiyeci kılığına girerek suçunu gizleme ça'baları, bo­
şuna gayret olur. 

Sağ sosyal çevrelerin, «büyük toprakların var olan 
küçük mülk aile istetmelerinden daha rantaibl olduğu» 
yolundaki sav da, Türkiye açısından gerçekçi değil­
dir. Büyük arazilerin kiracılara, ortakçılara ve yarı­
cılara bırakıldığına ilişkin doneler, ülkemizde büyük 
işletmelerin değil, büyük mülklerin bulunduğuna açık­
lık getirmektedir. Bu büyük mülklerin verimli görü­
nümü ise, sahiplerinin ekonomik güçlerinden kaynak­
lanan siyasal etkinlikle gübre, kredi, sulama ve teknik 
olanaklardan daha iyi biçimde yararlanmalarının ese­
ridir. Bu gerçeklerin ışığı altında Cumhuriyet Halk 
Partisi Grubu, büyük mülk arazilerin, Anayasal doğ­
rultusunda, yaşanabilir genişlikte küçük köylü mülk 
işletmelere dönüştürülmesini; var olan küçük mülk 
işletmelerin dağınık ve küçük parsellere dönüşmüş ara­
zilerinin ekonomik verimliliği artıracak düzeyde ta-
pulaştırmasını, ülke çıkarlarının gereği sayar. 

Değerli milletvekilleri, toprak reformu ile çift­
çiye sağlanan toprak, tek başına diğer sektörlerde ça­
lışanlara sağlanan fırsat eşitliğini sağlamaz. Küçük 
çiftçi, kültür noksanlığı nedeniyle tarımdaki teknik 
gelişmeyi kavrayıp, uygulamada güçlük çeker. Geliş­
meleri kavrasa bile, işletme küçüklüğü nedeniyle tek­
nik gelişmelerin çoğunu mali olanaksızlık yüzünden1 

ya uygulayamaz, ya da uygulama ekonomik olmaz. 
Toprak reformu ile birlikte çiftçiye üretim öncesi Ve 
sonrası gerekli mali ve teknik olanakların sağlanması 
gerekir, değinilen olanaklar noksanlığı toprağın çift­
çiyi iterek, kentin çiftçiyi çekmesine neden olur. Sö­
zü edilen sakıncalardan korunmayı sağlayacak orga­
nizasyon, kooperatifçiliktir. Reform, çok amaçlı top­
rak reformu kooperatiflerince tamamlanırsa, ekono­
mik amacına ulaşarak, tarımsal milli hâsılanın artışı­
na katkıda bulunabilir. 

Üyelerinin işletme özgürlüğünün bulunduğu, ama 
tek başına yapmaları olanaksız, ya da rasyonel olma­
yan işlerin yürütülmes'ini üstlenecek toprak reformu 
kooperatiflerinin, bireyci düşüncelerin etkisiyle bir­
likte hareket etme eğiliminin zayıf olduğu ülkemizde 
beklenen görevi sürdürdbimeleri, üyeliğin İdevletçe 
özendirilmesi koşuluna bağlıdır. 

Sayın üyeler, köylü nüfusu ekonomik ve siyasa! 
özgürlüğe kavuşturacak, toprak reformunun ülke ola­
naklarını «Bırakınız yapsınlar, bırakınız geçsinler» 
felsefesi ile holdinglerin emrine verilen Demire! ik-
tidarınca ele alınması, bir bakıma geçmişin ve anın 
inkârı olurdu. Geçmişte reformu savsaklamayı, sulan­
dırmayı, çarpıtmayı, halkı siyasal ve ekonomik öz­
gürlüklere kavuşarak toplumsal yapıya yenü biçimler 
kazandırmasından korkan, o korkunun etkisiyle iş­
çileri, öğretmenleri, öğrencilerin kanların akıtılma-
sına vize veren, alkış tutan Adalet Partisi Hüküme­
tinin, topraktaki mülkiyet düzenine dokunmamasında 
yarar olduğu kanısındayız. 

Sanayi ve ticaret sektörünü holdinglere tahsis eden1 

Demirel Hükümetinin, tarım sektörüne" yaklaşımı da, 
var olan toprak ağalarını daha da güçlendirerek, top­
raksız yüzbinlere yeni yüzbinler eklemeyi amaçlardı. 
Hükümet programımda, yeşil plan çerçevesinde arazi­
lerin sulanacağını, girdilerin zamanında temin edilece­
ğini belirterek, topraktaki mülkiyet düzenine ilişme­
yeceğini taahhüt eden Demirel Hükümetime, bu açıdan 
Türk çiftçisi adına teşekkür ederiz. 

Motoruna, ilaca, gübreye, traktöre getirilen som 
zamlarla, kullanılmayacak duruma getirilen girdilerini 

— 265 — 



M, Medfei B : 47 19 . 2 , 1980 O : 1 

alımında görülen: kuyrukları kafdırmaıdla gösterdiği ba­
şarıyı da kumarız. 

Ülkemizi, çıkmazların eşiğine itenlerin, tarihin 
karanlık sayfalarında yerlerini alacaklarına olan 
inancımı belirtirken, tümünüzle saygılarımı sunarım, 
(CHP sıralarından alkışlar) 

BAŞKAN — Milliyetçi Hareket Partisi Grubu 
aldına Sayın Mehmet Tahir Şaşmaz, buyurun efen­
dim, 

MHP GRUBU ADINA MEHMET TAHİR ŞAŞ­
MAZ (Elazığ) — Sayın Başkan, sayın milletvekilleri; 
Başbakanlık Toprak ve Tarım Reformu Müsteşarlı­
ğının 1980 Mali Yılı Bütçesi münasebetiyle, reform 
çalışmaları hakkında MHP Grubunun görüşlerini ar­
za başlarken, Yüce Heyetinizi saygıyla selamlıyorum. 

Değerli üyeler, tarım kesiminde topraksız ve az 
topraklı çiftçi ailelerini topraklandırmak, toprak 
mülkiyet dağılımındaki dengesizlikleri gidermek, top­
rak - insan ilişkilerini düzenlemek ve milli kalkınma­
mıza yardımcı olmak, verim ve üretim artışları sağ­
lamak üzere 1972 yılında 1617 sayılı Toprak ve Ta­
rım Reformu Ön Tedbirler Kanunu ve 1973 yılında 
da 1757 sayılı Toprak ve Tarım Reformu Kanunu 
yürürlüğe girmiştir. Bunlardan temel kanun durumun­
da olan 1757 sayılı Toprak ve Tarım Reformu Ka­
nunu, Anayasa Mahkemesi kararı ile 10 Mayıs 1978 
.tarihinde, yani 5 yılı aşkın bir uygulamadan sonra 
yürürlükten kalkmıştır. 

Tarım kesimi ve bu kesimde yaşayanları çok ya­
kından ilgilendiren toprak reformu, uzun yıllardan 
beri tartışmalara konu olmuştur. Cumhuriyetin ila­
nını takiben, 1924 Anayasasına dayanarak, 1926 yılın­
da yürürlüğe İkonan Medeni Kanun, Tevzii Arazi Ni­
zamnamesi, 1935 yılı Toprak iskân Kanunu ve aynı 
yıl çıkarılan Zirai Islahat Kanunu, 1945 yılında yü­
rürlüğe giren Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu, ta­
rım kesiminde görülen bazı problemleri çözme çaba­
ları olarak gösterilebilir. Bununla beraber, reform 
özelliğine sahip geniş kapsamlı çalışmalar 1961 Ana­
yasasından sonra ele alınabilmiştir. Anayasamızın 
37 net maddesi aynen, «Devlet, toprağın verimli ola­
rak işletilmesini gerçekleştirmek ve topraksız olan 
veya yeter toprağı bulunmayan çiftçiye toprak sağla­
mak gayesiyle gereken tedbirleri alır. Kanun, bu ga­
yeyle değişik tarım bölgelerine ve çeşitlerine göre top­
rağın genişliğini gösterebilir. Devlet, çiftçinin işletme 
araçlarına sahip olmasını kolaylaştırır», hükmünü ge­
tirmiştir. 

Anayasanın bu emri gereğince, bazen toprak re­
formu, bazen toprak ve tarım reformu ve bazen de 
sadece tarım reformu adları altında, geçmiş yıllarda 
sekize yakın kanun tasarısı hazırlanmış, ama, bun­
lardan hiçbiri Parlamentolarımızdan geçmemiştir. Ni­
hayet. 26 Temmuz 1972 tarih ve 14257 sayılı Resmi 
Gazete'de yayınlanarak yürürlüğe giren 1617 sayılı 
Toprak ve Tarım Reformu Ön Tedbirler Kanunu, 
19 Temmuz 1973 tarih 14599 sayılı Resmi Gazetede 
yayınlanarak yürürlüğe giren 1757 sayılı Toprak ve 
Tarım Reformu Kanunu bu boşluğu belli bir ölçüde 
doldurmuş, ancak yukarıda belirttiğimiz gibi toprak 
kamulaştırması, toprak dağıtımı, çiftçi teşkilatlanma­
sı gibi reformun temel uygulamalarında nihai netice­
yi alamadan 10 Mayıs 1978 tarihinde yürürlükten kal­
dırılmıştır. 

Toprak reformu, bugüne kadar her türlü rejim ve 
görüşe sahip 7Q'den fazla ülkede uygulamaya konul­
muş, sonucu bazılarında başarılı, bazılarında başarı­
sız olmuştur. Reformun temel gerekçesi kıt bir kay­
nak olan toprağın verimli ellerde birikimini önlemek, 
çiftçilik yapan, fakat toprağı olmayan veya yetersiz 
olanlara ekonomik, sosyal ve siyasal egemenlik sağ­
lamaktır. 

Gerçekten toprak, çoğaltılması, üretilmesi çok güç 
olan temel üretim faktörlerinden birisidir. Her türlü 
gıda ve sanayi hammaddelerini üreten, dış ticarette 
gelir sağlayan toprağın, sosyal açıdan da toplum ha­
yatında önemli bir yeri vardır. Çiftçilikle uğraşanla­
rın, aynı zamanda bir barınma ve geçinme kaynağı­
dır. Toprak, kişiye toplumda saygınlık, fikrini açıkça 
belirtme ve siyasi baskılardan kurtulma gibi imkân­
ları da verebilmektedir. 

Bu yararlarının yanında toprağın dengesiz dağılı­
mı, birtakım problemleri de birlikte getirmektedir; 
mülkiyet dağılımının dengesiz olduğu birçok ülkede 
sosyal patlamalara sebep olmuştur. Özellikle memle­
ketimizde de mülkiyet dağılımı dengesizdir. Çiftçilik­
le geçinen hane halkının |% 22'sinden fazlasının hiç 
toprağı yoktur. 10 dönümden az toprak isteyenlerin 
oranı, topraklı ailelerin % 20'sidir. Böylece, kırsal 
kesimdeki hane halkının \% 42'sinin ya hiç toprağı 
yok, ya da sahip olduğu toprak 10 dönümden azdır. 
Dengesiz toprak dağılımı tam olmasa bile, toprağa 
bağlı gelir dağılımından da dengesizlikler yaratmak­
tadır. 

Tarım işletmelerinin sahip olduğu topraklar, eko-
-nomik işletmeciliğe ters düşecek derecede çok parça­
lı ve küçük parseller halindedir. Miras yoluyla, ve-. 
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sair yollarla işletmeler daha da parçalanmaktadır. 
Ortakçılık - kiracılık ve ırgatlık yaygın durumdadır. 
Modern üretim teknikleri yeterince yaygınlaştırılma-
mıştır. Böylece verim ve üretim artışları sınırlı olmuş 
ve çok kere tabii şartlara bağımlılık devam etmiştir. 
Tekniğe uygun işlenmeyen topraklarda kayıplar ol­
muş, mera, yaylak ve kışlaklar disiplin altına alına­
mamıştır. Pazarlama zincirleri çiftçi teşkilatlanmaları 
yeterince değerlendirilememiştir. O halde, mülkiyet, 
işletme biçimleri ve verimlilik gibi konularda görü­
len ve tüm tarım problemlerimizden bir kısmını, fa­
kat temel sorunlarını teşkil eden bu meselelerin akıl­
cı ve ülke gerçeklerine uygun bir plan içinde düşü­
nülmesi gerekir. Bu plan içinde, toprak ve tarım re­
formunun kendine özgü bir ağırlığının olması mec­
buriyeti vardır. 

Saygıdeğer milletvekilleri; toprak ve tarım refor­
munun en önemli konularından biri, belki de birin­
cisi, tarımsal gelişme, kooperatifler ve yerleşimle il­
gili hizmet ve yatırımlardır. Reformdan beklenen, 
sosyal ekonomik gelişme, verimlilik, kısacası refor­
mun hedefe ulaşması, bu hizmet ve yatırımların plan­
lı, düzenli ve hızlı bir şekilde zamanında gerçekleş­
mesine bağlıdır. 

Reforma başlarken, harita, tapu ve kadastro hiz­
metlerindeki eksikliklerin tamamlanması, zaman kay­
bına sebep olmayacak niteliğe ulaştırılması lazımdır. 
Uygulamada, diğer kamu kuruluşları ile kurulması 
gerekli olan işbirliğinde çoğu zaman karşılaşılan güç­
lükler giderilmelidir. 

Kanundan doğan hukuki sorunların çözümü ve 
mahkemelerde karara bağlanmasında kaybedilen sü­
re, uygulamanın hızını kesen faktörlerden biridir. Bu 
duruma bir açıklık getirilerek uygulamaya çabukluk 
kazandırmanın yolları aranmalıdır. Şüphesiz, ayrın­
tılarına girmediğim bu ve buna benzer güçlüklere 
rağmen, kanunun iptali, reformdan beklenen sonu­
cun alınmasını maalesef önlemiştir, geride bir çok 
problem bırakmıştır. Yeni bir kanunla kamulaştırı­
lan araziler mevzuuna bir aydınlık getirilmelidir. 

Eskiden dağıtılmış olan 22 milyon dönüm arazi, 
4753 sayılı Çiftçiyi Topraklandırma Kanununa göre 
dağıtıldığından, bu arazilerin devir ve temliki 1617 
sayılı Kanuna göre mümkün olamamakta, bu du­
rumda vatandaşa büyük sıkıntı vermektedir. 

Tahdit süresi 25 seneyi doldurmuş araziyi elinde 
bulunduran vatandaş çiftçilik yapamadığı için, sat­
mak istediğinde satamıyor veya vatandaş ölmüşse 
çocuklarına intikali mümkün olmuyor. Bu da, va­

tandaşlar arasında büyük huzursuzluklara sebebiyet 
vermektedir. 

Türkiye'de tarıma elverişli 13 milyon dönüm Ha­
zine arazisi bulunmaktadır. Bunlar her ne kadar, Mil­
li Emlak müdürlükleri ve Toprak Tarım Reformu 
Müsteşarlığı tarafından kira yoluyla vatandaşa verili­
yorsa da, vatandaş geçici bir süre elinde kalacağına 
inandığı için, canla başla toprağı işlemiyor. Bu yanlış­
lığı halledebilecek yeni bir kanun çıkartılarak, bu du­
rumdaki araziler, ya döviz karşılığı yurt dışındaki işçi­
lerimize, ya da çiftçilik yapmak istediği halde elinde 
toprağı bulunmayan köylülerimize satılabilmelidir. 

Meraların statüsünün yeniden ele alınması, özellik­
le mera vasfını kaybetmiş olan arazilerin tarım dışına 
çıkartılarak, devlet yatırımlarında kullanılmasının sağ­
lanması cihetine gidilmelidir. 

Sayın milletvekilleri, Toprak ve Tarım Reformu­
nun sağlayacağı yararlara konuşmamın başında kısa­
ca değindim. Bununla beraber yurt gerçeklerine ters 
düşecek ve aceleye getirilecek bir reform uygulama­
sının getireceği yarar ve zararlar ile yükleyeceği sos­
yal ve ekonomik maliyetlerin de gözönünde tutulma­
sı gerekir. Bugün için elimizde mevcut bilgi kay­
naklarına göre, ülkemizde dağıtıma konu olabilecek 
topraklar, 14 milyon dönümü Hazinenin özel mülki­
yetinde, 8 milyon dönümü şahıslardan kamulaştırıla-
cak olan, 10 milyon dönümü ıslaha muhtaç devlet 
topraklarından ibaret bulunmaktadır; toplam olarak 
32 milyon dönüm tahmin edilmektedir. Buna karşılık, 
toprak dağıtımından yararlanabilecek 3-3 ,5 milyonu 
aşkın topraksız ve az topraklı çiftçi ailesi mevcut­
tur. Asgari ölçüler içinde, bir tarım işletmesi kurmak 
maksadiyle yapılabilecek bir toprak dağıtımından an­
cak 600 - 650 bin aile istifade edebilecektir. O halde 
toprak ihtiyacı olan 5 aileden ancak l'i toprak ala­
bilecek, 4'ü alamayacaktır. Buna göre topraklandır­
ma çalışmalarının yanında, diğer aileler için başka 
sektörlerde istihdam imkânları yaratmak gerekecek­
tir. Tarım kesimindeki nüfus baskısını diğer sektör­
lere kaydırmadıkça, başarılı bir toprak ve tarım re­
formunun gerçekleşebileceğini iddia etmek mümkün 
değildir. 

Bunun için toprak ve tarım reformu, her şeyden 
önce çiftçi refahını artırarak, ailesine maddi ve ma­
nevi huzur ortamı yaratacak, mülkiyet kavramına 
saygı ve itimat verecek bir tarzda uygulanmak zo­
rundadır. Çiftçiye bu ortamı vermeyecek bir reform 
uygulaması, çiftçinin teşebbüs gücünü kırar, çiftçili­
ğin özendirici vasfını yitirir, 
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Toprak ve tarım reformu, tarım kesiminin kal- j 
kınmasını sağlamak, diğer sektörlerdeki gelişmelerle 
tutarlı olmak ve milli kalkınmamızı hızlandırıcı gö- . 
rev yapmak zorundadır. 

Ayrıca toprak ve tarım reformunun ülkenin eko­
nomik durumunun kaldırılabileceğinden daha fazla 
ağırlık alarak kaynak aktarmak suretiyle kalkınma 
için gerekli olan temel yatırımların önceliklerini de 
bozmamalıdır. 

Anayasa Mahkemesinin, Anayasanın kamulaştır­
ma işlemlerine dair 38 nci madde hükmünü iptal ede­
rek, vergi beyan değeri, yerine, rayiç toprak bedeli­
ni kamulaştırmaya esas kabul etmesi, bundan böyle 
toprak ve tarım reformuna bütçeden daha fazla kay­
nak ayırımına sebep olacak, toprak dağıtımında ise 
toprak bedellerini yükseltecektir. 

Toprak ve tarım reformuna artık her türlü tutku­
dan arınmış yeni bir görüş ile yaklaşmanın zamanı 
geldiğine inanırken, onu ülke tarımının bütün prob­
lemlerini halledecek sihirli bir tedavi şekli olarak 
görmenin de zamanının geçtiğini burada belirtmek 
isterim. 

Sayın milletvekilleri, Toprak ve Tarım Reformu 
Müsteşarlığı 1617 sayılı Toprak ve Tarım Reformu 
Ön Tedbirler Kanunu ve bu kanuna dayalı olarak çı­
karılan 7/15817 sayılı Bakanlar Kurulu kararı ile 
kendisine verilen görevleri yerine getirmekle yüküm­
lüdür. 

Müsteşarlık, toprak ve tarım reformu bölgesi ola­
rak ilan edilen yerlerde, yürürlükten kalkan 1757 sa­
yılı Toprak ve Tarım Reformu Kanunu ile emrine 
geçmiş tarım arazilerini topraksız ve az topraklı 
çiftçilerimize kira yoluyla intikal ettirmeye, eskiden 
olduğu gibi yine devam etmelidir. 

Ayrıca, 1617 sayılı Kanunun kendisine yükledi­
ği görevler yanında ülke düzeyindeki tarım toprak­
larının tarım dışı maksatlarda kullanılmasına izin 
vermemekle yükümlüdür. Bu görevini yerine getirir­
ken tarım topraklarının heba edilmesini, tarım dışı 
sektörler tarafından işgalini önleyici her türlü tedbiri 
almada özen gösterilmelidir. Reform bölgelerinde 
planlanmış olan altyapı yatırımlarına devam edilme­
lidir. 

Topraklandırılmış muhtaç çiftçilerimizin işletme­
lerinin devamı için kredi ve tarımsal ekipman yardı­
mıyla onları her zaman destekleme imkânları sağ­
lanmalıdır. 

Yurt ölçüsünde reform ile ilgili araştırmalara ve 
öncelikli reform bölgelerini tespit etme ve bu konu­

daki verileri de toplama çalışmalarına devam edil­
melidir. 

Bu hizmet ve yatırımların karşılığı bütçeye, 
165 122 000 Türk Lirası cari, 170 milyon Türk Li­
rası yatırım, 278 452 000 Türk Lirası transfer gi­
deri olmak üzere yekûn olarak 613 574 000 Türk Li­
rası ödenek konulmuştur. 

Müsteşarlık, bu bütçe döneminde de geçmiş yıl­
larda olduğu gibi, hizmet ve yatırımlarına devam et­
meli, muhtaç, topraksız ve az topraklı çiftçilerimizin 
daima hizmetinde olmalıdır. 

Bu duygular ve temennilerde konuşmamı nokta­
larken, Yüce Meclis üyelerine ve Sayın Başkana say­
gılarımı sunuyorum. (MHP ve AP sıralarından al­
kışlar) 

BAŞKAN — Adalet Partisi Grubu adına Sayın 
Bahri Dağdaş, buyurun efendim. 

AP GRUBU ADINA BAHRİ DAĞDAŞ (Kars) 
— Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; sözlerime 
başlarken hepinizi saygıyla selamlarım. 

Üzerinde durduğumuz bütçe, Türkiye'yi 1945'ten 
beri çalkantılar içinde tutan bir mevzuyu teşkü edi­
yor. İki görüş çarpışıyor. Görüşlerden biri; demin 
de Cumhuriyet Halk Partisinin ifade ettiği gibi, «top­
rak işleyenin,» diğer deyimle «su da kullananın» şek­
lindeki görüş, öbürüsü de mülkiyet hakkının özüne 
dokunamazsınız. Fakat buna rağmen Türkiye'de, her 
doğan çocuğa et, süt, ekmek olacaktır, fakat her do­
ğan Türk'e toprak olmayacaktır. Biri bir hayaldir, 
biri de bir hakikattir, hakikate yakındır. İki görüş 
çarpışıyor. 

Şimdi değerli Cumhuriyet Halk Partisi sözcüsü­
ne soruyorum: Siz hep Halep'te 10 arşın atlıyorsu­
nuz, Halep'le arşın yanyana gelince niye atlamıyor­
sunuz? Niye atlamıyorsunuz? 

«Anayasa diyor ki, toprak işleyenindir.» Hakikat 
değildir bu, yalandır. Anayasa öyle bir şey demiyor. 
Madem böyle bir şey var idi, Türkiye İşçi Partisi 
15 gün içinde bir kanun hazırladı ve verdi. 1967'ler-
de bir kanun verdi. Siz de iki sene durdunuz. Bir 
kanun var idi, ben sebep oldum iptaline. Allahıma 
çok şükür, hizmet ettiğime inanıyorum. O kanunu 
ben ve benim arkadaşlarım iptal ettirdi; çok şükür 
diyorum. İptal edilen kanunun yerine - iki sene hü­
kümet ettin arkadaşım - niye birini getirmedin? Hep 
Halep'le arşın yanyana gelince kaçıyorsun. Halep 
uzaklaşınca hep 10 adım atlıyorsun. Yörük sırtından 
kurban kesiyorsun. O mümkün değil, mümkün de­
ğil. Ne yapmıştır? Bilmiyorum grubu adına mı ko-
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nuştu o arkadaşım, yoksa kendi adına mı konuştu? 
Gece hayal etmiş, bir şeyler altalta yazmış, geldi bu­
rada konuştu gitti. Toprak reformu; yok tarım re­
formuyla sulandırılmış. 

Şimdi toprak reformunu dile getirmek istiyorum, 
Kim getirmiş toprak reformunu? Benim elimde bir 
Brockhaus var. Bunun dışında da 30 tane, 40 tane 
büyük iktisatçının görüşleri var, ama şöyle kelime 
manasıyla bunu kim icat etmiştir, bu toprak reformu­
nu? Almanca okuyacağım. Boden reform Agrar kom-
munismus, Agrar sozialismus» demektir diyor. Brock­
haus, sayfa 208, bant 2. Demek ki toprak reformu, 
komünistlerin, Marksistlerin icat ettiği... 

CEMAL AKTAŞ (Burdur) — Komünistlerde 
toprak reformu var mı? 

BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Burada, bura­
da, ben demiyorum; buyur, hiç elini uzatma, burada 
bak. Söyledim, söyledim burada. 

CEMAL AKTAŞ (Burdur) — Bakanlık yaptın, 
sen bu kadar cahil olamazsın. 

BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Sen komünist­
sin demedim. (CHP sıralarından «Diyemezsin ki» 
sesleri) Demedim ki, ama Boden reformun bir ko­
münist, bir sosyalist toprak görüşü olduğunu ilmi 
literatürden ortaya koydum. Bitti bu iş. 

CEMAL AKTAŞ (Burdur) — Bakanlık yaptın, 
bu kadar cahil olamazsın. 

BAHRÎ DAĞDAŞ (Devamla) — Ben Bakanlık 
yapmışım, yalan söylemiyorum, bak burada yazıyor. 
Tekrar okuyorum tescil ettirmek için. Tekrar ediyo­
rum, polemik yapıp zabıtlara geçiriyor da onun için 
bakın okuyorum : «Boden reform, agrar kommunis-
mus, agrar sozialismus.» 

NURİ ÇELİK YAZICIOĞLU (Çankırı) — Lü­
gatin tarihi kaç? 

BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — 1954 yılı. Al­
dırımı, ha? Otur. Şimdi daha başka doneler getiririm 
sana. Daha başka doneler var ama, 20 dakikaya sığ­
mıyor. 

Şimdi hemen onu bırakalım. Madem ki, bu, top­
rak reformu kolaydı, 2 sene hükümette kaldınız, ne 
güzel, ekseriyet elinizdeydi, niye getirmedin? Çünkü 
olmaz, olmaz, olmaz da onun için; hiç bana bahane 
bulma. 

NURİ ÇELİK YAZICIOĞLU (Çankırı) — İşte 
onu söyle, işte onu söyle. 

BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Ayinesi iştir 
kişinin, lafa bakılmaz. 

NURİ ÇELİK YAZICIOĞLU (Çankırı) — Enver 
Akova'ya sorun, şimdi sizde bulunuyor, ona sorun. 

BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Sen buseydin 
ki bu olacak, Türkiye'yi yıkardın, Türkiye'yi. Müm­
kün değil de onun için. 

Şirn'di Gelelim bizim görüşümüze: Biz diyoruz ki 
Türkiye'de 78 milyon .hektar arazi varlığı vardır. Bu 
arazi varlığının yuvarlak 25 milyonu çayır ve mera­
dır; 21 milyonu da orman diyorlar. 26 - 27 milyon 
hektar civarında da kültür arazisi var diyorlar. Bu 
arazi Varlığının böyle değeri en dirilmesi, tamamen 
mesnetsiz, tamamen ekonomik ve teknolojik gorüşler­
den uzak 'bir arazi 'değerlendirilmesidir. 

iMera nedir, orman nedir, neresi orman olacak, 
neresi mera olması gerekir? İlmi ve teknolojik bakım­
dan, ekonomik (bakımdan bunların hudutlarının nere­
ler olduğunu henüz ortaya koyan bir kanun yok, bir 
araştırma da yok. Buna karşılık İlim ne diyor: ilim 
merayı tarif ederken diyor ki. Üzerine ektiğin herhan­
gi bir nebat tohuma kalkmıyorsa, yani (generatif bü­
yümeyi tamamlamıyorsa, orası o ekolojinin şartları­
na göre ya orman, ya mera veya çayır olur. Nerede 
tohuma kalkıyorsa, hepsi kültür arazisine kiahil edile­
cektir. 

Uzun zamanlardan beri; orman, devletin hüküm 
ve tasarrufunda, mera devletin hüküm ve tasarrufun­
da, milletten uza'ktır. Millet bunlarda ya ırgattır, ya 
kapWkaçtıcıdır. Yani Türkiye'de 45 milyon hektar 
arazi varlığı ;bir ölçüde milletten uzak, boş durmak­
tadır, ekonomimize hiçbir şey getirmemektedir. 

Şimdi benim değerli Cumhuriyet Halk Partili kar­
deşlerim, toprak işleyenin'dir, şudur budur diyor ama, 
gel arkadaşım evvela bu devletin hüküm ve tasarrufu 
altında bulunan ve bugüne kadar kendi ekolojisinde 
milletimize hiçbir katkısı bulunmayan şu araziyi gü­
zel bir değerlendirelim ve milletle beraber edelim. 
Var mısın buna?.. Beraber edelim.. Ben de inanıyo­
rum, Türkiye'de az topra'klı ve 'topraksız çiftçii var 
ama, az topraklı, topraksız köylü yok. Köylü ayrıdır, 
çiftçi ayrıdır. 

ıSözcünüz; Anayasanın 37 nci maddesine göre, 
«Toprak işleyenindir» dedi. Talhlr Bey de okudu, ben­
de okuyorum bu 37 nci maddeyi, bu neymiş? (CHP 
sıralarından gürültüler). 

Arkadaşım Turgut Artaç, isen biliyorsun kii be­
nîm Karsta, Türkiye'nin hudutları içinde Ihİçbir ara­
zim yoktur. !Ben bir vakıayı zikrediyorum. 

NURİ ÇELİK YAZICIOĞLU (Çankırı) — 
Arazin olsa daha iyi, olanların sözcülüğünü yapmak 
daha kötü. Emin Sazak gibi çık erkekçe söyle. 
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BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Şimdi arka­
daşım, 'ben evvela Allahın kuluyum, sonra babamın 
oğluyum, Ben Allah'a inanıyorum, Kurana inanıyo­
rum, 'babama inanıyorum, anama inanıyorum " 

NURİ ÇELİK YAZICIOĞLU (Çankırı) — 
Biz kimin oğluyuz, biz de babamızın oğluyuz. Allaha 
'biz ide inanıyoruz, elhamdülillah, 

(BAHRÎ DAĞDAŞ (Devamla) — Milletimi sevi­
yorum; gerisi bana vız gelmiş, ben sınıf kavgası yap­
mıyorum, ben mülkiyet kavgası yapmıyorum. Ben şu 
Anayasanın, şu sizin hazırladığımız, Alman Anayasa­
sından tercüme ettiğiniz şu Anayasanın, ilmin ışığı 
artımda milletin hukukunu korumaya memur bir in­
sanım. Sınıf kavgası yapanların karşısına and içerek 
çıkmış, ahdü peyman ederek çıkmışımdır. Bomba da 
atsanız, beni öldürmeye de teşebbüs etseniz, onların 
hepsi vız gelmiştir. Ben buna 'devam edeceğim. Hiç 
ibir arazi sahibinin de, hiçbir sermaye sahibinin de ne 
'kuluyum, ne uşağıyım. Allah'ım kuluyum, inancımın 
kuluyum. Diyeceğin var mı, aldım mı gene? ©enim ki­
min sözcülüğünü -'ettiğimi gördün mü? Çıkıp, Oağ-
daş'ın '10 kuruşluk arazisi vardır 'diye, bilir misin, Bu­
nu yaparsan insanlığımdan feragat etemeye, Türkiye' 
yi terk etmeye hazırım. Abdest'im ve namusla oyna­
yamazsınız. 

Eğer hüneriniz vardıysa, eğer hakikaten 'bu kadar 
millet sevginiz vardıysa, 2 sene kaldın bir, 35 sene ik­
tidardım, niye getirmedin? Namertçe söylemeye lü­
zum yok, kimseye suç atmaya lüzum yok, getirip çıka-
raydın. Mesele budur. 

Şimdi 37 nci maddeye geliyorum; «Devlet, top­
rağı değerlendirecek» diyor. Topraksız çiftçiyi de top­
raklandırma gayreti içine girecektir. Değerlendirme­
den ne anlıyoruz. Değerlendirmeden, mülkiyet hakkını 
ortadan kaldırmayı anlamıyoruz. 

CEMAL AKTAŞ (Burdur) — Kimse düşünmüyor 
onu. 

BAHRÎ DAĞDAŞ (Devamla) — Demin konuştu, 
«Emin Sazak gibi mülkünüzün müdafaasını yapaydın» 
dedi. 

CEMAL AKTAŞ (Burdur) — Kimse düşünmü­
yor onu, o arayı. 

BAHRÎ OAĞDAŞ (Devamla) — Düşünmüyor­
san, o zaman beraberiz. 

CEMAL AKTAŞ (Burdur) — Sınır çiziyoruz. 
NURÎ ÇELİK YAZICIOĞLU (Çankırı) — 

3 - 5 adam Türkiye'yi eksin mi? 
iBAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Biz diyoruz ki, 

Türkiye'de her doğan çocuğa et, süt, yumurta olacak­

tır. Nasıl olacaktır.? İlmin ışığı altında, teknolojinin 
ışığı altında arazilerimizi değerlendireceğiz, devlet­
tin görevi bu, 

Hemen aklıma gelmişken söyleyeyim; Sayın Ba­
kan, bir taraftan ecnebi sermayeyi teşvik edeceğiz di­
yorsunuz, bir taraftan özel sermayeyi, özel teşebbüsü 
teşvik edeceğiz diyorsunuz; öbür taraftan da hilkat 
garibesi olan, tapu düşmanı olan bir müesseseyi yanı­
nızda tutuyorsunuz. İnandırıcı olmuyoruz. 

TURGUT ARTAÇ (Kars) — Bakana düşmanlığı 
nız nedir ki? 

.BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Eğer şu cenah­
tan, şu cenahtan sesler çıkacaksa, onun için tutuyoruz 
diyorsanız, itimat telkin etmiş olamazsınız. O yönüy­
le, bir an önce bu hilkat garibesi müsteşarlığa milyon 
vefin. Neyin istikametinde? Şu Anayasanın istikame­
tinde, ilmin istikametinde, -teknolojinin istikametinde. 

Hemen ışunu söylüyeyim. Anayasanın 38 nci mad­
desini iptal eden Anayasa Mahkemesi de bizim gö­
rüşümüze iştirak etmiştir; demiştir ki: «38 nci mad­
denin iptalinde her yerde birçok cumhuriyetler var; 
ama bizim cumhuriyette temel hakların zedelenmesine 
karşıyız. 38 nci maddede de, mülkiyet hakkının teme­
lini ortadan kaldıran görüşe yer verildiği için iptal 
ediyoruz bu maddeyi. Bizim cumhuriyetimizin öbür 
cumhuriyetlerden mümtaz farkı budur. Anayasa ile 
teminat altına alınan hakların özüne klrhse dounamaz» 
diyor. Buradadır, Anayasa Mahkemesinin Resmi Ga­
zetede ilan edilen karan mealen böyle diyor. Yani di­
yor ki, sen bunu iptal ettin; ama bu Anayasanın 9 
ncu maddesine, Anayasanın 11 nci maddesine, Anaya­
sanın 2 nci ve 1 nci maddelerine aykırıdır. Bizim Cum-
huriyetL ortadan kaldırıyor, başka bir Cumhuriyet 
getirmek istiyor, onun için İptal ediyoruz diyor. 

Şimdi, muhterem milletvekilleri, biz bu görüşleri 
Söylüyoruz, ama neye istinaden? Bizim yaptığımız tes­
pitlere ve araştırmalara göre, Türkiye'nin potansiyeli, 
2 000 yılına kadar vecibeleri yerine getirilirse, bunu 
mükerreren Yüce Meclislerde arz ediyorum. Çün­
kü mükerreren de, bu toprak reformu temcit püavı 
gibi önümüze getiriliyor ve sınıf kavtgasıma teşvik edi­
liyor. O yönü ile tekrarımda fevkalade fayda mütalaa 
ederek diyorum ki, sayın mületvekilleri hiç endişe 
duymayın. 2 000 yılında, bu tabii geçmüşlerdeki sek­
teye uğrama sarfınazar edilirse, bu 2 010 yılı da olur, 
2015 yılı da olur, 2020 yılı da; ama Türkiye'de üretim 
potansiyeli - yaptığımız araştırmalarda 30 milyon ton 
buğdaya ulaşacaktır. Yuvarlak hububat çeşitlerimi de 
içine alacak olursak, 5,0 milyon ton hububata ulaşma 
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gücü vardır. Türkiye'de aşağı yukarı 1 milyon yahut 
800 bin civarında olan, yani fukaranın eti dediğimiz 
baklagiller üretiminin 2,5 milyon tona ulaşma ihtimali 
vardır; projeksiyonlar böyle gösteriyor. Projeksiyon­
lar projeler değildir; ama projeden sonra en iyi fikir 
verendir. Sonra diyoruz ki, pamuğumuz 2000 yılında 
2,5 - 3 milyon tona ulaşacaktır; sonra diyoruz ki, şe­
kerimiz 2000 yılında 4 milyon tona ulaşacaktır, bu 
potansiyel var. Sonra diyoruz ki, yağlı tohum üreti­
mimiz 1 ,5-2 m'ilyon tona ulaşacaktır. Yine diyoruz 
ki, bugün 500 bin 'ton olan et üretimimiz 2 milyon 
tona ulaşacaktır. Yine diyoruz ki mevcut potansiyeli­
miz 20 milyon metreküp süt istihsalini üretmeye muk­
tedirdir. Anşart ki, 2000 yılında 1 milyon traktörü 
çiftçinin emrine veresiniz. Anşart ki, bir ölçüde 12 
milyon, bir ölçüde 13 milyon hektar sulanabilen denen 
araziyi suya kavuşturasınız. Yine söylüyorum, şarttan 
birisi, mevcut kredi sistemini her üretim dalında teş­
vik edici bir ölçüde 200 milyara, 250 milyara doğru 
itmek zorunda olacaksınız. O zaman, Türkiye'nin her 
doğan çocuğuna ebediyete kadar hem ekmek, hem 
süt, hem şeker olacaktır, hem de et olacaktır. Bu 
esastır. 

Şimdi araziyi değerlendirmelerde ilmi kıstaslar da 
vardır, bunlardan da bahsetmek istiyorum. Braunsch-
vveig'ta ve Berlin'de Şeker Enstitüsünün yaptığı 60 se­
nelik bir araştırma sonunda 'bir vakıa meydana çıkı­
yor. Diyor ki, «Bir hektar pamuk kendi ekolojisinde 
25 kişiyi 'besler, 1 hektar şeker pancarı kendi ekoloji-. 
sinde 20 kişiyi besler, 1 hektar patates 8 kişiyi besler, 
1 hektar hububat 6 kişiyi besler, 1 hektar en iyi çayır 
ve mera, orman 1 kişiyi besler.» O halde arazi değer­
lendirmesinde alacağımız kıstaslar, Türkiye'nin Ana­
yasanın 37 nci maddesinde de ifade • ettiği gibi, iklim 
bölgelerine bölecek, oraya oturtturacak mahsul pa-
ternlerinde hektar başına en çok besleyici gücü olan 
bir mahsul patern politikasının tatbikiyle mümkün. 
Demin 'söyledim, 45 milyon arazimizin 21 milyonu or­
man, 25 milyonu mera. Mesele bu. Ama bu mera kim­
dir? Demin söyledim. Eğer o meranın içinde hububat 
yetişitiriyorsa ve bugünkü mevzuatımıza göre, 2 şahit 
dinlenmek suretiyle (efendim şu Meclisin bahçesi var 
ya, onu 'örnek veriyorum), «Efendim, benim babamın 
zamanında burada koyun otlardı» dense, hâkim mev­
cut içtihatlara göre, Meclisin bahçesine mera hükmünü 
vermeye mecburdur. Elindeki hüküm bu. 

Şimdi pamuk biten, buğday biten, şeker pancarı 
biten, patates biten bir yere illâki dedemin 'dedesi gör­
müştür; burada koyun otlatılıyordu, burayı mera tuta­

mazsınız. Yeni >getireceğiniz değerlendirmede Devlet 
toprağı eni İyi şekilde değerlendirir, anlamını taşıyan 
hükümlerdir bunlar. Buğdayın bittiği yeri, mera olarak 
tutamazsın. İşte, mülkiyet hakkının toplum yararına 
değerlendirmesi konusudur. Benim mülküm olur, ben 
burayı mera olarak çalıştırıyorum dedim mi; orada 
mülkiyet hakkını toplum yararına değerlendirmemiş 
oluyorum, oraya el koyacaksın. Anayasa onu istiyor. 
Sen nasıl olur da 6 kişiyi besleyecek yeri, keyfin için 
1 kişiyi besletmek için mera tutuyorsun? işte onu sağ­
layacaksın. Sen nasıl olur da «Bura ormandır» (İnsan 
eliyle veya tabii olarak dikilmiş her yeri orman sayı­
yorsun), iyi ama zeytin var, zeytinin bittiği yere çam 
ağacını dikelde insanını yağsız bırakırsam, mülkiyet 
hakkını kötüye kullanmış olur. O zaman el koyacak­
sın. Sen buraya çam ağacı dikemezsin, zeytin dikecek­
sin 'diyeceksin. O zaman gelip önüme dikilecek ve di­
yeceksin ki, burada elma yetişiyor, narenciye yetişi­
yor, şeftali yetişiyor; sen nasıl çam ağacı dikersin bura­
ya? Eğer illaki bir ağaç dikmek icap ediyorsa bunları 
dikeceksin. Mülkiyet hakkını bu suretle toplum ya­
rarına en iyi şekilde kullanma (Anayasamız bunu em­
rediyor) ki bunu sağlayacaksınız, çünkü mecbursu­
nuz sağlamaya. Bunu sağlamadığın gün, 45 milyon 
arazi bugün seyrettirdiğiniz gibi öyle duracak, ondan 
sonra da biribir emekle meydana getirdiği ve Türki­
ye'yi Türkiye yapan 26 milyon özel müHkiyette bulu­
nan, yani arazisinin 2/3'ü devletin 1/3'ü bizim; Sov­
yet Rusya'da da öyle, Sovyet Rusya'da da öyle. Bal-
karilaır'da, Çin'de de öyle. İllaki mevcut 26'yı da öbür 
45 milyona benzetmek değil, 45 milyonu mevcut 26 
milyona benzeteceksin. Niçin benzeteceksin? Çünkü 
bu 26 milyon hektar arazi 45 milyon insanı besliyor, 
ispat etaiştir rüştünü. Öbürü, devletin hüküm ve ta­
sarrufunda olan arazi de, baktırıyorsun, ırgat tutuyor­
dun içinde veyahutta göçerin koyununa iki aylık im­
kân sağlıyorsun, hepsi bu. 

BAŞKAN — Süreniz doldu Sayın Dağdaş. 
BAHRİ DAĞDAŞ (Devamla) — Bağlıyorum Sa­

yın Başkan. 
Tabii ki, konular 20 dakika içerisinde yapılacak 

tartışmalar değildir. Hemen söylüyorum. Sayın Ba­
kan, politikan şu öbnakdıır: Derhal birim sahadan 
azami verime götüren, en çok nüfus, en çok irfsan 
besleyen çiftçilikle geçinenlere, az topralkh veya çok 
toprağı olmayan çiftçiyi - köylüyü demiyorum - yeter 
toprağa, yeterli işletmelere kavuşturmak, mevcut-ekono­
mik işletmeleri daha verimli hale getirmek için teş­
vik unsurlarını getirmek, mülkiyet emniyetini sağla-
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mak, başlta mülkiyet emniyetini sağlayarak üretimi | 
teşvik edici tedbirleri getirmek. Türkiye'de 13 milyon I 
hektarı sulayacak su kapasitesini, elinden geliyorsa -
artık Allaha çok şükür 38 nci madde muvacehesince } 
bir daiha uydurma bir toprak reformu falan getirmen I 
mümkün değil - elinde paran varsa bü projeleri ge­
liştirmek için yurtta su havzalarım geliştirecek, bu 13 
milyon hektarın üzerine su dökecek imkânları gelişti- I 
reoeksin. Çiftçinin hür teşebbüsünü, hür iradesini ve I 
tapusunu teminat altında tutacaik bir müesseseye ka- I 
vuşturmak zorundasınız; artık bu siyasi bir kılıç ol­
madan, bu Tarıim Reformu Müsteşarlığını çıkarın. 
Demoklesin kılıcı gibi milletin üsitünlde tutmayın, konu 
ilmi bir konu haline gelmiştir, teknik bir konu haline 
gelmiştir, teknolojik bir konu haline gelmiştir. Bu ! 
Müsteşarlığı bir an önce ilimle, teknikle, ekolojiyle 
Türkiye'nin tarım potansiyelini elimde tutan Tarım I 
Bakanlığına, Topraksu ile, Toprak îskân ile birlikte 
bağlayın. Aski halde iddianız kavli mücerrette kalır, I 
siz ne özel teşebbüsçü olursunuz, ne ecnebi sermaye 
teşvikçici olursunuz; çünkü, tapuya itibar etmeyen, 
çiftçimin tapusuna göz dilken, yarın fabrikamın tapu­
suna gözü dikilecek diye hiçbir teşvik unsurunda da 
inandırıcı olamazısınız. 

Bir an önce Tarım ve Toprak Reformu Müsteşar­
lığını Tarım Bakanlığına bağlayın, bunu bir siyasi 
Ikomiseriyalttan kurtarınız. Du görünümü ile milletin 
toprağını almış, millete kiraya veren bir müessese. 
Niye aldın, niye kiraya veriyorsun, sebep nedir, niye 
girdin bu külfetin içine? Toprak reformu - demin de 
dediğim gibi - bir sosyalist, bir komünist politikasıdır. 
Türkiye Anayasası, Cumhuriyet Anayayasası bu 38 I 
mci maddenin iptali dolayısıyla hem sosyalizme, hem I 
de komünizme kapalı olduğunu; Anayasanın 38 nci I 
(maddesinin iptali dolayısıyla, Anayasa Mahkemesinin 
bir kararı olduğunu ifade eder, Yüce Meclisi hürmet- I 
le selamlarım. (AP sıralarından alkışlar) 

BAŞKAN — Milli Selâmet Partisi Grubu adına 
Sayın Abdüîkadir Timurağaoğlu, buyurun efendim. 

MSP GRUBU ADINA ABDÜLKADİR Tİ­
MURAĞAOĞLU (Mardin) — Sayın Başkan, muh­
terem milletvekilleri; Toprak ve Tarım Müsteşarlığı I 
1980 Mali Yılı Bütçesi üzerinde MSP Grubu adına 
görüşlerimizi arz etmek üzere huzurlarınızdayım; he­
pinizi hürmetle selamlarım. I 

Bugün memleketlimizde devlet arazisi olarak bulu- I 
nan toprağın büyük kısmının topraksız çiftçiye dağı­
tımı yapılamamıştır. Özellikle Güneydoğu Anadolu' | 
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da, Cizre'den Urfa'ya kadar uzanan bölgede, devletin 
elinde bulunan toprağın bir kısmı devlet üretme çift­
liği olarak kullanılmakta, geri kalan büyük bir kısmı 
mera olarak değerlendirilmekte, bir kısmı Hazineye 
ait ve bir kısmı da mayınlıdır. Bugüne kadar Devle­
tin eli kısıtlı olarak Güneydoğu bölgemize uzanmış, 
oradaki vatandaşlar ikinci sınıf vatandaş muamelesi 
görmüşlerdir. Oraya yapılmış olan ve oradaki vatan­
daşlara hizmet götürme olarak nitelenen Devlet Üret­
me Çiftliğinden güneydoğu halkımız gereği gibi fay­
dalanamamaktadır. Orada elde edilen yağ, peynir 
vs. gibi mamuller, oradaki fakir halkımızca alınmamak­
ta, diğer bölgelere gönderilmektedir. Bu sebeplerle 
Devlet Üretme Çiftliğinin elindeki araziler ile Hazine 
arazisi ve mayınlanmış arazilerin topraksız köylüye, 
fakir fukaraya bir an önce dağıtılması lazımdır. Çün­
kü, bu mera arazisini daha verimli bir biçimde de­
ğerlendirmek mümkündür. 

Yılda 600 milyon TL. bir dağıtım yapılmaktadır. 
Dağıtılan bu kredinin çok azı köylüye verilmektedir. 
Toprağa alın teri dökerek kazanç temin ettiği gibi, 
ekonomiye faydası olan bu kesime daha fazla kredi 
verilmelidir. Bu hareket hem üretimi artıracak, hem 
de adaletsizliği, dengesizliği ortadan kaldıracaktır. 

Bu kredi dağıtımında faiz alınmamalıdır.. Zulüm­
den başka bir şey olmayan faiz, bu kesimin yıkılması­
nı, perişanlığının devam etmesini temin edecektir, 
kaldırılması lazımdır, 

Toprak reformu, sadece bir toprak dağıtımı de­
ğildir, Aynı zamanda arazinin sulanması da icap et­
mektedir. Bunun için mevcut sulama projelerinin bir 
an önce bitirilmesi gereklidir. Bunun yanı sıra tarım 
girdileri ucuzlatılmalı. bulunur hale getirilmelidir, 
En önemli ihtiyaçlardan olan mazot, gübre ve traktör 
gibi araç ve gereçler aracısız bulunmalı ve ucuz ola­
rak hizmete sunulmalıdır. Gerekli ihtiyaç malzeme­
sini vermezseniz, sadece toprak verirseniz verim bek­
leme hakkını elde edemezsiniz; bunlar beraberce 
temin olunursa verim artar, ekonomiye katkı artar. 
Bunları yaparsanız sıhhatli bir reform yapmış olur­
sunuz. 

Kısacası Hazine'ye ve Devlet Üretme Çiftlikle­
rine ait ve mayınla döşeli sınırdaki kullanılmayan 
arazilerin mayınlardan temizlenerek bir an önce da­
ğıtımının yapılması, sulamanın temini, bitmeyen yatı­
rımların tamamlanarak hizmete sunulması, faizsiz 
kredinin verilmesinin sağlanması gereklidir. Bunları 
sağlamadığımız takdirde oradaki vatandaşları daha 
çok fakirliğin çemberine itmiş oluruz. 
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Bu temenni ile Bütçenin Milletiımize ve Toprak 
ve Tarım Reformu mensuplarına hayırlı olmasını 
Allah'tan temenni ederim. (MSP sıralarından alkış­
lar) 

BAŞKAN — Gruplar adına görüşmeler tamam­
lanmıştır. 

. Şahsı adına söz isteyen arkadaşlarımız; Lehte Sa­
yın Mehmet Çataîbaş, Buyurunuz efendim, 

MEHMET ÇATALBAŞ (Gümüşhane) — Sayın 
Başkan, Yüce Meclisin değerli üyeleri; Toprak ve 
Tarım Reformu Müsteşarlığı hakkında kişisel görüş­
lerimi arz etmek üzere huzurlarınızdayım. Konuşma­
ma başlamadan önce Yüce Meclisi saygılarımla se­
lamlıyorum. 

Sayın milletvekilleri, ülkemizde toprak denilin­
ce, toprağın meseleleri, davaları denilince bu büyük 
bir manzumedir. Dünyanın en büyük arazilerinden 
'birisine sahip olan ülkemizde ekilir, biçilir toprak­
ların oranı küçümsenmeyecek kadar çoktur. Ama 
sonuca bakıldığı zaman toprak verimlerinin bu derece 
sevindirici olmadığını görmekteyiz. Halen % 26'sı eki­
lir, biçilir topraklara sahip olan ülkemizde topra­
ğın en büyük derdi; çatlayan Anadolu toprakları­
nın sulanamamasıdır. Tarımın önemli girdileri olan 
tabii gübre halen toprağa verilememektedir. Doğu' 
nun ve Doğu Anadolu'nun kaderinde esas toprağın 
en büyük verimline yardımcı olan «Tezek» dediğimiz 
ve bir adı da «Mayıs» olan (mahalli bir tabirle) ha­
len yakıt olarak kısır bir iktisadi veri halinde kulla­
nılmakta ve israf edilmektedir,. 

Şu anda topraklarımızın ekilebilir bölümünün an­
cak 1/3 ̂  sulanabilmektedir. Medeni Kanunda bir yu­
va tesisi vardır, fakat toprak Türkiye'de bölünmekte­
dir. Toprağın bölünmesi; balbadan oğula düşen 10-15 
dönümlük toprak 5-6 oğul varsa, babanın vefatından 
sonra miras hukuku yoluyla 4 - 5 dönüme inmektedir. 
Toprağın bölünmemesi için, büyük oğula intikali 
şeklinde Almanya'da bir mevzuat var. ingiltere'de var; 
•bu, büyük oğul tarafından işletiliyor, yıllık güderleri 
düşüldükten sonra gelirden kalanı kardeşler arasında 
bölünüyor. 

Bugün Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu 
köylerimizde öyle aileler var ki, 7 - 8 dönüm toprak 
sonradan 1,5 dönüme inmiş, nadas yoluyla da o 1,5 
dönümün % 75 olarak ekilir, biçilir durumdadır; 
verim de zaten 1/9'u, 1/10'u geçmediği takdirde de 
o ailenin, küçük çiftçi işletmesinin duruhıunun üzerin­
de önemle durulması gerekir. 

işletme bünyesinin ıslahı da önemli konularımız­
dan birisidir. Yani verimi artırmak, ekonomik değe­
rini kaybetmiş arazilerin birleştirilerek yeter gelirli 
topraklar haline getirilmesi konusu üzerinde de önem­
le durmak gerektir. 

Dranaj dediğimiz toprak ıslahı ve verimi olumsuz 
olarak etkileyen birçok diğer tabii meseleler üzerinde 
ciddiyetle durulması gerekmektedir. Bugün bir Er­
zincan Ovası'nı düşünün, Erzincan Ovası'nda Fırat'ın 

, son derece çöllediği topraklar var. Sularımıza altın 
kelepçe vurulmadıkça, suların çatlayan Anadolu top­
raklarını sulayacaik duruma getirilmedikçe ve sulardan 
enerji meselesi çözüme kavuşturulmadıkça, Türkiye' 
nin anladığımız değerde kalkınabileceğini düşünmek 
zordur. Bu bakımdan topraklarımızın sulama işine en 
büyük yatırımların kanalize edilmesi, zannediyorum 
ki, Türk tarımı ve ekonomisi için önde gelen önlem­
lerden birisidir^ 

Türk çiftçisine tarımın önemli girdilerinden olan 
traktör, suni gübre, mücadele ilacı, araç ve gere­
cin - tırmığından diskaıosuna kadar - hepsinin zama­
nında ve ayni krediler olarak verilmesi zarureti var­
dır. Yıllardan beri sürüp gelen bu sorunlara Top­
rak Reformunun halen Türk çiftçisine ve Türk köy­
lüsüne yararlı olacak bir biçimde çözüm bulmayışi 
fevkalade önemlidir, 

Bu konuda bugünkü Hükümetimizin gerekli çalış­
maları hem yasa yönünden, hem de uygulama yönün­
den biran önce yaparak, yılların birikimi olan ve 
bir yerde sanki de yozlaşmış görülen bu konuyu çö­
züme kavuşturmasını Türk çiftçisi adına, Türk köy­
lüsü adına ve topraksız olan çiftçiler adına en önem­
li bir temenni olarak kaydetmek istiyorum. 

Bu görüşlerin ışığı altında, Toprak ve Tarım Re­
formu Müsteşarlığının 1980 mali yılı Bütçesinin bu 
mümtaz kuruluşumuza ve milletimize hayırlı, uğur­
lu olmasını temenni eder, Yüce Meclise saygılar su­
narım. 

BAŞKAN — Teşekkür ederiz Sayın Çataîbaş. 

Hükümet adına Devlet Bakanı Sayın Koksal Top­
tan. \ 

Bu arada Sayın Bakana soru yöneltmek isteyen 
sayın üyeler isimlerini Divan Üyesi arkadaşlarımıza 
yazdırabilirler. 

Buyurun Sayın Bakan. 
DEVLET BAKANI KOKSAL TOPTAN (Zon­

guldak) — Sayın Başkan, Yüce Meclisin değerli üye­
leri; hepinizi saygıyla selamlıyorum. 
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Fazla vaktinizi almadan birkaç dakika içerisin­
de değerli konuşmacıların temas ettiği 'bazı noktalara 
cevap arz etmeye çalışacağım. 

Konuşmacı arkadaşlarımızın hemen hemen tama­
mı Toprak ve Tarım Reformunun sadece toprağın, 
topraksız veya az topraklı çiftçiye, köylüye dağıtıl­
ması anlamına gelmediğirii ifade ettiler; biz de arka­
daşlarımızın bu fikrine |% 100 katılıyoruz. Toprak­
sız köylüye, az topraklı çiftçiye devlet eliyle topra­
ğın dağıtılması, elbette ki, ülkenin ve o toprağın ve­
rildiği insanın yararına olmayacaktır. 

Toprak verilen kimseyi birtakım teknik araçlar­
la donatamazsanız, sulamayı onun emrine veremez-
senüz ne üretimi artırabilirsiniz, ne de toprağı eline 
teslim etmiş olduğunuz insanı kendi kendine yaşa­
yabilir bir hale getirebilirsiniz. 

Sayın Keskin'in şiddetle eleştirdiği Yeşil Plan, 
Sayın Demirel'in ortaya attığı ve Hükümet Progra­
mında da yer alan Yeşil Plan; işte bu söylediklerimi­
zin hepsini ihtiva eden bir fikir sistemidir. Yeşil Plan­
da hedef şudur: Toprakla uğraşan vatandaşların bir 
kısmının ya h'iç toprağı yoktur veya yeteri derecede 
toprağa sahip değildir, Topraksız veya yeteri kadar 
toprağı olmayan çiftçileri ekonomik bütünlük teşkil 
edebilecek büyüklüklerde araziye sahip kılmak ana-
ıhe'deftir. Tarımın davası, ekonomik ve sosyal bir 
davadır. Çözüm yolları kişiyi daha müreffeh, ülke­
yi daha zengin, kaynaklarını daha iyi kullanma im­
kânı veren yollar olmalıdır. Tarımla ilgili meselele­
rin halli için getirilecek formüller, daha uzunca bir 
süre Türk Milletinin yarısından fazlasının hayatiyeti, 
ve yaşama tarzıyla ilgili olacaktır. 

Yeşjil Plan bir taraftan topraksız köylüye, top­
raksız çiftçiye devlet eliyle, devlet imkânlarıyla top­
rak verilmesini, toprak dağıtımını öngörürken, öbür 
taraltan da bu toprakların elverişli bir şekilde kulla­
nılabilmesi, ekonominin emrine sokulabilmesi için 
teknik birtakım imkânların da onun eline verilmesi­
ni öngörmektedir. 

Arkadaşlarım sulamadan bahsettiler. Bizim sev­
damız haline gelen, Demirel Hükümetlerinin her za­
man sevdası haline gelen Dicle ve Fırat üzerinde ku­
rulacak büyük Atatürk Barajı Projesi, arkadaşları­
mızın temas ettiği ve Türk Milletinin biran evvel 
gerçekleşmesini arzu ettiği bir anahedeftir. O hedef 
gerçekleştiği zaman, Türkiye'nin Doğu ve Güney 
Doğu Anadolu Bölgesindeki sulama sorunu tamamen 
ortadan kalkacaktır, 

Sayın Keskin'in dediği gibi, Yeşil Plan «Toprak­
taki mülkiyet düzenine ilişilmeyecektir,» hükmünü ge­
tirmemektedir; ama bizim anlayışımıza göre, toprak 
mülkiyetinin kutsallığı da söz konusudur. Anayasayı, 
değerli arkadaşımızın- anladığı gibi anlamak mümkün 
değildir. Anayasanın pek çok hükmünde mülkiyetin 
kutsallığı çeşitli şekillerde dile getirilmiştir. 

Toprak ve Tarım Reformu için Türkiye'de çok 
şey yapılmıştır demek mümkün değildir. Az bir şey­
ler yapılmıştır belki; ama, bu az bir şeylerin altında 
da Cumhuriyet Halk Partisinin imzası vardır demek 
mümkün değildir. 

1973*te çıkarılan Toprak ve Tarım Reformu Müs­
teşarlığı Kanununa Cumhuriyet Halk Partisi o za­
man ret oyu vermiştir. 

10 Mayıs 1978'de iptal edilen bu kanundan son­
ra 22 ay hükümette kalan Cumhuriyet Halk Partisi­
nin bu konuyla ilgili bir tek çalışmasının olduğunu 
arkadaşlarımızın iddia edebilecekleri kanaatinde 
değilim. 

Sayın Keskin konuşmasının bir yerinde «Ülkemiz­
de toprak - insan ilişkilerindeki çarpıklık, adaletsiz­
lik öylesine büyük boyutlara ulaştırılmıştır ki, mül­
kiyet düzenine dokunmadan, hoşnutsuzlukları, sos­
yal rahatsızlıkları giderme amacıyla getirilen önlem­
ler, yeni hoşnutsuzlukların ve adaletsizliklerin kay­
nağı olmaktadır. Bunun kaba ve somut örneği des­
tekleme alımları ve sübvansiyonlardır» diyor. 

Destekleme alımlarının en büyük savunucusu 
Cumhuriyet Halk Partisi olmuştur. Biz de destekle­
me alımlarını savunuyoruz. Sübvansiyonlar için Cum­
huriyet Halk Partili değerli sözcü arkadaşımla Sa­
yın Ecevit arasında da bir çelişki olduğunu sanıyo­
rum. Daha iki gün evvel bu kürsüde Sayın Ecevit, 
gübre için Maliye Bakanı arkadaşımızın konuşmasına 
verdiği cevapta, «Devlet 80 milyarlık bir sübvansi­
yonla köylüden bu parayı almamalıydı» demiştir. 
Sayın Keskin'le Sayın Ecevit bu konuda anlaşırlar­
sa, biz de kendilerine ne diyebileceğimizi daha açık 
seçik ifade etme imkânı buluruz. 

Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; toprak ve 
tarım reformu konusunda Senatoda da ifade ettiğim 
gibi, bana göre part'ilerüstü, ıriilli b'ir politika tespit 
etmek zorunluluğu vardır. Türkiye'de, toprağı olma­
dığı için sefil, perişan olan binlerce aile vardır,. Tür­
kiye'de, az toprağı olduğu için geçinemeyen ve ev­
lenmeler sebebiyle arazisi bölündüğü için daha da 
kötü durumlara düşen binlerce aile vardır. Bu me­
seleyi, toprak ve tarım reformu meselesini, biraz ev-
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vel de arz ettiğim gibi, bana göre partilerüstü milli 
bir politika ile Türkiye halletmek zorundadır. 

Bu düşüncelerle, değerli arkadaşlarıma konuşma­
ları ve s&mim'i eleştirileri için tekrar teşekkür edi­
yorum. I 

Yüce Heyetinize, Sayın Başkana saygılar sunuyo­
rum. (Alkışlar) v 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Bakan. 
Sorular Var. i 
Sayın Keskin, Sayın Kırca, Sayın Dağlı... Soru 

sormak için işlem tamamlanmıştır. 
Sayın Eroğlu'nun yazılı sorusunu okuyorum: 
«Aşağıdaki sorularımın aracılığınız ile Sayın Ba­

kan tarafından cevaplandırılmasını rica eder, saygı­
lar sunarım. 

Türkiye'de ekili toprakların yüzde kaçı tapulu­
dur? 

Çiftçi nüfusun yüzde kaçı tapulu topraklara sa­
hiptir? ' ; 

Türkiye'de en çok toprak kimin elindedir ve ne 
kadar vergi vermektedir?» 

DEVLET BAKANI KOKSAL TOPTAN (De­
vamla) — Yazılı cevap arz edeyim efendim. 

BAŞKAN — Sayın Keskin... ' 
ADNAN KESKİN (Denizli) — Ben soru sorma­

yacağım efendim. 
BAŞKAN T - Sayın Kırca.,, , 
ALÎ KIRCA (Malatya) — Sayın Başkan, Tür­

kiye'de toprak klasifikasyonu, yani toprağın işletme 
amaçlarına göre tasnifi yapılmış mıdır? 

2, Bu tasnife göre, toprakla ilgili işletmelerin is­
tihdam kapasitesi tespit edilmiş midir? 

3. Bu çalışmalar ışığında kırsal gölgelerdeki in­
san gücünün istihdamı için plan hedefleri nasıl sap­
tanacaktır? Bu hedefler Yeşil Plan içinde nasıl yer 
almıştır? 

Sayın Bakan tarafından bu sorularımın cevap­
landırılmasını rica ediyorum. 

BAŞKAN — Buyurun Sayın Bakan. 
DEVLET BAKANI KOKSAL TOPTAN (De­

vamla) -T- Yazılı cevap arz edeyim efendim. 

BAŞKAN — Sayın Dağlı... 
HASAN ALÎ DAĞLI (Manisa) — Sayın Başka­

nım, aracılığınızla Sayın Bakandan şunu rica ediyo­
rum: ' 

Bugün Türkiye'de tarıma elverişli bitek topraklar­
da yerleşim merkezleri ve binalar yapılmakta ve bu 
yüzden her geçen gün tarıma elverişli topraklar azal­
maktadır. 
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İkincisi, bizini Ege Bölgemizde, İlimiz Manisa'da 
kiremit ve tuğla fabrikaları dünyanın en verimli alüv­
yonlu topraklarını kiremit ve tuğla imalâtında kul­
lanmaktadırlar ve bu şekilde bu verimli topraklar 
bir bataklığa dönüşmektedir. Hükümetin bu konuda 
bir girişimi var mıdır ve bir girişim yapmak kara­
rında mıdırlar? 

Sayın Bakandan bunu rica ediyorum. 
BAŞKAN — Buyurun Sayın Bakan. 

DEVLET BAKANI KOKSAL TOPTAN (De­
vamla) — Efendim, Sayın Dağlı'nın buyurduklarına 
yüzde yüz katılırım. «Bu konuda bir milli politika 
tespit etmek gerekir» demekteki maksadımın bir ta­
rafı da budur., Yalmz, meseleyi sadece bir hükümet 
meselesi olarak halletmek, bildiğim kadarıyla, anla­
dığım kadarıyla çok zor olacaktır. Mesele belediye­
lerle ilgilidir, hükümetlerle de ilgili olan tarafları da 
vardır gayet tabii. Ama Türkiye'de Devlet; bütün 
partiler birlikte bu konuda bir milli politika tespit 
edip, bunun yasal tedbirlerini aldığı takdirde ancak, 
meseleyi halletmek mümkün olur kanaatindeyim. 

Sayın Dağlı'nın dediklerine ben yüzde yüz katı­
lıyorum, teşekkür ediyorum efendim, . 

BAŞKAN — Soru cevaplandırılmıştır. 
Sorular 'bitmiştir Sayın Bakan, teşekkür ederiz. 
Sayın Dağlı, son söz... 
HASAN ALÎ DAĞLI (Manisa) — Sayın Yazıcı-

oğlu'na verdim söz sıramı efendim. 

BAŞKAN — Sayın Yazıcıoğlu, buyurunuz. 
ADNAN KESKİN (Denizli) — Sayın Başkan, 

sayın Adalet Partisi sözcüsü, Cumhuriyet Halk Par­
tisi Grubu adına yaptığım konuşmayı, tamamen ken­
di kafasındaki düşünceler doğrultusunda çarpıtarak 
beyanda bulunmuştur; sözlerime yanlış mana veril­
miştir, açıklık kazandırmak içiin söz İstiyorum. Lüt­
fen zabıtlar tetkik edilsin, özellikle Anayasanın 37 
nci maddesi üzerindeki konuşmalarımı - kendi anla­
yışına göre - «Komünist bir düzendeki toprak siste­
minin savunucusu durumunda» olarak çarpıtmıştır, 
söz istiyorum. 

BAŞKAN — Sayın Yazıcıoğlu, buyurun. 

NURİ ÇELÎK YAZICIOĞLU (Çankırı) — Sa­
yın Başkan, sayın milletvekilleri; konuşmamın daha 
önce hazırlamış olduğum kısmını çok hızlı yapmak 
zorunda olduğum için özür dilerim. Geri kalan za­
manımı bir sözcünün bazı sataşmalarına ayırmak is­
tiyorum. j 

Toprak reformu yıllardır politikada polemik ko­
nusu yapılmış, sonunda o da yozlaştırılmıştır. Büyük 
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Atatürk'ün çözümünü gerçekleştirmeye ömrünün yet­
mediği toplumsal sorunlardan biri de, toprak refor­
mudur. Atatürk, 1936 yılında Türkiye Büyük Millet 
Meclisinin yenii yasama yılını açış konuşmasında, 
«Çiftçiyi topraklandırma kanununun çıkarılmasını 
Yüce Kamutaydan bekliyorum» diyerek, konuya 
verdiği önemli belirtmiştir^ 

13 Şubat 1937 günü yürürlüğe giren 3533 sayılı 
Yasa ile Teşkilatı Esasiye Kanunu değiştirilmiş, bu 
değişikliklerle topraksız köylünün toprağa kavuştu­
rulması Anayasada yer almıştır. 

Saraçoğlu Hükümetinin, Çiftçiye Toprak Dağıtıl­
ması ve Çiftçi Ocakları Kurulması Hakkında Kanun 
Tasarısı, 14 Mayıs 1945'de Türkiye Büyük Millet Mec­
lisinde görüşülmeye başlanmıştır. O güne göre, reform 
niteliği taşıyan bu tasarı, toprak ağası milletvekillerinin 
çok sert tepkileriyle karşılaşıyor. Hükümetin getirdi­
ğinden değişik biçimde yasalaşıyor. Bunun merakı 
içinde olan değerli arkadaşlarımın Kitaplıktan ince­
lemelerini salık veririm haddim olmayarak, çok de­
ğerli görüşler alacaklardır. 

Toprak reformuna karşı kişilerin birleşmesiyle bu 
tasarıyla siyasi bir partinin doğuşuna da temel oluş­
turuluyor. Bu parti 1950 yılında iktidara geliyor, 
tam 10 yıl toprak reformunu uyutuyor. 1960 Devri­
minden sonra ulusumuzun oyu ile yasalaşmış olan 
1961 Anayasası, 37 nci maddesiyle aynen şöyle diyor: 
«Topraksız olan veya yeteri toprağı bulunmayan çift­
çiye toprak sağlamak amacıyla gereken tedbirleri al­
mak Devletin görevidir.» 

12 yıl sonra 1972'de Toprak Reformu Ön Ted­
birler Kanunu, 1973 yılında da Toprak ve Tarım 
Reformu Kanunu çikardabilmiştir. Bu yasalar, top­
rağın veriminin artırılması, topraksız çiftçinin toprak­
landırılması, toprak ve tarım reformu kooperatifleri 
kurulması, çiftçilerin her türlü gereksinimlerini destek­
lemek ve örgütlenmelerine öncülük etmek,, örnek 
köyler ve tarımsal üretimin artırılması gibi konuları 
kapsıyor. Başbakanlığa bağlı Toprak ve Tarım Refor­
mu Müsteşarlığı da kurulmuş oluyor. 

Bu yasalarda 1974*de Cumhuriyet Halk Partisi 
ile Milli Selamet Partisinin oluşturduğu Koalisyon 
Hükümetine kadar uyutuluyor. Bu Hükümet yönet­
melikleri hazırlayarak reform bölgelerini ilan etti ve 
Urfa'da uygulamalara büyük bir cesaretle başladı. 
1975'den başlayarak Cephe Hükümetleri toprak refor­
munu da amacından saptırttı. 2 Milyon dönüm devlet 
arazisi, toprak ağalarına peşkeş çekildi. Topra ve Ta­
rım Reform Müsteşarlığı tosuncuk yemleme yeri hali-
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ne getirildi. Ondan sonraki hükümetin yapısı, özellikle 
Toprak ve Tarım Reformu Müsteşarlığının bağlı bu­
lunduğu Devlet Bakanının siyasal görüşü ve nitelikleri 
bu işlerin (üzerine gitmeye müsait değildi. Böylece. 
çok yakın geçmişin toprak politikasında en etkili ko­
nulardan birisi olan toprak reformu, anarşi,, devalü­
asyonlar, IMF, tedbirler paketi, fiyat artışları, geçim 
sıkıntısı, akaryakıt darlığı içinde sıkıldı, paket oldu, 
aktı, yandı ve dillerden düştü. Toprak reformunun 
44 yıllık tarihi böyledir sayın milletvekilleri. 

Bugüne kadar toprak reformu alanında yapılmış 
yasaları, uygulamaları, Dördüncü Beş Yıllık Kalkın­
ma Planı yeterli görmemiş, geniş kapsamlı yeni bir 
yasa gereksinimini şu anlatımla öngörmüştür: «Tarım­
daki toprak ve gelir adaletsizliğini giderek toplum­
sal adaleti sağlamayı ve köylüyü topraksızlıktan kur­
tararak toprağı daha yüksek gelire kavuşturarak ve 
daha bağımsızlaştırarak ekonomik olduğu kadar siya­
sal bakımdan da güçlendirmeyi gözetecek demokratik 
hukuk devleti Ve Anayasa kuralları çerçevesinde etki­
li bir toprak reformu yasası hazırlanarak yasallaştırı­
lacak ve toprak - insan ilişkileri yeniden düzenlenecek­
tir» diyor. 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planının yeni ya­
sa gereksinimi nedenlerinden biride, 1757 sayılı Ya­
sanın Anayasa Mahkemesinde biçim yönünden iptal 
edilmiş olmasıdır. Burada bir arkadaşımızın söylediği 
gibi, bu yasa içeriği, kapsamı yani - o arkadaşımın 
anlayacağı biçimde ifade edeyim - «muhtevası» yönün­
den değil, biçim yönünden iptal edilmiştir. Elimiz­
deki bütçe raporunda da aynen şöyle diyor: «Yasama 
yetkisinin böylece sınırlanması ve yasama organının 
kanun yapma iradesini tam olarak kullanmaması, o 
kanunu Anayasaya aykırı düşürür ilkesiyle 1757 sayı­
lı Yasa iptal edilmiştir» diyor. Burada görüşülürken 
«daha önceden verilmiş önergeler dışında önerge ve­
rilemez» kuralı getirildiği için, o zamanki dahili ni­
zamnameye aykırı görüldüğünden iptal edilmiştir yasa. 

Demirel azınlık Hükümeti 1757 sayılı Yasanın işi­
ne gelen bazı maddelerini, elimizdeki Bütçe Kanunu 
tasarısıyla yeni yasa yapar gibi yürürlüğe koymak is­
temektedir. Bu tutum, yasa yapma hükümleri dolayı­
sıyla Anayasaya da aykırıdır. Yeni bir yasa getirilişin, 
toprak reformu yasa tasarısı öncelikle Meclislerden 
geçirilsin, Sayın Bakanın dediği gibi, partilerüstü bir 
görüşle, milli bir düşünceyle bunu buradan geçirelim. 
Bu konularda herşeyden önce samimi olmak zorun­
dayız sayın arkadaşlar. En iyi yasalar bile soruna içten­
likle inanmayanların elinde şekil değiştirir, yozlaşır, 
amacına ulaşmaya yetmez, 
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Topraksız köylüye toprak vermek de, tek başına 
sorunu çözmez. Toprağın verimli ve hangi bitkilerin 
yetişeceği, ne tür bir tarım yapılması gerektiğini de bi­
limsel yollardan incelemek gerekir. Devlet köylüye 
toprağını ne için, nasıl kullanacağı yolunda öncülük 
etmelidir. 

Anadolunun birçok yörelerinde, özellikle ormandan 
açma arazilerde, örneğin benim köyümde ve bunun 
çevrelerinde toprağa ekilen l'e 5 bile vermemektedir. 
Bazı yıllar köylü ektiği tohumu bile alamamaktadır. 
Tarım ve Toprak uzmanlarına göre, toprağın tarıma 
yarayan kesimi kalınlık olarak 7 ilâ 10 santimetreyi 
geçmemektedir. Altı çakıldır, Buna karşın otlaklarımız 
alabildiğine geniştir. Devlet bu yörelerde buğday ek-
tirmemeli, hayvancılığı teşvik etmeli, hayvancı­
lığı geliştirmek için köylüye bol kredi sağlama­
lıdır. Kışlık buğday gereksinimini de ofisten al­
dığı fiyatla köylüye vermelidir Böylelikle et üre­
timi de artmış olur. Buna karşın, tahıla elverişli 
topraklar ıslah edilmeli, teknik sulama çalışmaları 
hızlandırılmalıdır. Bizim Kalecik'ten başlayarak Ço­
rumda kadar ve hatta daha ileri süren Kızılırmak 
havzası, buğday ambarıdır; îyi işlense, sulansa birkaç 
ili besler. Bir Tımarlı sulama projesi 25 yıldır bitirile­
memiştir. Bu gibi projelerin bitirilmesi çabuklaştırıl-
malıdır. Buralardaki hazine arazileri, topraksız ve top­
rağı yetmeyen köylülere 'dağıtılmalıdır ve bu dağı­
tımda da «thtiyaç» ölçü olmalıdır. Bu gün kiraya 
veriliyor, kimin gücü devlet dairelerinde varsa onlar 
kiralıyor, fakir köylü yine kiralayamıyor. Bu yolla köy­
lünün kentlere akımı da bir ölçüde önlenmiş olur. 

Toprak reformunu, sadece tarımsal ekonomik bir 
olay olarak görmek yanlış olur. Toprak sorunu top­
lumsal, daha geniş anlamıyla siyasal bir sorundur; Alla­
nın kulunun, kula kul olmasını önleme sorunudur; kö­
lelikle mücadele sorunudur. Toprak, canlının en değer­
li varlığıdır. Biz Cumhuriyet Halk Partisi olarak, top­
rak reformunu getirmekle tapuların tümünün halkın 
elinden alınmasını istemiyoruz. Biz topraksız çiftçinin 
yeterince topraklı olmasını istiyoruz. Çok toprağı 
olup da tarlasında, arazisinde öteki çiftçiyi köle gibi 
çalıştıranlardan fazla topraklarını alalım diyoruz. Dev­
let de parasını verecektir, koymuş Anayasasına. Kar­
şılığını vermek suretiyle. Tabandaki bir Adalet Parti­
li bana, «Onlara niye para veriyorsunuz, bu kadar 
yıldır devletin fazla arazîsini bedava niçin ektin, diye 
bir de soru sorun» dedi. Sizden ileri, benden ileri ta­
ban, bunlar ileri. Biz feodal sistemi kaldıralım diyoruz. 
Sayın Bahri Dağdaş'ın lügattan okuduğu anlamda sos­

yalist, komünist sistemlerdekini getirelim demiyoruz, 
bir tarafta alabildiğine bir toprak... 

Arkadaşlar size somut bir misal vereyim, boyu ta­
vana eren bir milletvekili, bir de sırığa ermeyen bir 
milletvekili olsa burada herkes güler, dinleyiciler de 
güler. Toprak da böyle; bir kısmı alabildiğine almış, 
buradan Eskişehir'e kadar; öteki adam da onun tarla­
sında ırgat. 

ÖZER YILMAZ (Bursa) — Karşılığı ne olacak? 
NURİ ÇELÎK YAZICIOĞLU (Devamla) — Ya­

pacağız efendim, kadro oluştu. 
ÖZER YILMAZ (Bursa) — Mustafa Kıhç'm ara­

zisini niye iade ettiniz o halde? 
NURİ ÇELÎK YAZICIOĞLU (Devamla) — Efen­

dim size arz edeyim. Beyler, dostlar, sayın milletve­
killeri..; 

ÖZER YILMAZ (Bursa) — Mustafa Kılıç'ın ara­
zisini bir oy için iade ettiniz. 

NURÎ ÇELÎK YAZICIOĞLU (Devamla) — Cum­
huriyet Halk Partisi de Adalet Partisi gibi bir kitle 
partisidir. Topraksız köylü çocuklarından oluşmuş bir 
sınıf partisi değildir. Binaenaleyh, biz burada sınıf 
mücadelesi de vermiyoruz; ancak Anayasamızın belirt­
miş olduğu birbirine üstün olan sınıfların azından ağır­
lığını azaltmak istiyoruz. Bunun mücadelesinde birle­
şelim; ama birgün öteki mücadelenin verileceği gün­
ler de gelecek. Bunu artık balçıkla sıvayamazsınız 
arkadaşlar. 

ölçüsüz ve dengesiz bir toprak dağılımından yana 
değiliz. Efendim hangi anlama gelirse gelsin, bu ülke­
de birçok insanların sefalet içinde olmasını siz hızlan-
dırırsanız, birçok insanların da refahını sağlamak için 
bütün gücümüzle, hepimiz - hepimiz yapıyoruz bunu,-
gidersek bir gün o dediğinizin olmasına hepimiz yar­
dımcı oluruz. Ben de kurtulamam, ben de sizinle be­
raber giderim, beni ayırmazlar. Korkmayın yani, bu­
rada söyledim diye beni ayırmayacaklar. 

'Bunun olmasını istemiyorsak birleşelim, hadi ön­
lemini alalım. Lafını etmekle, öcü geliyor demekle, 
tabancayla, bıçakla bunu önlemek mümkün değil; 
ekonomik önlemleri almakla mümkündür. îşte top­
rak reformu, getirelim, getirelim öbürlerini, ekonomik 
önlemleri getirelim. Alabildiğine bir fiyat, kapitalistle­
rin, çok uluslu şirketlerin zenginleşmesi için önlemler... 
Bunun sonu gelmez, 

Değerli arkadaşlarım.... 
M. YAŞAR GÖÇMEN (Diyarbakır) — Siz niye 

yapmadınız? 
NURİ ÇELİK YAZICIOĞLU (Devamla) — Söz­

lerimi bağlıyorum. 
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Sayın Başkan; toprak reformunu yapmazsanız, 
sübvansiyonla devlet bütçesinden sağladığınız gübreyi 
ağalara vermiş olursunuz. Eğer toprak reformunu yap­
mazsanız, sulama için yapılmış olan devlet yatırımları 
ağaların işine yarayacaktır. Kendi toprağında çalışma­
yan kişi toprağa samimiyetle sarılmaz. 

Değerli arkadaşlarım, askerde Mehmetçik'e «Vatan 
toprağı Namustur» diye öğretiyoruz. Terhis olunca 
yaşam boyu bu Mehmet'ler ağanın toprağında ırgat 
olurlarsa; dedesinin Çanakkale'de, İnönü'de, Sakar­
ya'da uğruna can verdiği namustan ona tür avuç ver­
mezseniz, mezara girinceye dek bir avuç toprak sa­
hibi etmezseniz, o Mehmet'ler hakkında içiniz rahat 
olmamalıdır. Bu ülkede birliğin, barışın, dostluğun, 
kardeşliğin kurulması, yaşam koşullarındaki eşitliğin 
sağlanmasına bağlıdır. 

Ayrı ayrı alanlarda reformlar, bu toplumu içinde 
bulunduğu bunalımdan kurtaramayacaktır. Tek başı­
na bir toprak reformu da bu açıdan yeterli olmaya­
caktır. Türkiye'de bir genel ve köklü ekonomik sis­
tem değişikliği zorunludur değerli arkadaşlarım. 

Saygılar sunarım. (CHP sıralarından alkışlar) 
BAŞKAN —' Toprak ve Tarım Reformu Müste­

şarlığı 1980 mali yılı Bütçesi üzerindeki müzakereler 
bu şekilde tamamlanmıştır. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Ben sataşmayla il­
gili söz istemiştim. Sayın Başkan, ne oldu? 

BAŞKAN — Bu müzakereye dahil değil sizin söz 
isteminiz. Siz sataşmadan söz istediniz. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Sayın hatip, ko­
nuşmamı bir başka anlam verecek biçimde, burada yo­
rumlamıştır, onun için söz istiyorum efendim. 

BAŞKAN — Tamam, tabii bir şey söyleyeceğim 
ben de şimdi. Bu müzakere tamamlanmıştır. Sizin söz 
isteğiniz müzakereye dahil değil. 

Bütçenin maddelerine geçilmesi hususunu oyları­
nıza arz edeceğim : Bütçenin maddelerine geçilmesi­
ni kabul eden sayın üyeler lütfen 'işaret buyursunlar... 
Kabul etmeyenler... Kabul edilmiştir efendim. 

d nci maddeyi okutuyorum : 

Toprak ve Tarım Reformu Müsteşarlığı 1980 Mali 
Yılı Bütçe Kanunu Tasarısı 

Madde 1. — Toprak ve Tarım Reformu Müs­
teşarlığına 1980 nıal'i yılında yapacağı hizmetler 
için, bağlı (A) işaretli cetvelde gösterildiği üzere 
(613 574 000) lira ödenek verilmiştir. 

'BAŞKAN — Maddeye bağlı (A) cetvelini okutu­
yorum : 

A - CETVELİ 
Bölüm Lira, 

101 Genel yönetim ve destek hiz­
metleri 71 534 000 
BAŞKAN — Bölümü oylarını­
za sunuyorum : Kabul eden­
ler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir. 

111! Toprak ve Tarım Reformu 
Uygulamaları 263 588 000 
BAŞKAN — (Bölümü oylarını­
za sunuyorum : Kabul eden­
ler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir. 

90,0 Hizmet Programlarına dağıtı­
lamayan transferler 278 452 000 
BAŞKAN — Bölümü oylarını­
za sunuyorum : Kabul eden­
ler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir, 

1 nci ma'ddeyi bağlı cetveliyle birlikte oylarınıza 
sunuyorum : Kabul edenler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir efendim. 

2 nci maddeyi okutuyorum : 
Madde 2. — Toprak ve Tarım Reformu Müste­

şarlığı gelirleri bağlı (B) işaretli cetvelde gösterMdiği 
üzere (613 574 000;) lira olarak tahmin edilmiştir. 

BAŞKAN — 2 nci maddeye bağlı cetvelin bölüm­
lerini okutup, ayrı ayrı oyunuza sunacağım : 

Gelir 
türü 

2 

B - CETVELİ 

Vergi dışı gelirler 
BAŞKAN — Bölümü oylarını­
za sunuyorum : Kabul eden­
ler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir. 

Lira 

r ooo ooo 

3 Özel gelirler 612 574 
BAŞKAN — Bölümü oylarını­
za sunuyorum : Kabul eden­
ler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir. 

2 nci maddeyi bağlı cetveliyle birlikte oylarınıza 
sunuyorum : Kabul edenler... Kabul etmeyenler... Ka­
bul edilmiştir. 
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3 ncü maddeyi okutuyorum : 
Madde 3. — Toprak ve Tarım Reformu Müste­

şarlığınca 1980 mali yılında elde edilecek gelir çeşit­
lerinden her birinin dayandığı hükümler, bağlı (C) 
işaretli cetvelde gösterilmiştir. 

'Bu cetvelde yazılı gelirlerin, özel hükümlerine gö­
re, tarih, tahakkuk ve tahsiline 198ü mali yılında da 
devam olunur. 

BAŞKAN — 3 ncü maddeyi oylarınıza sunuyo­
rum : Kabul edenler... kabul etmeyenler... Kabul edil­
miştir. 

4 ncü maddeyi okutuyorum: 
Madde 4. — Harcamalara ait formül bağlı (R)' 

işaretli cetvelde gösterilmiştir. 
BAŞKAN — 4 ıncü maddeyi oylarınıza sunuyo­

rum: Kalbul edenler... Kalbul etmeyenler... Kabul edil­
miştir. 

5 nci maddeyi okutuyorum: 
Madde 5. — TC Ziraat 'Bankası nezdinde açılmış 

«Toprak ve Tarım Reformu Fonu» na Genel Bütçe­
den ödenmesi gereken meblağ 1980 mali yılı Toprak 
ve Tarım Reformu Müsteşarlığı Bütçesine bu amaç­
la konulacak ödenekten karşılanır. 

BAŞKAN — 5 ınd maddeyi oylarınıza sunuyorum: 
Kabul edenler... Kabul etmeyenler... Kabul edilmiştir. 

6 ncı maddeyi okutuyorum: 
Madde 6. — Anayasa^ Mahkemesinin 1757 sayılı 

Toprak ve Tarım Reformu Kanununu biçim yönünden 
iptal etmesi ve bu hükmün 10 Mayıs 1978 tarihin­
den itibaren yürürlüğe girmiş olması sebebiyle, 1757 
sayılı Kanunun ödemelere, borçlara, Toprak ve Tarım 
Reformu Fonuna ve mali konulara ilişkin 40,41,182, 
187,189,190,194,196, 197, 198, 201, 202,203,204, 
205, 206, 207, 208, 219, 220, 223 ve 224 ncü madde­
leri yeni bir kanun çıkıncaya kadar yürürlükte olup 
Toprak ve Tarım Reformu Müsteşarlığı bu hüküm­
leri uygulamakla görevlidir. 

BAŞKAN — 6 ncı maddeyi oylarınıza sunuyorum: 
Kalbul edenler... Kabul etmeyenler... Kabul edilmiştir. 

7 nci maddeyi okutuyorum: 
Madde 7. — Bu Kanun 1 Mart 1980 tarihinde 

yürürlüğe girer. 
BAŞKAN — Maddeyi oyunuza sunuyorum: Ka­

bul edenler... Kabul etmeyenler... Kabul edilmiştir. 
8 nci maddeyi okutuyorum : 
Madde 8. — Bu Kanuna Başbakan ve Maliye 

Bakanı yürütür. 
BAŞKAN — Maddeyi oylarınıza sunuyorum: Ka­

bul edenler... Etmeyenler... Kabul edilmiştir. 
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Kanunun Tasarısı açık oylamaya tabidir, bilahara 
açık oylarınıza sunulacaktır. 

Sayın Keskin, sıra şimdi sizde. 
Siz, Adalet Partisi Grubu sözcüsünün, yaptığı 

konuşmanın Cumhuriyet Halk Partisi Gruibu adına 
yaptığınız konuşmayı saptırmayı amaçlayan ve yanlış 
anlamalara mahiyet veren bölümler ihtiva ettiğini 
söylüyorsunuz. Tabii bu müzakerede değişik siyasi 
kanafaltlîare sahlip o'llaın gruptojnın birbirljeriinin göflüşterinü 
anladıkları biçimde eleştirme hakları vardır, zaten mü­
zakere bunun için yapılıyor. 

Konuşmalar sırasında siz, Adalet Partisi Grubu­
nun yahut da Adalet Partisinin bu konudaki görüş­
lerini «Bırakınız yapsınlar, bırakınız geçsinler» şek­
linde tavsif ettiniz. Adalet Partisi görüşünü feodal 
düzenin muhafazakârlığı şeklinde tavsif ettiniz ve 
başka görüşler ileri sürdünüz. Bunlar tenkit idi. Ada­
let Partisi Gruibu sözcüsü de, bu kürsüden toprak re­
formu ile ilgili iki zıt görüş olduğunu, bunlardan biri­
nin mülkiyet hakkına istinat eden, mülkiyet hakkına 
saygılı görüş olduğunu; ötekinin de «toprak işleyenin, 
su kullananın» şeklinde özetlenen, slöganlaştırılan ve 
Cumhuriyet Halk Partisinin 'benimsediği görüş oldu­
ğunu ifade etti ve konuşmalarını bu görüşler üzerine 
bina etti. 

Burada sizin sataşma kabul ettiğiniz kısım hangi­
sidir? Yalnız bir hususu, «Toprak Reformunu» ter­
minoloji olarak, müessese olarak bir sosyalist veya 
komünist terim olduğunu yahut onlar tarafından ileri 
sürüldüğünü ifade etti. Bunun kimseye herhangi bir 
isnat ihtiva etmediği açıktır; çünkü size mi, Toprak 
Reformu Müsteşarlığına mı veya toprak reformunu 
benimseyen başka şahıslara mı. Bu, sataşma değil 
ki; bu, bir görüş, bu bir noktai nazar; yanlış da ola­
bilir, doğru da olabilir. 

BAHRİ DAĞDAŞ (Kars) — Benim de değil Sa­
yın Başkan. 

BAŞKAN — Kimin olursa olsun, bu bir görüş­
tür. Yalnız Cumhuriyet Halk Partisine yönelmiş böyle 
bir itham yoktur, olmamıştır, kesin olarak da burada 
ifade ettiler. y 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Sayın Başkan, 
müsaade buyururmusunuz; 'ben, Adalet Partisi Gru­
bu adına konuşma yapan arkadaşımın görüşlerine 
saygı duyarım. Kendi dünya görüşüdür, istediği bi­
çimde dile getirebilir. Kaldı ki ben, konuşmamda 
«Adalet Partisini feodal düzenin savunucusu» diye 
bir cümle kullanmadım, sanırım yanlış anlaşıldı. 

BAŞKAN — Ben öyle not almışım. 



M. Meclisi B : 47 19 . 2 . 1980 O : 1 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Arkadaşım şunu 
Söylüyor: «<... mümkün değil. Ne yapmıştır bilmiyo­
rum; grubu adına mı konuştu o arkadaşım, yoksa 
kendi adına mı konuştu?» 

BAŞKAN — Grulbunuz adına konuştuğunuz [belli. 
ADNAN KESKİN (Denizli) — «... Gece hayal 

dtmiş, bir şeyler altalta yazmış, geldi 'burada konuş­
tu, gitti» Arkasından diyor ki; «Toprak reformu ko­
münistlerin, marksistlerin icat ettiği bir kurumdur.» 

BAŞKAN — Tamam, kurum.. 
ADNAN KESKİN (Denizli) — Ve 37 nci mad­

deye kendi anlayışına göre yorum getiriyor; bizim, 
Cumtıuriyet Halk Partisi Grubu olarak komünist bir 
rejimin gerekti kıldığı toprak reformunu savunduğu­
muzu vurguluyor. 

BAŞKAN — Onu okuyun işte, onu okuyun. 
Cumhuriyet Halk Partisi Grubunun, komünist görü­
şü benimseyen bir toprak reformu savunucusu oldu­
ğuna dair (beyanını oradan okuyun, öyle ise söz vere­
yim. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — O sekilide elbette 
açıklanmıyor. 

BAŞKAN — Kesin olarak yoktur. Cumhuriyet 
Halk Partisi... 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Sayın Başkan; 
açıkça yani sataşma için mutlaka Cumhuriyet Halk 
Partisi demesi mi gerekir? Konuşmanın içeriği... 

BAŞKAN — Efendim, aslında Cumhuriyet Halk 
Partisini de böyle bir görüşten tenzih ediyorum, ar­
kadaşım da açık açık söylemiştir. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Elbette yok böyle 
bir şey. 

BAŞKAN— Yoktur tabii, olmadığı için de sataş­
ma yoktur. 

ADNAN KESKİN (Denizi) — Sizin dediğiniz 
anlamda «Cumhuriyet Halk Partisini tenzih ediyo­
rum» diye bir cümlesi yok. 

BAŞKAN — Kösün olarak tabii yok. Cumhuriyet 
Halk Partisinin komünist 'toprak reformu görüşü di­
ye, böyle bir beyanınız oldu mu Sayın Dağdaş? Böyle 
bir iddianız var mı Sayın Dağdaş? 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Elbette böyle bir 
şey... 

BAHRÎ DAĞDAŞ (Kars) — Hayır. Olsaydı, te­
reddüt göstermezdim, «Bu Cumhuriyet Halk Partisi­
nin görüşüdür, onun görüşü değildir derdim. 

Ben dedim ki; gece uyurken bir şeyler yapmış... 
BAŞKAN — Tamam, onlar belli. 

BAHRİ DAĞDAŞ (Kars) — Cumhuriyet Halk 
Partisinin de böyle bir görüşü olduğuna inanmıyo­
rum, dedim. 

BAwŞKAN — Şimdi Sayın Keskin, Cumhuriyet 
Halk Partisine böyle bir itham yönelmemiştir. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Elbette kelime 
olarak böyle bir itham yok, ama konuşmacının sözle­
rinde Cumhuriyet Halk Partisinin komünist rejimler­
de işlerlik kazanan bir toprak reformunu savunduğu 
anlamına gelmektedir. 

BAŞKAN — Toprak reformu müessese olarak, 
bir komünist müessese olarak tavsif ettiler, bunun 
Cumhuriyet Halk Partisiyle alakası yok ki. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Hayır efendim, 
konuşmacı konuyu ele aldıktan sonra Anayasanın 
37 nci maddesine... 

BAŞKAN — Sataşma olduğunda direniyor musu­
nuz? 

ADNAN KESKİN {Denizli) — Direniyorum Sa­
yın Başkan. 

BAŞKAN — Sayın Keskin'İn direnmesi karşısın­
da oyunuzu alacağım. Sayın Keskin'e sataşma oldu­
ğunu kabul edenler lütfen işaret buyursunlar. Kabul 
etmeyenler... Sataşma kabul edilmemiştir efendim. 

ADNAN KESKİN (Denizli) — Teşekkür ederim. 
BAŞKAN — Ben teşekkür ederim efendim. 

2. — 1980 yılı Bütçe Kanunu Tasarısı ve Bütçe 
Karma Komisyonu Raporu ile 1980 yılı Bütçe Kanu­
nu Tasarısında yapılan değişikliğe dair C. Senatosu 
Başkanlığı tezkeresi ve Bütçe Karma Komisyonu Ra­
poru. (M. Meclisi : 1/315; C. Senatosu : 1/649) (M. 
Meclisi S. Sayısı : 400; C. Senatosu S. Sayısı : 949) (1) 

A) DİYANET İŞLERİ BAŞKANLIĞI BÜTÇESİ 
BAŞKAN — Programımıza göre Diyanet İşleri 

Başkanlığı Bütçesi üzerindeki görüşmelere geçiyoruz. 
Sayın Hükümet ve Sayın Komisyon yerlerini almış­
lardır. 

Diyanet İşleri Başkanlığı Bütçesi üzerinde grup­
ları ve şahısları adına söz isteyen sayın üyelerin ad­
larını sırasıyla okuyorum : MHP Grubu adına Sayın 
Ali Gürbüz, AP Grubu adına Sayın Abdülmuttalip 
Gül, MSP Grubu adına Sayın Tabir Büyükkörükçü, 
CHP Grubu adına Sayın Vehbi Meşhur. 

Şahısları adına, lehinde Sayın Halil Karaatiı, Sa­
yın Mehmet Çatalbaş, Sayın Osman Demirci, Sayın 
Rıfkı Danışman, Sayın İrfan Binay; aleyhinde Sayın 

(1) 400 S. Sayılı Basmayazı 16.2. 1980 tarihli 
44 ncü Birleşim tutanağına eklidir. 
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Zeki Eroğlu; üzerinde Sayın Hasan Ali Dağlı, Sayın I 
Nuri Çelik Yazıcıoğlu ve Sayın Ali Ak. 

MHP Grubu adına Sayın Ali Gürbüz, buyurunuz 
efendimi 

MHP GRUBU ADINA ALİ GÜRBÜZ (Sivas) 
— Sayın Başkan, sayın üyeler Diyanet İşleri Başkan­
lığı 1980 Mali Yılı Bütçesi üzerinde görüşlerimizi arz 
ederken Milliyetçi Hareket Partisi Grubu ve şahsım I 
adına Yüce Heyetinizi saygı ile selamlarım. 

Sayın milletvekilleri, dinin tarihi çok kadim ve 
eskidir. İlk insan olarak yaratılan Adem Aleyhüsse-
lam ile başlamış ve yine insan oğlunun dünyada var 
olduğu müddetçe de inşallah devam edip gidecektir. 
Çünkü; din, inanç insan oğlu için bir güç kaynağı ve i 
manevi kuvvettir. Tarih, dinsiz hiçbir sayfa kapa-
mamıştır. Dini insandan, insanı dinden ayırmak za­
ten mümkün değildir. İslam dini, bir kavim veya bir 
milletin dini değil, tüm beşeriyet için gönderilmiş 
ilahi bir kanun, son dindir. Din, terakkiye yükselme­
ye mani değil, bilakis ilerlemeyi, yükselmeyi emreder. 
Tembelliğe, atalete, cehalete bizzat kendi karşıdır. 
Hedefi ise yükselmeyi, güzel ahlakı, insanlar arasın- I 
da birlik ve beraberliği, kardeşliği, karşılıklı sevgi ve 
saygıyı tesis ve temindir. Hiç ölmeyecek gibi dünya I 
için, yarın ölecekmiş gibi de ahiret için çalışmayı 
emreder. 

İki günü müsavi olan kişinin zarar ve ziyanda ol­
duğunu söyler; başkalarına el açmaktan ise sırtında 
odun taşıyarak onu satıp rızkını temin etmeyi, her 
türlü yardımın üstünde sayar. İslam dini, «bir hırka I 
bir lokma», felsefesi ve inancı değildir, eğer böyle I 
olaydı Hazreti Peygamber'in bizzat kendisi ticaretle I 
meşgul olmazdı. Bu, düşmanlar tarafından İslam Di-. I 
raini kötülemek için uydurulan bir yalan, düzmece ve I 
iftiradan öteye bir şey değildir. 

Sayın milletvekilleri, dinin yüceliğini korumaya I 
mecburuz. Hıristiyan âleminin dini reisi Papa Türki- I 
ye'ye geldi. Yer yerinden oynadı. Yanında yüzlerce A 
gazeteci ve televizyon, birçok da yardımcısı vardı. I 
Gösterilen hürmet ve saygı sonsuzdu. Bir de bize ba- I 
kalım. I 

Sayın Diyanet İşleri Başkanlığına, Cumhuriyet I 
Halk Partisinden bir kişi gider, 45 milyon Müslüma- I 
nın dini liderine makamında, ağıza alınmayacak laf- I 
lar eder, her türlü mukaddes mefhumlara küfürler I 
yağdırır. İşte Türkiye'deki anarşinin kaynağında bu I 
zihniyet yatmaktadır. Eklemin yaptığına bakın, bi- I 
zim tutum ve davranışlarımızı gözönüne alın. | 
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Değerli kardeşlerim, biz, dini nikahlan alay mev­
zuu yaparken, Hıristiyan âleminde kilisede kıyılma­
yan nikâh makbul değildir. Her yeni doğan çocuk 
mutlaka vaftizden geçer. Hıristiyanlıkça kiliseye ver­
gi vermeyen kişi yoktur. Avrupa kalkınmış ise, biz­
deki gibi manevi değerlerini hiçbir zaman kayıp et­
memiştir, «Din afyondur», dememiştir. Dini, bizdeki 
gibi öcü, din adamım ve tüm dine inananlara gerici 
ve yobaz diye tavzif ederek kendisine düşman hale 
getirmemiştir. 

«Herkes dini inancında serbesttir, ibadetinde hür­
dür»; diyerek, Anayasaya maddeler koyup, ondan 
sonra da onun dini inançlarını ve ibadetlerini alay 
mevzuu yaparak, mizah konusu yapmamıştır. Ayrıca­
lık işte buradan başlıyor. İlerici - gerici, aydın - ca-. 
hil, inanan - inanmayan derken, rrıiletirnizin birlik 
ve beraberliğini bozuyor, ülke ve millet zarar görü­
yor, 

İslam dininin ilim ve tekniğe verdiği önemi hiçbir 
dinde görmeye imkân yoktur. İlk emri «oku>x diye 
başlayan Kitabımız Kuranı Kerimdir. «Beşikten me­
zara kadar ilim tahsil edin; ilim Çin'de de olsa alın»' 
diyen, «Hikmet müminin kayıbıdır, onu nerede bu­
lursanız alın»; öğüdünde bulunan bizzat Hazreti Mu­
hammet'in kendisidir, 

İslam dinini yalnız biz değil Avrupalı bilginler, 
mütefekkirler de saıvunurlar. 19 ncu asrın meşhur mü­
tefekkirleri nıden devlet adamı, Alman devlet adiamı 
müteveffa Biismark şöyle demiştir : 

«Tarafı ilahiden vüırud ettiği iddia olunan bütün 
semavi kitapları tetkik ettim ise de, hiçbirinde bir 
hikmet bulamadım. Bu kitaplar dleğil beşeriyeti, 'bir 
hane halkını dahi iıdare etmeden çak uzaktır. Lakin 
Mühammedilerin Kuran-ı bu kayıttan azadedir. Ben, 
Kuran-ı her cihetten, her noktadan tetkik ettim, her 
kelimesinde büyük bir hikmet buldum. Bu kitaıbı, Haz­
reti Muhammet'in yazdığını iddlia ederlerse de, en 
mükemmel ıbdr dimağdan böyle bir harikanın zuhu­
runu iddia etmek, kin ve garaza alet olmak manası­
nı ifade eder. Beşeriyet senin gibi mümtaz bir kuv­
vet ve kudreti bir defa görmüş, 'badema daha göre­
meyecektir. Binaenaleyh, senin manevi huzurunda 
kemali hürmetle ben eğilirim, ey ahir zaman Peygam­
beri Muhammet Aleyhisselamı» diye hayranlığını be­
yan etmiştir. 

Bizdeki münevver denilen okuma - yazma bilen 
zümrenin, Islamı tetkik etmeden dine hücum etme­
leri, peşin hüküm vermeleri, hem kendilerinin cehli-
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rai maydana koyuyor, hem de tutum ve davranışları 
kötü bir örnek teşkil ediyor. Türkiye'de anarşi önce 
İslam dinline, manevi değerlere, tüm mukaddes mef­
humlara karşı başlatılmış, manevi değerler tahrip 
edildikten, yıkılıp zaafa uğratıldıktan sonra sistemli 
olanak ikinci, millet unsuruna aktarılmıştır. 

İşte Türkiye'de «Müslümanım», «Türküm:» di­
yenlere düşmanlık bundan dolayıdır. Milliyetçilik şu­
urunun millette yeniden uyanmasına tahammül ede­
meyen, yabancılara özenti ve uşaklık bundan ötürü­
dür. 

iSayın milletvekilleri, dinin yüceliğine yaraşır, onu 
temsil edebilecek, hem dimini, hem dünyasını çoık iyi 
bilen din adamları yetiştirmeye mecburuz. Türk iye' 
nin kalkınabilmesi, birlik ve beraberliğimizin yeniden 
ihyası, hatta yüce dinimizin üstünlüğü temsilcilerinin 
durumuna bağlıdır. «Yarım doktor candan, yarım 
hoca dinden» eder dem işler. İyi din adamı yetiştir­
mek için devletimiz hiçbir fedakârlıktan kaçınmama­
lıdır. Din adamlarının toplum üzerindeki tesirine ina­
nıyoruz. Din adamlarının müspet adımlan ülkemiz 
için hayır, yanlış telkinleri ise, hem dine, hem (ülke­
ye zarar getirir. Din adamlarını ve camii siyasetin 
dışında tutmak lazımdır. Dini siyasete alet etmek ise, 
en büyük günahtır ve suçtur. Dine hizmet edilir. Din 
hiçihir zaman hizmet aracı olarak kullanılamaz, mer­
diven basamağı yapıp üstüne çıkılamaz. Samimi Müs­
lüman daima dini baş üstünde tutar. İslam dinini hiç­
bir zümre inhisarına alıp ona ambargo koyamaz ve 
buna seyirci kalınamaz. Yüce dinin üzerinde kendi 
çirkin emelleri için kimsenin kumar oynamasına se­
yirci de kalınamaz. 

Biz Milliyetçi Hareket Partisi olarak dinin her 
türlü siyasetin üstünde tutulmasına taraftarız. İslam 
dini yücedir, bu yüceliği gölgeleyecek her şeye mut­
lak surette karşıyız. 

Sayın üyeler, köylerimizin bazılarında cami yok­
tur. Şayet camii varsa imamı yoktur. Kendi kaderiy­
le başlbaşa bırakılmış Türk köylüsünün durumu yü­
rekler acısıdır. Ezan dahi okunmayan birçok köyü­
müz vardır. Böyle bir köyde ne bereket olur, ne de 
huzur. Bir 'köyde AUıaıhın rahmetine kavuşan bir ce­
naze için köy köy imam arayanlara silk sik rastlamak 
mümkündür. Bu duruma düşen bir vatandaşımızın 
acısını düşünün; ölüsüne mi ağlasın, ortada kaldığı­
na mı yansın. 

©iz Milliyetçi Hareket Partisi olarak her köye bir 
cami yapılmasını ve bir din adamı verilmesini, din 
adamlarının yalnız namaz kıldırmak, için değil, köy­

lüye ağaç dikmeyi, hayvan yetiştirmeyi, tavukçuluk 
ve arıcılık gibi güzel şeyleri öğretmeyi, köy çocuk­
larına Kur'an-ı Kerimi ve ilmihallerini öğretmeye 
yetlkili kılınmasını zaruri görüyoruz. Köylere imam -
ihatip mezunu gençlerimizin öğretmen olarak da veril­
mesine taraftarız. Her köye 3 - 5 öğretmen verilir 
iken, 1 din adamının bulunmayışını akıl, mantık ve 
insafla bağdaştıramıyoruz. Yıllarca ihmal edilen bu 
sakıncalı durumdan köylerimizin kurtarılmasını isti­
yoruz. 

Diyanet İşleri Başkanlığı 633 sayılı Kanun ile bi­
raz kendisine gelmiş ise de, sonradan yine kendi ka­
deriyle başbaşa bırakılmıştır. Başkanlığın bugün 20 
nci asırda oturacağı bir binası yoktur. Şu andaki ki­
rada oturduğu yer kifayetsizdir. Personel bodrum 
katlarında, izbe yerlerde çalışmaktadır. Eğer anar­
şistleri oraya hapishane diye koysanız bu ne biçim 
yer diye isyan ederler. 

Onun için gerek sayın Başkanın ve gerdksfe yar­
dımcılarının ve yönetici kadronun birer lojmanları 
olmayışını da üzüntü ile seyrediyoruz. 

Sayın Bakan, zatıâlinizden bunu mutlak surette 
bekliyoruz. Kabinenin en talihli bakanısınız. Çünkü 
bakanı olduğunuz müessesenin başında bulunan ele­
manlar, mutlak surette vazifelerine ehil; diyanete si­
yaseti koymamışlar, bu zilletin içerisine düşmemiş­
ler, vazifelerine tam layıkıyla ehil bulunan bu kadro­
nun başında bulunmaktan dolayı, hakikaten talihlisi­
niz. Kadirlerini bilmek lazımdır. Kendilerine lojman 
verilmediği gibi, lojman mümkün olmadığına göre 
ibugün, ona göre bir ücretin kira karşılığı verilmesini 
biz istiyoruz. 

Diyanet İşleri Başkanlığına radyodan ve televiz­
yondan günde en az 1 saat, aziz milletimiz için yayın 
yapma imkânı sağlanmalıdır. Bu da yalnız kafi de­
ğildir. 

TRT bu milletin başında olduktan sonra Diyane­
te günde 1 saat yayın yaptırmayı bir tarafa bırakın; 
ihergün yayın yaptırsanız, yaptığı tahribatı önlemeye 
yine de gücünüz yetmeyecektir. 

İslam dininde Allah Birdir, mekândan münezzeh­
tir, hiçbir şeye benzemez. Ama TRT'de yayınlanan 
filmlerde Allah'a «Baiba» diyen, 45 milyon Müslü-
manın karşısına çıkıp hergün aynı telkini yapan bu 
yayın karşısında, Diyanetin telkinleri elbettteki tesir­
siz kalacaktır. 

ZEKİ EROĞLU (İstanbul) — Ba!ba mürebbi an­
lamındadır, fark etmez. 
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, ALI GÜRBÜZ (Devamla) — Onu Hıristiyanlar 
tefsir etsinler veya yorumunu yapsınlar, bize düşmez. 

Onun için Diyanet İşleri Başkanlığının mutlak 
surette TRT'de yayınlanan en az filmleri dahi denet­
leyecek elemanları (bulunmalıdır. 

Muhterem arkadaşlar, müstehcen yayınlar yine 
Diyanet İşleri Başkanlığının mutlak surette kontro-
lundan geçirilmelidir. Radyo ve televizyonda yayın­
lanan mevlitler, Ramazan programları, TRT'ye yer­
leşmiş kişiler tarafından değil; TRT kafalı kişilerden 
değil, bizzat Diyanet İşleri 'Başkanlığı tarafından 
görevlendirilmiş kişiler tarafından hazırlanmalıdır. 

Başkanlık daima birlik, beraberlik, kardeşlik 
mevzularında milletimizi aydınlatarak; mezhep ayrı­
lıklarının zararlarını iyice işlemeli, milli tenasüt bo-
zulmaimalıdır. Kur'an kursları bugün başıboşluğa 
itilmiş, hakları elinden alınmış, üvey evlat durumuna 
düşürülmüştür. Hafızlı/k İslam dininde yüce bir mü­
essesedir. Bir vilayet veya kazada hafız bulunmazsa, 
orada oturtan insanların tamamı günahkâr olurlar iba­
resi, fıkıh kitaplarında mevcuttur. Kuran kursları ye­
niden canlandırılmalı, hafız yetiştirecek duruma geti­
rilmelidir, Gerçi Kuran kurslarımız var ama, hafız 
yetiştiren yoktur. 

Müezzinlik vazifesi hafızlığını ikmal etmiş kişile­
re açık tutulmalıdır. Üzülerek arz ediyorum ki, bu 
müessese kalbimden vurulmuş, bu sünnet-i seni ye ağır 
yara almıştır. Kuran kursları başka, imam hatipler 
de daha başkadır. İkisini birbirinden ayırmak lazım­
dır, 

Yurt dışında çalışan işçilerimizin dinen tatmin 
edilmesi, çocuklarının dini duygularının artırılması, 
dinlerinin öğretilmesi elzemdir. İşçilerimizi Hıristiyan 
propagandasından kurtarmak, dini duygularım sön­
dürmemek devletin başta gelen görevleri arasındadır. 

Camilerimizde ezanların aynı anda okunması, bir­
lik ve beraberliğin camiden başlatılması yerinde bir 
hareket olacaktır. Milletimizin bu hususta şikâyeti 
çoktur, birlik mutlaka sağlanmalıdır. 

Hutbeler milletimize günün gerçekleri, dini ve 
milli hisleri uyandıracak şekilde hazırlanmalı, cema­
ate huzur verecek, birlik ve beraberliğimizi, insan 
sevgisini uyandiracaik biçimde hazırlanmalıdır. 

Camiler huzur bulamayan insanların gönlüne şifa 
verecek duruma sokulmalıdır. Dünyada bir dahi em­
sali olmayan tarihi İstanbul camilerinin avlusuna 
pislikten, kâğıt parçasından girilemiyor. Türkiye'nin 
her yerinde camilerimizin aıvluları, çevreleri çiçekler­
le, çimenlerle süslenmeli, çeşme ve havuzlar ile gü-

zeUeştiriimelidir. Bu tarihi camilerin kıymeti kendi­
sine yapmış olduğumuz bu ödevimizden, bu saygıdan 
dolayı mutlaka tezyin edilerek milletimize gösterilme­
lidir. Caminin kutsiyeti dıştan bakınca belli olmalıdır. 

Ayasofya Camii ibadete açılmalı, Hazreti Fatih'in 
fethi hayırla anılmalıdır. 

İlk ve orta dereceli okullara Kur'anı Kerim'in 
mecburi ders olarak konulması, çocuklarına dinini 
öğretemeyen ve vicdan azaıbı çeken ana ve babanın 
ıstırabını giderecektir^ 

Tüm huzursuzlukların başı, dini duygulardan mah­
rum olan ve din eğitimi görmeksizin yetişen çocuk­
ların yüzünden geldiği de bellidir. Hatta bu eğitimsiz 
çocukların anarşinin başında rol aldıkları ve başını 
çektikleri de bir gerçektir. Din eğitimi ile yeni nesli 
teçhizatlandırmak lazımdır. Dinini, vatanını, milleti­
ni seven insanlar yetiştirmeye mecburuz. 

ıSayın milletvekilleri, dini nikâh kıyma yetkisinin 
müftülüklere verilmesi, müftülüklerce kıyılan nikâh­
ların resmi yazılar ile ilgili dairelere gönderilerek tes­
cillerinin yapılması arzularımız arasındadır. 

Dini nikâh kıyma yetkisi bir zamanlar belediye­
lerin elinde perişan olurken, şimdi de nüfus daireleri­
ne verilmektedir. Din işleriyle nüfus dairelerinin, be­
lediyelerin işi nedir, işi niye yerine vermiyoruz, niçin 
ehlime emanet etmiyoruz? 

Hangi dairede nikâh kıydırırsanız kıydırın, ister­
seniz başbakan şahit olsun, isterseniz reisicumhur 
şahit olsun, bu Müslüman millet yine bir din adamı 
bularak nikâhını yeniden kıydırmaktadır. Niye mil­
letten bunu kıskanıyoruz? 

ZEKÎ EROĞLU (istanbul) — Belediye nikâhı 
resmi bir akittir. 

ÖMER ÇAKIROĞLU (Trabzon) — Sen ne an­
larsın, konuşma. 

ZEKİ EROĞLU (İstanbul) — Sizinle konuşmu­
yorum Ömer bey, tenezzül etmiyorum. 

İHSAN KABADAYI (Konya) — Ağzınıza kilit 
mi vurduk, kapına bekçi mi koyduk? Çık sen de ko­
nuş-

ALİ GÜRBÜZ (Devamla) — Âkit başka, din baş­
ka sünnet başka. 

Biz, İslam dininden bahsederken farzın yanında 
sünneti de koymayı arzu ediyoruz. Sünnetler İslam 
dininde pusuladır. Pusulayı şaşıran rotasını şaşırır, 
yoluna devam edemez, işte bugün içine düştüğümüz 
gibi belanın içine düşer. 

Evlenen kişi dini nikâh kıymayınca hatta çocuğu­
nun piç olduğundan şüphesi vardır. 

3 1 -28: 
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Cümlenize saygılar sunarım; (MHP ve AP sıra-
îarınıdan alkışlar) 

ZEKt EROĞLU (İstanbul) — Sayın Başkan, çok 
rioa ederim, dini nikâh kıydırmadan belediye nikâhı 
kıydırılır, böyle bir ithamda bulunamazsınız. Bele­
diyelerde yapılan akitler dinli âkit yerine geçer, böy­
le bir iddiada bulunmak hatadır, böyle bir iddiada bu­
lunmak doğru değildir, yanlıştır. 

BAŞKAN — Kimin adına ne konuşuyorsunuz 
orada? 

ZEKİ EROĞLU (İstanbul) — Ona cevap veriyo­
rum, 

IBAŞKAN — Öyle bir hakkınız yok şu anda. 
CELÂL PAYDAŞ (Urfa) — Sayın Başkan, hatip 

konuşurken hakkımda sataşmada bulunmuştur, 

BAŞKAN — Adıalet Partisi Grulbu adına Sayın 
Abduknuttallip Gül, buyurun efendim, (Alkışlar) 

Sayın Paydaş, Sayın Gül'den sonra rica ediyorum, 
bek çok dikkatli dinledim. Sayın Gül konuşmasını 
Ibitirsin alacağım. Çok teşekkür ederim. 

AP GRUBU ADINA ABDULMUTTALİP GÜL 
(Zonguldak) — Sayın Başkaın, muhterem milletvekil­
leri; 

1980 mali yılı Diyanet İşleri Başkanlığı bütçesi 
hakkımda Adalet Partisi Millet Meclisli Grubunun gö­
rüş ve düşüncelerini arz etmek üızlere huzurunuzdayım. 
Bu vesileyle şahsım ve grubum adına ulvi bir hliizmdtıi 
fedakârcasiinıa ifa eden Diyanet İşleri Başkanlığının 
mensuplarını takdirle anar, hepinizi saygıyla selamla­
rım,. 

Dinin hakiki vazıı Alllah, mubelliği peygamberler­
dir. Din erginlik çağına ulaşan akıllıları istekleriyle 
halk ve hayra kavuşturan ve bu suretle onlara dünya 
ve ahiröt saadetimi sağlayan, ilahi bir kanundur, ki 
peygamberler vasıtasıyla yayılmış, yayın'lajnmışitır. Din 
akıl, istek hak, hayır, saadet ve tebliğ esaslarını ihtiva 
etmektedir. 

Muhterem milletvekilleri, günümüzde din eskiye 
nazaran lüzum ve ehemmiyetim" dalha çok hissettir­
meye başlamıştır. Biribirilerini sevmeyen, menfaat için 
hayatı çekilmez hale getiren, insan hayatına bir ka­
rınca hayatı kadar değeı vermeyenlere karşılık, insanlar 
arasında sevgi, saygı ve fazilet duygularını yerleştiren 
dine, bugün hergünden daha çok ihtiyaç hissetmekte­
yiz, Feza asrının her türlü teknik ve medeni imkân­
larına rağmen, beşeriyet arzu edilen saadet ve huzura 
kavuşmamışltır. Medeniyetin imkânları çoğaldıkça in­
sanoğlu huzura kavuşacağına, kendi kendime hayatı 

azaba çevirmektedir. O zaman bu medeniyetin bir ek­
siği vardır, o da dindir. Din hayatı zir ü zeber eden, 
huzursuzlukları had ve hudut altına alabilecek en 
kuvvetli ve tesirli müessesedir. Dinin telkin ettiği Al­
lah ve ahiret inancının yerini ordular dolduramaz. 
Orduların firenleyemödiği kötülükleri dinin telkin et-
Itüği inanç rahatlıkla firenleyebiltmekltedir. Dört milyar 
'insana rağmen, kötülük yapanlar inanç sayesinde mil­
yarlarca insanlara rağmen, yaptikları kötülükleri 
terkâbedilmdktedirler. Buna şahit, dine sadık hayat 
yaşayan inısaihların huzur, sevgi dolu hayatlarıdır ve 
yine dini telkinle Mânı nefs eden milyonlarca insa­
nın yaşayışı cemiyette muzur bir unsur iken faydalı 
bir unsur olmaları bu iddiamızın açık seçik şahididir. 
Allah ve ahi ret inancının men ettirebildiğini hangi 
kuvvet istekle, sevgiyle meneddbifaektedir. Görülüyor 
İki, dini inanç kalbine yerleştiği insana hayat bahse-
'mek'te, hayalta hayat vermektedir. İslam dini ise, diğer 
dinlerin tahrif edilmesinden sonra hiçbir tahrife uğ­
ramadan devanı eden ilahi bir nizamıdır. Nasıl ki, be­
lirli bir konuda çıkarılan en son kanun yürürlüğe gi­
rip, kendinden önceki kanunları yürürlükten kaldırı-
yorsa, en son ilahi kitap olan Kur'an-ı Kerim de ken­
dinden önceki ilahi kitap ve bu kitaplara bağlı din­
lerin hükmünü yürürlükten kaldırmıştır. Kald'i ki, İs­
lam dini dışındaki ilahi kaynaklı dinler, bizzat men­
suplarının da itiraflarıyla inSaınilar tarafından tahrifata 
uğratılmıştır. Maide suresinin 3 ncü âyetinde Cenabı 
Hak mealen, «Bugün sizin için dininizi kemale erdir-
dim; üzerinizdeki nimetimi tamamladım ve sizin için 
din olarak Islamı ihtiyar dtfcim» buyurmuştur. İslam 
dininin kaynağı olan Kuranı Kerim ve Cenabı Pey­
gamberin sünneti ise, ilk indiği devirdeki (tazeliğiyle 
«ünitededir. Öyleyse bu yüce hakikate ne kadar sarılır-
sak, ne kadar şükredersek azdır. 

Muhterem Başkan, muhterem milletvekilleri; din­
den uzaklaşan nesillerin büyük küçük tanımadığını, 
anarşistleştiğini gözlerimizle görüyoruz. Canımız kadar 
sevdiğimiz yavrularımız acı ve zehirli bir meyve ha­
line gelmektedirler. Müslüman çocuklarının bu acı 
akıbetleri bizleri süratle hakka, doğruya yönelmeye 
sevketmelidir. Dinini terkeden bir Hıristiyan veya Ya-
hudiden daha çok kötü duruma düşen gencilerimizin 
durumunu süratle değerlendirip gereken tedbiri bir an 
evvel almalıyız. 

Hirisriyan veya Yahudi'nih dinini terketmesi ha­
linde kendinde ba'zı faziletlerin bulunması mümkün­
dür. Çünkü dinini terketmesin© akli, mantıki deliler 
vardır. Buna karşılık bir Müs'lüman sadece nefsi ve 
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hissi sebeplerle dinini terk etmekte, akli ve mantıki 
bir delile dayanmamaktadır. Bu yüzden de akla, halk'ka, 
mantığa dayalı islâm Dininden uzaklaşanlardan müs­
pet hareket beklemeımez. Dininden uzaklaşan Müslü­
man olsa olsa anarşist olmakta, hayatı kendine de 
cemiyete de zehir hailine getirmektedir. 

Gençlerimizi anarşi girdabından kurtarmak ve 
uzun vadede anarşiye karşı bir tedbir almak istiyorsak, 
ki işitiyoruz, müspet ilimlerle beraber müspet ilme yer 
ve değer veren islam Dininin yerleştirilmesine ve kök-
leştirilmesine çalışmalıyız. Yavrularımıza ilkokul bi­
rinci sınıftan üniversite son sınıfına kadar ehliyet sa­
hibi kişilerce din ve Kuranı Kerim dersleri okutmalı­
yız. Tekrar ödiyorum: İlkokul birinci sınıftan üniver­
site son sınıfına kadar ehliyet sahibi kişilerce din ve 
Kuranı Kerim derslerini okutmalıyız. Öyleyse bize 
ıbir vazife düşüyor. Sayın miillefcvekilleri, gelin anarşiye 
karşı en köklü ve tesirli tedbiri almak için din eğitim 
ve öğretimini tahsil çağının her yaşına yerleşltirmek için 
Anayasada gerekli değişikliği yapalım. Zaruret var 
bunda aziz arkadaşlarım. Aksi halde bugünkü polisiye 
kanuni tedbirler gün gelecek yeitmeyecek; zaten yet­
miyor; bu meselenin üsitesinden gelemeyecektir. 

Kuranı Kerim'in ilk âydti «oku» emridir. Böylece 
islam dini insanlığa maddi ve manevi terakki yolumun 
(hedefimi ilk ayetiyie göstermiş oluyor. Nitekim Haz-
reti Muhammet (S.A.V.) «İlim müminin yitik malı­
dır, nerede bulursa alır» buyurmakla ilim ve teknik 
ithalinin serbest olduğunu göstermektedir, ilim ve tek­
nik adına her çalışma ve gelişmeye «evet», ancak 
başka milletlerin örf ve âdetlerinin körü körüne taklit 
edilerek bünyemizi bozmalarına izin vermemeliyiz, is­
lâm dini düşünmeye, çalışmaya ve okumaya insanları 
teşvik ederken, başka milletlerin zararlı âdet ve örf­
lerinin takliıdinli men enemektedir. 

Muhterem 'milletvekilleri, islam Dimi geçmiş asır­
ların sürükledikleri efsaneleri, kötülükleri, evham ve 
hurafeleri yıkmış, o karanlık telakkiler yerine, hak ve 
hakikati, hayır ve fazileti getirmiştir. Fikir ve Vicdan­
ların aradığı gerçek kanaatları susamış beşeriyetin bağ­
rıma billur ırmaklar, nur çağlayanlar dökerek irfan 
ve kemâle erdirmiştir. 

islâm dini, hayatı geniş ve etraflı manasıyla göl­
gesine alır. Her hayat konağına ait bilgileri müjdeler, 
tehlikeleri bertaraf eder. Meçhullerin karanlığında ir­
fan meşalelerini yakar, insanları dünya ve ahiret saa­
detine erdiren mübarek bir dindir. 

islam dini, ferdin kıymet ve mahiyetini, ne için ya­
şadığını, nereden gelip nereye gideceğini, âkibetinin 

ne olacağım en kesin ifadelerle belirtir. Topluluklara, 
'nebatlara, hayvanlara kaırşı vazifelerimizi öğreten is­
lam dini, akli, ilimi tabii bir nur kaynağıdır. 

•islâm dini, fikirlere ilahi nurlar dökerek inkişaflar 
verir. Yaradılışın inçliklerime erdirir. Cehaleti düşman 
(bilir, faydalı bilgilere sahip çıkar, insana, kendini 
kendinde bulma kudretini verir, vicdan aynasını par­
latır, canı canana kavuşturur, cemaat işlerine önlem 
verir. Menfaat çarpışmalarını önler, ihtiras ve arzu­
lara sınır çizer. Hayâtı yardımlaşma kabul eder. 

islam dini, kolaylığı, itidali, huzur ve sükûnu em­
reder. Yardımlaşmayı, hakka riayeti, hürriyet ve mü­
savatı esas tutar. Çalışmayı meslek, 'tembelliği felaket 
sayar. 2 günlü birbirine müsavi olanı hüsranda kabul 
eder. Hiç ölmeyecekmiş gibi dünya, için, yarın öle­
cekmiş gibi ahiret için çalışmayı ister. Mefsedeltlleri 
önler, maslahatı alkışlar, kalplere ümit, musibet ve 
felaketlere karşı sabır ve me'tanet sağlar. 

islâm dini, sözde, işte, halde, içte, dışta güzellik 
arar; ahlâki neşeleri canlandırır, hakkı ve hayrı rehber 
tanır. Cürüm ve kabahatleri, türlü türlü cinayetleri vu­
kuat safhasına çıkmadan, iç alemimizde önleyen ma­
nevi bir zabıta vazifesi görür. 

Hülasa islâm dimi, ferdi olgunlaştıran, topluluğa 
ulvi bir nizam içinde kemâle ulaştıran, yücelikler ale­
midir. Cenabı Hak Kuranı Kerimimde mealen «Doğ­
rusu Allah katında makbul olan din Islâmdır» buyur­
muştur. islam dininin zuhur ve yayılma tarihleri göz-
öniüne getirilirse, o çağlardaki milletlerin hâlleri na­
zara alınırsa, bu ulvi dinin ne mesut neticelere sebep 
olduğu, insanlık alemimde ne kadar hayırlı, ne kadar 
takdire layık bir inkılap vücuda getirmiş olduğu an­
laşılır. 

Muhterem milletvekilleri, bilindiği üzıere Islamiye-
tin zuhurundan evvel bütün yeryüzü din bakımımdan 
büyük bir cehalet içimde kalmıştı. Hakikî dinler sön­
müş, ilahi ilim ve irfan güneşi batmış, bütün ufukları 
bir karanlık kaplamıştı. Haltta kendi öz kız çocukla­
rını diri diri toprağa gömüyorlardı da hiçbiri acı duy­
muyordu. Vâkdaki islâm güneşi doğmaya başladı, in­
sanlık âlemi haktan, adaletten, müsavattan ve kardeş­
likten haberdar oldu, ruhlar yüceldi, diller kötü lafları 
bırakıp Cenabı Hakkın zikriyle bezendi; velhâsıl, İs­
lâm dimi sayesinde hakiki bir medeniyet, nezih bir 
'insaniyet, faydalı bir terakki ve en mesut bir inkılap 
Vücuda geldi. Artık insanlık âlemi ve aziz mlilleltimiz 
bu mukaddes dine sarıldıkça şüphe yok ki yükselecek, 
ilelebet payidar olacaktır. 

— 285 — 
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Sayın Balkan, sayın milletvekilleri, şimdiye kadar 
saydığımız. Diyanet İşleri Başkanlığı bütçesinin ne de­
rece ehemmiyetli olduğunu ifad etmeye yeter sanı­
rım. Diyanet İşleri Başkanlığının kuruluşunun sebebi, 
İslâm dinini usulüne uygun sekide yaymak, dini hiz­
metleri planlamak, yürütmek gibi ehemmiyetli şeyler­
dir. 

İslâm dinini yayıp anlatırken, Diyanet İşleri Baş­
kanlığının çeşitli vasıtalardan istifade etmesi gerekir. 
Bilhassa günümüzün en tesirli kitle haberleşme araç­
ları olan televizyon, radyo, tiyatro, sinema, gazefte, 
mecmua, kitap vesair imkânlardan istifade etmeden 
Diyanet İşleri Başkanlığının kuruluşuna uygun çalıştı-
tığını söylemek mümkün değildir. Diyanet İşleri Baş­
kanlığının İslam dininin ehliyetli ellerle yayılmasını is­
tiyorsak, bütün bu vasıtalardan istifade ötmesini sağla­
malıyız. Aksi halde, bu vasıtaları Diyanet İşleri Baş­
kanlığının emrine vermezsek feza asrında tırnaklarımız­
la tarlayı sürmek gibi garabetin içine düşmüş oluruz. 
Nasıl günümüzde tarlayı elle sürmek mümkün değilse, 
Diyanet İşleri Başkanlığının da televizyon, radyo, ga­
zete, kitap, mecmua, tiyatro gibi vasıtalardan istifade 
ötmeden, İslam dinine gereği kadar hizmet etmesi 
mümlkün değildir. 

TRT'de yapılan dini yayınlar konusunda, Diyanet 
İşleri Başkanlığı ile işbirliği şu ana kadar .gerçekleştiri­
lememiştir. Oysa TRT'nin yaptığı ve yapacağı dini ya­
yınlarda Diyanet İşleri Başkanlığının murakabe göre-
'Vİni yerine getirmesini sağlamak gerekir. Nasıl TRT, 
eğitim ve öğretimle ilgili yayınlarda Milli Eğiltim Ba­
kanlığı, savunma ile ilgili yayınlarda Milli Savunma 
veya Genelkurmay Başkanlığı ile işbirliği yapıyorsa, 
dini yayınlarda da Diyanet İşleri Başkanlığı ile işbirliği 
yapılması ziyadesiyle lazımdır. 

Ayrıca TRT'nin kuvvetli araç oluşundan dini yayın­
ların da payını alması gerekir. TRT, dini yayınlara 
(mutlaka daha çok yer vermelidir. Hatta Diyanet İşleri 
Başkanlığına mahsus bir radyo istasyonunun kurulması 
'normal ve gerekli bir isteğimizdir. Gerçi dün TRT Ge­
nel Müdürü basın toplantısı yaptı ve pazar günlerinde 
yarım saat din derslerine yer verileceğini ifade etti. 
Bundan dolayı teşekkür etmek gerekiyorsa da bu azdır 
ve yeterli değildir. 

Diyanet İşleri Başkanlığının gazete, mecmua ve ki-
tip yayınını daha hızlı ve yaygın yapması gerekir. Lü­
zumlu dini bilgilerin cep kitapları şeklinde basılıp, ya­
yılması ve ucuz fiyatla vatandaşlara verilmesine çalışıl­
malıdır. Din adamlarımıza kaynak eserlerin ya ucuz 
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fiyatla veya parasız verilmesi ve zirnmetlenmesii görev­
lerini daha iyi yapmalarına yardımcı olacaktır. 

Din hürriyetini lâfız olmaktan çıkarıp, inanç, iba­
det ve dini öğrenme ve öğretmede gerçek bir hürriyetin 
sağlanması hepimizin vazifesidir. 

Yurlt dışında çalışan işçilerimizin sayıları 1 milyonu 
çoktan aşmış durumdadır. Yüzibinleri aşan çocukları 
yabancı külltürlerin ve Hıristiyanlık dinlinin telkin ve 
tesirleriyle karşı karşıyadır. Yurt dışındaki işçilerimiz 
arasında ifa edilen dini hizmetler sadece Ramazan ay­
ılarında değil, bütün seneye teşmil edilmelidir. İslam 
diriinln ıslah edici telkinlerinden istifade için Adalet 
Bakanlığı ile işbirliği yapılarak, il ve ilçe cezaevlerinde 
imam kadroları ihdas edilmelidir. Cezaevlerinde dini 
vaaz ve na'sihaitların haftada iki veya üçe çıkarılması, 
yakın zamanda müspet tesirini gösterebilecektir. 

Son günlerde gerek özel sektöre ait ve gerekse dev­
lete ait fabrika ve işyerlerinde huzursuzluk ve anarşinin 
(tırmanış gösterdiği bir gerçektir. Bu sebeple adı geçen 
işyerlerinde mescit açılmasını ve bu mescitlere ehil 
imamların tayini ile maddi 'ihtiyaçların giderilmesi dü­
şünüldüğü gibi, manevi ihtiyaçlarının da giderilmesi 
icap etmektedir. 

Okullarda okutulan din dersleri kitaplarının ve 
müfredat programlarının hazırlanmasında, Diyanet İş­
leri Başkanlığı Din İşleri Yüksek Kurulunun görüşleri 
alınmalıdır. Bu kitapların Din İşleri Yüksek Kurulu­
nun tasdikinden geçmesi en doğru yoldur. Okulları­
mızda okutulan ahlak derslerinin milletimizin kabul 
ettiği İslam ahlakına uygun hazırlanmalı, Din İşleri 
Yüksek Kurulunun murakabesinden geçmelidir. Zira 
«Ben Müslümanım» diyen bir şahıs, «Ben İslam ah­
lakını kabul ediyorum» demiş sayılır. Elbette Müslü­
man çocuklarına ahlak dersinde İslam ahlakı öğre­
tilmelidir. Nitekim Peygamher Efendimiz, «Ben güzel 
ahlakı tamamlamak için gönderildim» buyurmuştur. 

Muhterem iBaşkan, muhterem milletvekilleri; 
Hafızlık İslam tarihinde yüce bir yer işgal eder. 

Bu yüce müessese sayesindedir ki, Kuranı Kerim ta­
zeliğini muhafaza etmekte, her okunuşunda ruhlara 
şifalar bahşetmektedir. Kuranı Kerimin nazil olma-! 

sıyla 'birlikte hafızlık müessesesine çok önem veril­
miştir. Diyanet İşleri Başkanlığı bu müessesenin ih­
yasına ehemmiyet vererek gereken çalışmaları yapma­
lıdır. Türkiye'nin her yerinde bu müessesenin can­
landırılması ve -cazip hale getirilmesi temin edilme­
lidir. Bu konudaki engelleri kaldırmak hepimizin gö­
revidir. Hafızlık kolay bir iş değildir; zorluğu nazara 
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alınarak hafız olanlara imtihandan sonra imamlık 
yapabilme imkânı sağlanmalıdır. Hafızlık unvanıyla de­
rece alan din görevlilerinin Emekli Sandığına borçlan­
mak suretiyle emekliliklerine sayılması temin edilme­
lidir, 

Sayın milletvekilleri, din görevlisi yetiştiren bir 
'kurum olan imam • hatip okullarında daha ehliyetli 
din görevlisi yetiştirebilmek için mesleki derslere da­
ha, çok yer ve önem verilmelidir. İslam diniyle ilgili 
kaynak eserlerin Arapça olması nazara alınarak imam 
- hatip okullarının 1 nci sınıfları Arapça Kuranı Ke­
rim öğreten hazırlık sınıfı haline getirilmelidir. Pey­
gamber Efendimiz, «En hayırlınız Kur'an-ı Kerimi 
öğrenen ve öğretenlerinizdir» buyurmuştur. Bu itibar­
la Kuran kursu kadro adedinin çoğaltılarak yüce kâi­
natın ki'tabı bulunan Hazreti Kuranı öğrenenlerin 
adedinin çoğaltılması sağlanmalıdır. Kuranı Kerim ge­
rek fertlerin gerekse cemiyetlerin saadetleri için in­
sanlara saadet, istikamet, tevazu, muhabbet, şefkat, 
ihsan, af ve edebe, müsavata riayet gibi yüksek has­
letleri tavsiye eder. İnsanları zulümden, hıyanetten, 
kibirden, cinayetten, cimrilikten, intikam duyguların­
dan, yürek katılığından kati surette men eder. 

Sayın milletvekilleri, CHP Hükümeti döneminde 
657 sayılı Devlet Memurları Kanununda yapılan bir 
değişiklikle, Devletin üst yönetiminde görevli me­
murların artı göstergeleri 600 liraya çıkarıldığı halde, 
ne acı bir gerçektir ki, Diyanet İşleri Başkanına bu 

uygulama çok görülmüştür; düzeltilmesi gereken bir 
husus olduğunu huzurunuzda arz etmek isterim. Ha­
len Türkiye'de 14 882 köy camiinin, 6 bin de şehir 
camiinin kadrosu bulunmamaktadır. Diyanet İşleri 
Başkanlığı Kuruluş ve Görevleri Hakkındaki 633 sa­
yılı Kanunla her yıl verilmekte olan 2 bin kadro ile 
bu kadro açığı uzun yıllar kapatılamaz. Bu sebeple 
2 bin kadronun 4 bin kadroya çıkarılması ve şehir 
camilerindeki kadro açığının da bir an evvel gideril­
mesi sağlanmalıdır. 

Muhterem Başkan, muhterem milletvekilleri, il ve 
ilçe merkezleri yle* köylerde inşa edilecek cami, Kuran 
kursu ve müftülük 'binalarının inşasında gelişigüzelli-
ğin önlenmesi için, diğer kuruluşlarda olduğu gibi, 
Diyanet İşleri Başkanlığı bünyesinde de bir inşaat 
dairesinin kurulması lüzumuna inanıyoruz. 

Hac farizesinin ifası hususunda konulan engelle­
rin kaldırılması gerekmektedir. 

Bu vesile ile ve bu duygularla Diyanet İşleri Baş­
kanlığını hürmetle yadedefken, 1980 Mali Yılı Büt­
çesinin Devletimize, aziz milletimize, hususiyle Diya­
net İşleri Başkanlığı mensuplarına hayırlı olmasını 
Hazreti Allah'tan diler, Yüce Meclisin değerli üyele­
rine saygılar sunarım. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Saat 14.00'te toplanmak üzere bir­
leşime ara veriyorum. 

Kapanma Saati : 13.02 

İKİNCİ OTURUM 

Açılma Saati : 14.00 

BAŞKAN : Başkanvekili İsmail Hakkı Yıldırım 

DİVAN ÜYELERİ : Recep Özel (İstanbul), Yılmaz Balta (Rize) 

BAŞKAN — Millet Meclisinin 47 nci Birleşiminin İkinci Oturumunu açıyorum. 

İL — GÖRÜŞÜLEN İŞLER (Devam) 

A) DİYANET ÎŞLERİ BAŞKANLIĞI BÜTÇE­
Sİ (Devam) 

BAŞKAN — Hükümet ve Komisyon yerlerini al-
mıştır^ 

Diyanet İşleri Başkanlığı Bütçesinin müzakerele­
rine devam ediyoruz. Söz sırası, Milli Selamet Partisi 
Grubu adına Sayın Tahir Büyükkörükçü'nündür, bu­
yurun efendim. 
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MSP GRUBU ADINA TAHÎR BÜYÜKK.Ö-
RÜKÇÜ (Konya) — Sayın Başkan, sayın milletvekil­
leri; Diyanet İşleri Başkanlığının 1980 Mali Yılı Büt-
çesli hakkında, Milli Selamet Partisi Millet Meclisi 
Grulbunun görüş ve temennilerini ifade etmek üzere 
huzurunuza gelmiş bulunuyorum. Bu münasebetle, 
yüzyıllarca insanüstü gayröt ve feragatla yüce dini­
mize hizmet eden erbab-ı ilmi ve ehl-i irafını hayır­
la ye rahmetle anar, halen din ve memleketimizin be­
kası, milletimizin huzur ve saadeti için halisane hiz­
met ve gayret sarf eden din görevlisi arkadaşlarımıza 
şükranlarımı sunar, hepinizi grubum adına saygıyla 
selamlarıım. 

Muhterem milletvekilleri, ilk insan, Yüce Pey-
gardber Hazret-i Âdem ile başlayan beşer tarihi tet­
kik edilirse görülür M, çileli ve buhranlı dünyamız, 
geçmişte de değişik hal ve hadiselere sahne olagel­
miş, bazan Cennet manzarasına bürünen yeryüzü, ba-
zan da Cehennem misali korkunç karanlıklara bürün­
müştür. Gerçek şu ki, milletler ve cemiyetlerde mane­
vi değerlere saygının kuvvetlendiği, ilahi inanç ve din 
duygusunun kuvvetlendiği, dlim ve irfanın yaygın hale 
geldiği, yüksek terhiye ve güzel ahlakın fertlere yer­
leştiği, vicdani mesuliyet hissi ve hakka itaat zevki­
nin 'kalpleri aydınlattığı, Allalha bağlılık ve insan sev­
gisinin gönüllerde taht kurduğu devirlerde âlem, hu­
zur ve saadetle dolmuş, insanoğlu yaşamının tadını 
çıkarmıştır. Zira, adalöt ve fazileti şiar edinen, hak­
ka muti, hakkına razı, iyi niyetli,ve namuslu insan­
ların çoğunlukta olduğu yerde, her şey kıvamında ve 
nizamında olur. Orada idareciler, hâkimler, mahkeme­
ler rahat, hapishaneler boş, emniyet kuvvetleri telaş­
sız ve huzur içerisindedir. 

Yine tarihi tecrübeler göstermiştir ki, ruhi ve ah­
laki çöküntüye maruz kalan topluluklarda din duy­
gusu ve ulvi hislerin yerini inkâr ve ilhad, ilim ve 
faziletin mevkiini hırs ve başiboşluk, iffet ve asaletin 
yerini azgınlık ve riya alır. Böyle bir cemiyette ina­
nacak, güvenecek kimse kalmaz, herkes kendi çıkan 
peşindedir, insan haysiyetine ve hatta hayatına değer 
verilmez, vicdanlarda ilahi ışık namına bir şey kal­
mamıştır; artık yeryüzü zından-ı beladır, anarşi kol 
gezmektedir, bir hiç için canlara kıyılmakta, yuvalar 
yıkılmaktadır. Bu tip topluluklarda Devlet Reisinden 
mahalle bekçisine kadar herkes huzursuz ve tedirgin­
dir. Çünkü, taldbede hocaya, karıda kocaya, evlatta 
ana babaya itaat ve ne de saygı kalmamıştır. Böyle 
bir ortamda, insanoğlu çoğu zaman yırtıcı mahlûklara 
ralhmet okutacak kadar bayağılaşıyor; aklına geleni 

yapar, gücünün yettiğini çiğner, haram - helal de­
mez, eline geçeni yer, içer. Bu ürpertici tabloyu tarif 
ederken Akif; 

«Sırtlanları geçmişti beşer yırtıcılıkta, 
Dişsiz mü bir insan, onu kardeşleri yerdi» der. 
Niçin tarihe «tekerrür» demişler? Hiç ibret alın­

saydı tekerrür mü ederdi? 
Değerli arkadaşlarım, atom devrinde, feza çağın­

da yaşıyoruz. Yüce Allah'ının bahşettiği akıl ve idrak 
sayesinde insan, sadece Arz'ın kutuplarını keşfetmek­
le kalmamış, semaların sırlarını açmakla da başarılı 
adımlar atmıştır. Füzeleri, nükleer denizaltıları, ses 
hızını aşan uçalkları, öldürücü, kahredici silahlarıyla 
da bir hayli gururlu görünmektedir. Ama bütün bun­
lar, dünyamızın nizam ve'sükûnuna, beşeriyetin saadet 
ve huzuruna ne getirmiştir? İnsani fazilete ne ilave 
etmiştir? Okul ve aileye hangi nezahat ve iffet kaide­
lerini yerleştirmiştir? Sadece bir, hiç. 

İbretle etrafımıza bakalım, göreceğimiz tablo cid­
den hazindir. Buhranlar içerisinde bocalayan halk yı­
ğınları, insafsızca çiğnenen şeref ve haysiyetler, zu­
lüm ve cinayetle haksızca zaptedilen ülkeler, ölüm ve 
sefalete terk edilen zavallı kitleler. Bir tarafta çalıp 
çırpıp sayısız nimet ve servetlerin üzerinde gününü 
gün edip içki ve kadın alemlerinde çılgınca eğlenen 
insanlar, diğer tarafta bir lokma ekmek ve bir kat el­
biseye muhtaç, aç biilaç milyonlar, lambasına gaz bu­
lamayan betbalhtlar. 

Bu mu medeniyet? Bu mu insancıl hamle ve hare­
ket? 

İstiklal Marşı'mızın kudretli şairi bu akıma; 
«Medeniyet dediğin tek dişi kalmış canavar» de­

mekle, ne kadar haklıymış meğer. 

Sayın milletvekilleri, dünyamızda ve Türkiye'­
mizde bugünkü üzücü hal ve hadiselerin korkunç 
anarşi ve huzursuzlukların birçok sebepleri vardır. 
Bunların başında süper güçlerin, hürriyet havarisi ke­
silen Amerika ve Rusya'nın menfaatleri, doymak bil­
meyen ihtirasları gelir. İnsanlık alemini akla hayale 
gelmedik entrikalarla karıştıranlar bunlardır. Milletle­
rin ruh ve maneviyatım tahrip edenler bunlardır. Ye­
ni neslin hissiz, inançsız ve maddeci yetiştirilmesini ve 
çalkantı kaynaklarını hazırlayanlar bunlardır. Milli ah­
lakımızı, ecdada bağlılığımızı, anane ve geleneklerimi­
zi yerle bir edenler bunlardır, idaremize, siyasetimize, 
ticaretimize, hemen her şeyimize sinsice sızarak bizi bu­
günkü perişan hale getirenler bunlardır. Bütün bu say­
dıklarımız, inkârı kalbil olmayan gerçekler olduğu 
halde, öz yurdumuzda necip milletimizin nimetleriyle 
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perverde birtalkiim derbederler bunlardan birine yatak­
lık, diğerine uşaklık etmekte, vatan evlatlarından bü­
yük bir kitleyi de arkalarından sürüklemeye maale­
sef muvaffak olmaktadırlar. 

Devlete ve hükümete kafa tutan, güvenlik kuv­
vetlerine kurşun sıkan, kardeşlerini merhametsizce kat­
leden, sokağı, çarşıyı karıştıran, koskoca bir ülkeyi 
•huzursuz bırakan bu mesuliyetsiz güruhtur. 

Daha da feci olanı; son yılların en hainane ve en 
ürpertici vakıası olan Rusya'nın Afganistan'ı işgali­
ni; onbinlerce günahsız masum Müslüman kardeşleri­
mizi insafsızca katleden ve yüzbinlerce Afgan evla-

" dini, vatan yavrularını zulümle sürüp çıkaran bu feci 
saldırıyı, cennet vatanın büyük şehirlerinde ve hatta 
Başkentin anacaddelerinde, «Yaşasın Rus Devrimi, 
Yaşasın Afganistan İşgali» diye sloganlar atarak al­
kışlayanlar olmuştur. Bu ne gaflettir, bu ne dalalet­
tir? Damarlarında asil kan, kalbinde iman taşıyan bir 
kimse bu duruma düşer ve bu şenaati irtikâp eder mi? 
Halbuki bu korkunç cinayet, Mbskofun ilk saldırısı 
değildir; Müslüman Türk'ün ezelf düşmanıdır. 

Biraz geriye doğru gidiniz; Macar gençliğinin, Rus 
tanklarının amansız paletlerinin altından fışkıran kan­
larının lekeleri henüz Macaristan caddelerinde kuru-
mamış olsa gerektir. Çekoslovakya'da aynı zulümle 
hıyanete tabi tutulmadı mı? 

Değerli milletvekilleri, söz buraya gelmişken bir 
hakikati açıklamayı faydalı buluyorum : Biz, Komü­
nist Rusya için bunları söylerken, Amerika'yı günah­
sız dost görenlerden de değiliz. Milli menfaatlerimi­
zin gerektirdiği münasebetlerimiz bir tarafa, Müslü­
man Türk'ün bu süper devlete karşı da çok uyanık 
olması gereklidir ve hatta zaruridir. Zira Hiroşima ha­
disesinin kahramanı odur. 350 bin insanı atom bom­
basıyla kül haline getiren kahraman Amerika; yıl­
larca Vietnam'ı savaş sahnesi yapan odur. israil'i 
Ortadoğunun başına bela eden odur. Müslüman pet­
rol ülkelerini sömüren odur. tik Kıbrıs harekâtında 
İnönü'ye gönderdiği mektupla «Benim verdiğim uçak­
la Kıbrıs'a uçamazsınız, benim yardımım olan mer­
miyi Rumlara atamazsınız» diyen ve Ordumuzu Mer­
sin'den geri çevirmek isteyen yine odur. 

Dahası var; Kıbrıs çıkarmasından sonra kahraman 
Mehmetçiğin zaferini çekemeyip koyduğu ambargoyla 
bu necip milleti inleten ve dize getirmek isteyen Ame­
rika değil mi? Ama mezkûr çıkarma harekâtında kar­
deş Müslüman ülke bakınız şöyle diyordu : «Bu çı­
karmada bütün gücümüzle Türkiye'nin yanındayız. İs­
tenildiği kadar harp malzemesi ve cephane yardımına 

hazırız. Süresiz kredi verebiliriz. İhtiyaç anında Türk 
askeriyle birlikte savaşmaktan şeref duyarız.» 

ŞENER BATTAL {Konya) — Allahü ekber, (MSP 
sıralarından alkışlar) 

TAHİR BÜYÜKKÖRÜKÇÜ (Devamla) — Bu 
ibret verici hadise bize Müslüman Türkün hasmı kim­
dir, dostu kimdir, açıkça ortaya koymaktadır. Haki­
kat böylece dünyanın ve Türkiye'nin gözü önünde 
sergilenirken hâlâ bizim İslam Birliği, İslam Ortak 
ıPazarı, İslam Yardımlaşma Paktı gibi samimi teklif 
ve fikirlerimize tebessüm edip, illa da Amerikalı Or­
tak Pazarı diye ısrar edenlerin haline sadece acınır. 
Hususiyle alemin cadı kazanı gibi kaynadığı şu teh­
likeli hengamede. 

'Muhterem arkadaşlar, bugün mazota, benzine, ka­
loriferimizde, yakıta şiddetle muhtacız. İslam ülkele­
rinde bol; yabancı paraya dövize ihtiyacımız var. İs­
lam ülkelerinin birçoğunda bu da bol. Mahsul ve sı­
nai mamullerimize pazar mı arıyoruz? İşte İslam 
ülkeleri. Hazırda en mükemmel pazar. Abdest aldığı­
mız tbkyodan, namaz kıldığımız takkeden tutunuz da 
buzdolabı, çamaşır makinesine kadar her şey için, bir 
gerçeği kaydediyorum; Suudi Arabistan'da 1,5 litrelik 
Fransa'dan gelen bir şişe pınar suyu 3 Riyal, buna 
mukabil 3 litre benzin 1 Riyaldir. Hatıra şu gelebilir : 
iBiz İslam âlemine yöneleceğiz, ama onlar buna itibar 
ederler mi? 

Evet, uzun yıllar ihmal edilen münasebetlerimizin 
zayıfladığı doğrudur. Zira yıllarca İslam Birliği Ba­
kanlar seviyesindeki toplantılara bir genel müdürle, ya 
katılmışızdır veya hiç tınmamışızdır. Daha bir ay ol­
madı, Esenboğa'ya uğrayan İran Petrol Bakanını, 
Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Müsteşar Yar­
dımcısıyla karşılamış uğurlamışızdır. Ama bunlar, töv­
besi makbul olan günahlardandır, uyanmalı ve ger­
çekleri görmeliyiz. 

iSayın milletvekilleri, vakıa şu ki, memleketimizin 
içinde bulunduğu şartlar iç açıcı değildir. Bir taraftan 
dış tehlikeler kapımızı çalar haldeyken, diğer taraf­
tan bünyevi çalkantılar, ekonomik sarsıntılar, siyasi 
çekişmeler, birbirini suçlamalar alabildiğine ilerliyor. 
Cinayetlerle şekavetlerin sonu gelmiyor. Anaların göz­
yaşı dineceği yerde gün geçtikçe artıyor. Enbiya yur­
du, şüheda burcu diye vasıflandırılan bir yıkık tür-: 
besinin üstüne «Mevla titrer» diye değer biçilen şu 
mübarek vatanda bunlar olmalı mıydı? Her karış top­
rağında buram buram şehit kanı kokan Türkiye'miz­
de 1000 yıldan fazla bir zamandır, birbirine sevgi ve 
saygı, azami bağlılıkla yaşayan Allahı bir, Peygam-
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beri bir, Dini bir, Kita'bı bir, Kıblesi bir, kanı bir, 
tarihi, mazisi bir, gayesi, maksadı bir olan aziz mem­
leket çocuklarına ne olmuş ki, birbirlerini yiyecek ha­
le gelmişler? Allahın günü kanlı olayların, sonu gel­
meyen anarşilerin içine itilmişlerdir. Buna sebep ne­
dir? Gençliği bu hale sürükleyen, teşvik eden kimler­
dir?'Bunları 'gerçek yönüyle tespit etmeye mecburuz. 

«Bu olaylar sosyal nedenlere dayanır, mesele eko­
nomiktir. İktisadi önlemlerle bunların üstesinden ge­
leceğiz» diyenlerin tesellileri tutarlı olmaktan uzak­
tır. Nitekim «Anarşinin kökenine iniyoruz, önlemleri 
saptanmıştır. Sorun hal yolundadır» diyenlerin silinip 
gittikleri gibi. 

Değerli arkadaşlar, biz diyoruz ki, bu endişe ve­
rici hadiselerin, bu çalkantıların temelinde bilhassa 
manevi boşluk, ahlaki sükût, inanç yoksulluğu var­
dır. Anarşinin kökeni dışarıdan çok, nefislerde, kafa­
larda ve kalplerde aranmalıdır. Yıllarca inanç ve 
iman telkininden, nasihat ve irşaddan uzak materya­
list bir milli eğitimin çarkından çıkan neslin bu tip 
hastalıklara müptela olması tabii sayılabilir. Böyle 
olması istenmiştir ve nihayet de beklenen olmuştur. 
Üstelik samyeli gibi kurutucu ve kahredici dış tah­
rikler, kayıtsız ve sonunu düşünmekten uzak saptı­
rıcı TRT ve televizyon yayınlarıyla aşılanan yabancı 
fikirler, 'kontrolsuz muzır neşriyat ve çok müstehcen 
tahrik edici yayınlar, haya ve iffeti yok eden perde ve 
sahneler. 

Günlük yaşantımızdaki başıboşluk, aile terbiyesi­
nin kifayetsizliği cemiyete ve yeni nesle örnek ola­
cak telkin ve irşadlarıyla kitleleri selamete, saadete, 
hakka götürecek büyük insanların, kurtarıcı mürşid-
lerin yetişmemesi de bu Çok kötü ortamı hazırlayan 
amiller arasındadır. 

Sayın milletvekilleri, halihazırda işbaşında bulunan 
bu Hükümet başarılı olmak istiyorsa yukarıda say­
dığımız hususlara önemle eğilmeli ve bu yolda ted­
birlerini derinleştirmelidir. Sathi görüş ve günlük ted­
birlerle müzminleşmiş bu büyük dert tedavi edile­
mez. Hele para ve gübre edebiyatıyla hiç önüne ge­
çilemez. 

TaVsiye ediyoruz, bu Hükümet samimi olarak İs­
lama hizmet etmelidir. Yavrularımıza ilim ve irfa­
nın kapılarını açmalı, imkânlarını hazırlamalıdır, ma­
arifimizde gerekli değişikliği yaparak ahlaklı, imanlı, 
manevi değerlere saygılı bir nesil yatırımına giriş-
melidir. Yüce dinimiz ve mukaddes Kitabımızın ul­
vi ve diriltici prensiplerinden mutlaka fayda sağ­
lanmalıdır, Ecdadımızı asırlarca kıtalara hâkim kılan 

seciye ve şahsiyeti, ahlak ve fazileti cemiyete be­
nimsetmenin, fertlere öğretmenin yollarını tespit et­
meli ve tatbike koyulmalıdır. 

Dürüst siyasetçiler, kaliteli idareciler, müspet fi­
kirli, güzel amelli öğretmenler yetiştirmelidir. Zira in­
sanlığı, yine yüksek vasıfta insanlar kurtaracaktır. 

Muhterem arkadaşlarım, milletlerin bekası, hu­
zur ve saadetin devamının sağlanmasında, Fatihler ve 
Yavuzlar tipinde ve çapında devlet ricaline ne ka­
dar ihtiyaç varsa, Molla Hüsrevler, İbni Kemaller, 
Ebu ıSuutlar gibi gerçek ilim adamlarına, Mevlana-
lar, Hacı Bayramı Veliler ve Akşemsettinler misali 
Allah katında dua ve niyazı makbul himmet erba­
bına da şiddetle muhtacız; kurtuluş budur, kurtulu­
şun yolu budur, usul budur. Aksi halde bütün çırpınış­
lar boş ve bilcümle hamleler heder olacaktır. 

Onun için biz Malazgirt'de şahlanan ruhu, İstan­
bul'u fetheden iman ve aşkı,' Çanakkale'yi düşmana 
mezar yapan azim ve sebatı, kahpe Yunanlıyı denize 
döken feragat ve fedakârlığı, yani tarihi şahsiyetimize 
dönmeyi, maddi kalkınma yanında manevi seferber­
liği istiyoruz ve bunda ısrar ediyoruz. Bunu yapma­
yan milletlerin yeryüzünden silindiklerini, yıkılıp yok 
olduklarını ve olacaklarını hatırlatıyoruz. 

Muhterem milletvekilleri, Diyanet İşleri Başkanlı­
ğının şerefinin yüce, vazifesinin kudsiyeti nispetinde 
yükü ağır, mesuliyeti büyüktür. Günümüzün şartları 
Başkanlığa insanüstü gayret ve çok çalışmayı zaruri 
kılmaktadır. Daha eVvel geçenlerin yaptığını yapmak­
la iktifa etmek günümüzün dertlerine çare getirmez. 
Çok seri inkişaf eden dünya şartları karşısında, gü­
nün icapları gözönüne alınarak tam yetkiyle gece 
gündüz çalışıp necip milletimize halisane hizmet gö­
türülmelidir. 

Ezcümle, yüksek vasıfta din adamları yetiştirerek 
kaynaklarının hazırlanmasını sağlamalı, tekâmül kurs­
larının adedini artırmalıdır. İslam ve müslümanlar 
için faydalı olacak telif ve tercümeleri bastırarak 
ucuz fiyatla halkımıza dağıtmalıdır. Piyasadaki mu­
zır neşriyatı ve İslama ters düşen kitapları kontrol et­
tirerek yayından kaldırtmalıdır. Dini inançlarımızı ren­
cide eden, mukaddesatımızla alay eden veya etmek 
isteyen bataklıkları kurutmaya çalışmalıdır. Kuran 
kurslarımızın kadrolarını artırmalı ve çok ciddi tef­
tişlerle verimli hale getirilmelidir. TRT ve televiz­
yonda yayınlanacak İslami konuşmaları ehil kişilere 
hazırlatıp, saatlerinin artırılması için alakalı kişiler 
nezdinde teşebbüsleri devam ettirilmelidir. 
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Halihazır Hükümetten bir müjdeyi almış bulunu­
yoruz. TRT Genel Başkanlığı vasıtasıyla pazar gün­
leri saat 10.30'dan 11.00'e kadar dini ve ahlaki yaym 
yapılacağı müjdesi, 24 saatin 23'ünde tahribe maruz 
olan bu necip memleket ve millet evlatlarının, hafta­
da yarım saatle ne kadar irşat edileceği düşünülmeli 
ve bu saatlerin adedi mümkün olduğu kadar artırıl­
malıdır. 

Alemi tslamla olan münasebetlerimizin gelişmesin­
de Diyanet İşleri Başkanlığımız Hükümete yardımcı 
olmalıdır. Kuvvetli irşat ekipleri teşkil ederek yurdu 
tarayıp, ilim, ahlak, ibadet, kardeşlik, sevgi ve yar­
dımlaşma konularında halkımızı aydınlatmalıdır. 

Hulasa olarak Başkanlığımız Müslümanları ve 
hatta insanlığı kurtarma işinde üzerine düşeni yapma­
lıdır. Temel görevi budur, bu mübarek görevi gereği 
gibi yapacağına da inanıyoruz. 

1980 Mali Yılı Bütçesinin Başkanlık ve aziz mil­
letimiz için hayırlı olmasını Cenabı Hak'tan niyaz 
eder, hepinizi saygılarımla selamlarım. (AP ve MSP 
sıralarından alkışlar) 

BAŞKAN — Cumhuriyet Halk Partisi Grubu adı­
na Sayın Vehbi Meşhur. (CHP sıralarından alkış­
lar) 

CHP GRUBU ADINA VEHBİ MEŞHUR (Amas­
ya) — Sayın Başkan, Yüce Meclisin değerli üyeleri; 
Diyanet İşleri Başkanlığının 1980 Mali Yılı Bütçesi 
üzerinde, Cumhuriyet Halk Partisi Millet Meclisi Gru-
hünun görüş ve temennilerini arz etmek üzere söz 
almış bulunuyorum. Grubum ve şahsım adına Yüce 
Heyetinizi saygıyla selamlarım. 

Değerli milletvekilleri, Diyanet İşleri Başkanlığının 
demokratik, laik ve sosyal hukuk devletimiz içerisin­
deki yerini ve önemini Anayasamızın esprisini orta­
ya koymaya ve Diyanet İşleri Başkanlığımızı daha 
yararlı, daha verimli bir yapıya, yönetime kavuştur­
maya ilişkin düşüncelerimizi arz etmeye çalışacağım, 

Anayasamızın 2 nci maddesi Türkiye Cumhuriye­
tini insan haklarına dayalı, milli, demokratik, laik ve 
sosyal hukuk devleti olarak tanımlar. Devletin te­
mel taşlarından birisi olan bu madde, aynı zamanda 
çağdışı bütün akımları da reddeder. Anayasamızın 
19 ncu maddesinde dinle ilgili bir izah tarzı vardır. 
Burada Türk vatandaşlarının düşüncelerinde, dini 
inançlarında serbest olduğu, genel ahlaka, kamu dü­
zenine aykırı olmayan ayin ve törenlerin serbest ol­
duğu ifade edilmektedir. 

19 ncu madde, dini hayatımızın teminatı olarak 
kabul edilmektedir. Genel ahlaka ve kamu düzenine 
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aykırı dini inanış, tören ve ayinler de zaten İslam 
dinine aykırıdır. 

Değerli arkadaşlarım, inanç özgürlüğü kişinin kut­
sal ve dokunulmaz hakkıdır. Demokrasinin düşünce 
özgürlüğü kadar ayrılmaz bir parçasıdır. Özgürlükçü 
demokrasiyi en ileri anlamıyla benimseyen Cumhuri­
yet Halk Partisi, herkesin inançlarına ve ibadetlerine 
saygılı olmayı temel ilke kabul eder. Yurttaşların 
dini inançlarının gereğini toplumsal gelişmeyle uyum­
lu olarak engelsiz, özgürlük içinde yerine getirmele­
rini sağlamayı insanlık ödevi sayar. 

Değerli milletvekilleri, Cum'huriyet Halk Partisi 
olarak ulusumuzun din anlayışının gelişmeye ve her 
alanda ilerlemeye, toplumun bütünlüğünü ve manevi 
gücünü de buna ekleyerek destek olmaya kararlıdır. 
Bu nedenle, inanç özgürlüğüyle düşünce özgürlüğü bir­
likte korunmalıdır. Toplumda inanç özgürlüğünün, dü­
şünce özgürlüğünü sınırlamayacak, düşünce özgürlü­
ğünün de inançlara saygısızlık doğurmayacak biçim­
de kullanılması amacını taşımaktadır. Yurttaşlar ara­
sında ayırımsız, ulusal birliğin ve Atatürk milliyetçi­
liğinin gereği olan kardeşlik duygularını ve dayanış­
mayı pekiştirmek için, Diyanet teşkilatımızın özen 
göstermesinin gereğine inanıyoruz. İşte bu sebepledir 
ki CHP olarak, maddi kuvvet kaynağı olan müspet 
ilme ve teknolojiye inandığımız gibi, onun yanında 
manevi sonsuz kuvvet olan dinin faziletine ve aynı 
zaman'da can ve mal emniyetinin temininde çok mü­
essir bir amil bulunduğuna da samimiyetle inanı­
yoruz ve bu inançta devam edeceğiz. 

Yüce Meclisin değerli üyeleri, insanların ferdi vic­
danı ile, yaratıcı arasındaki müesseseleri tayin ve 
değişmez ulvi kaideleri tanzim eden din, mukaddes, 
ilahı ve sosyal ıbir kaynak, bir kurumdur. Mahiyet ve 
tezahürleri ne olursa olsun, din telakkisi insanlıkla 
beşeriyetin tekamülünde ilk ve en tesirli amil, dini 
ve dine müstenit ahlaki zihniyet olmuştur. Toplumda 
mal ve can güvenliği daha ziyade bu anlayış ve din 
adamlarının, din otoritelerinin şuurlu, faziletli ve adil 
rehberliği ile başlamış ve tarihin akışı içinde, zaman 
ve mekan ölçüleri ve fikri inkişaflar nispetinde ge­
lişmek suretiyle, ferdin, toplumun hayati endişelerin­
den uzak olarak yaşamasında, manen ve maddeten 
yükselmesinde asli bir unsur haline gelmiştir. Bir ha­
diste «Ben mekarimi ahlak ile ahlakı itmam için gön­
derildim» diyen Hazreti Muhammed, dinin dayandığı 
en mukaddes temelin hüsnü ahlak ve din ile hüsnü 
ahlakın yekdiğerinden ayrılmaz iki mühim unsur ol-

, duğunu beliğ ve kesin bir ifade ile beyan etmemişler 
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midir? îslamiyetin iyi ahlak sahibi olmayı istilzam 
ettiğini teyit buyurmamışlar mıdır? Müminlerin, Müs­
lümanların birbirleriyle kardeşliği manasını tazammun 
eden, kardeşlik, eşitlik, adalet, doğruluk, saygı, sada­
kat, cesaret, cömertlik, temizlik, yardım, ahda vefa, 
'kendisi için istenilmeyen birşeyin başkası için de is-
tenilmemesi gi'b'i, her biri birer kıymet olan ilkeleri, 
îslamiyetin paha biçilmez düsturları değil midir? 

İlmi beşikten mezara kadar tahsil ediniz, ilim 
Çin'de de olsa tahsil ediniz, ilim erkek ve kadın bü­
tün Müslümanlara farzdır, kazanan Tanrının dostu­
dur mealindeki hadislerin ive aynı anlamdaki diğer 
dini buyrukların bugün dahi medeni âlemin saygı 
duygularını eelhedeeek ulvi hedefler olduğundan şüp­
he edilebilir mi? 

Yüce Meclisin değerli üyeleri, görülüyor ki, İs­
lamiyet yüksek ahlak ve fazilet prensiplerine dayan­
makta ve ulvi gayeler istihdaf etmektedir, islam ve 
Türk tarihinde bu esaslardan ilham almış faziletli 
din ve devlet adamları çok görülmüştür. Tarihin yer 
yer kaydettiği yüksek islam ive Türk medeniyetleri 
hep bu din ve alhlakın mümtaz ve şerefli mümessil­
leriyle, onlara ve temsil ettikleri heyecan ve ideal­
lerin kudsiyetine inanmış, mutlu, çalışkan toplumların 
ortak ürünleridir. 

Hiç şüphe yok ki eski Türk devlet adamlarının 
ahlak, adalet ve hürriyet anlayışları ve halka karşı 
davranışları bugün dahi birçok ulusların hayranlığını 
çekmektedir. 

Değerli milletvekilleri, Orhun, Uygur ve Selçuk 
uygarlıkları din, ahlak ve siyaset hürriyetine dayalı 
hir yönetim içinde gelmişlerdir. Yeri gelmişken şu 
tarihi vakıayı da ifade edelim ki, milletlerin terakki 
ive yükselmelerinin başlıca sebdbi güzel ahlak, çök­
melerinin ve perişanlıklarının âmili de sui ahlak ol­
muştur. Dini mübini Islamın yüksek esaslarından za­
man zaman sapanlar icat ettikleri hurafat ile îslami­
yetin bünyesinden çıkar yaratmak isteyenler, din is­
tismarcılığı gayretleriyle şahsiyetlerinde kandırdıkları 
camiayı da yer yer dalalet bataklıklarına düşürmüş­
lerdir. işte bunun neticesi olarak da, tarihen malum 
ve muayyen medeniyet çevrelerinde, maalesef bazı 
çöküntülere sebebiyet vermişlerdir. 

Sayın Başkan, değerli arkadaşlarım; ; 

Devletimizin, Cumhuriyetimizin, Cumhuriyet Halk 
Partisinin kurucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk, 
dinin ve ordunun Türk toplumundaki yüce mevkiine, 
politikaya hiçbir surette alet edilmemesine büyük 
önem Veriyordu. Atatürk, insanlık ve Türk tarihine 
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büyük vukufunun, tarihi ve sosyal olayları değerlen­
dirmedeki eşsiz dehasının sonucu olarak, bu iki mü­
essesenin üstün itibarını belirten düşüncelerini 1 Mart 
1924 tarihinde yaptığı yasama yılını açış nutkunda 
şöyle açıklamışlardır ? 

«Aza'i Kiram; memleketin hayatı umumiyesine or­
duyu siyasetten tecrit etmek umdesi, Cumhuriyetin 
daima nasbınazar ettiği bir noktai esasiyedir. Şimdi­
ye kadar takip olunan bu yolda, Cumhuriyet ordu­
ları, vatanın emin ve metin hamisi olarak mevkii 
hürmet ve kuvvette kalmışlardır. Bunun gibi intisa­
bı ile mutmain ve mes'ut bulunduğumuz Diyaneti Is-
lamiyeyi, asırlardan beri mütaamel olduğu veçhile bir 
va'sıta'i siyaset mevkiinden tenzih ve ila etmek elzem 
olduğu hakkını müşahade ediyoruz. Mukaddes ve lâ-
huti olan itikadat ve vicdanımızı muğlak ve müte-
evvin ve her türlü menfaat ve ihtirasata sahnei te-
celliya,t olan siyasetten ve siyasetin bütün uzviyatın-
dan bir an evvel ve katiyyeten tahlis etmek, milletin 
bünyesi ve ührevi saadetinin emrettiği bir zarurettir. 
Ancak hu suretle diyaneti Islamiyenin maliyatı tecel­
li eder. Din ve ordunun siyaset cereyanları ile ala­
kadar olması, bir çok meharizi dâidir. Bu hakikat 
'bütün medeni milletler ve hükümetler tarafından bir 
düsturu esasi olarak kabul edilmiştir.» 

Değerli milletvekilleri, iktidarlar siyasi partiler ve 
bu yüce kuruluşun değerli temsilcileri, aziz dinimizi 
politikanın tasallutundan kurtarmalı ve politika pa­
zarlarına dökmemeli, mukaddes dinimizin ulviliğini 
muhafaza etmelidirler. 

Büyük Atatürk'ün ifade ettiği gibi, «Mukaddes 
ve lâhuti olan inançlarımızı, çapraşık ve değişken 
olan her türlü ihtirasların tecellisine sahne olan siya­
setten ve siyasetle ilgili bütün hususlardan bir an 
önce ve kati olarak kurtarmak milletin dünya ve ahi-
ret saadetinin emrettiği bir zarurettir.» Büyük Ata 
ilave ediyor, «hakiki ulema, dini bütün alimler, hiç-
hir zaman müstebit iktidarlara irikiyat etmemişlerdir. 
Bizi harap ve mahveden fenalıklar, hep din kisvesi 

• 

altındaki küfür ve melanetten gelmiştir.» 

Değerli arkadaşlarım, dinin politikaya karışması 
veya politikanın dini sömürmesinin yüz kızartıcı so­
nuçlarından derin üzüntüler duymaktayız. Toplum 
hayatında bunların örneklerini hatta günümüzde de 
görmekteyiz. Halbuki islam dini en büyük birleştirici 
•bir müessese olmasına rağmen, bu yönde onu bir ik­
bal basamağı olarak kullanmak isteyenler, aslında yü­
ce dinimize ihanet etmektedirler. (CHP sıralarından 
alkışlar) 
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Değerli milletvekilleri, insanlar arasındaki ayırımı 
kaldıran Hindistan'daki kastları delen, Afrika'daki 
ırkların arasına giren islam dininin gücü, işte bu arz 
ettiğim bölücülüğü ayrıcılığı reddeden hüviyetindedir. 
Hele Türk milleti gibi bu müesseseye dünya millet­
leri içerisinde en büyük hizmeti etmiş bir milletin 
içinde bu bölücü ve ayrıcalığı, tefrikayı din yoluyla 
yapanlar ne kadar dindar, ne kadar maneviyata say­
gılı ve îslamın koruyucusu olduklarını iddia ederlerse 
etsinler, ruh yapısı mükemmel olmayınca idare eden 
ve edilenlerde sorumluluk hissinin azaldığına şahit 
olmaktayız. ıBü gerçek, bugün için de aşikâr olarak 
meydanda durmaktadır. Herkes kendisini haklı gör­
mekte, vicdanının gölgesi altında kalbi titrememek-
tedir. Buna mukabil bir Hz. Ömer düşünelim ki, 
zevcesinin arkasına giymiş olduğu entarisini nereden 
tedarik etmiş olduğu sorusu karşılığında, beytülmal-
dan gelen fazla gündelik istihkakımı satıp aldım, ce­
vabını işitince, bu entari beytülmala aittir, iade etme­
lisiniz, bundan böyle ihtikkak da yeteri kadar gelsin 
emrini vermiştir. Yine yahudinin biri Şam'a yapılmak­
ta olan caminin kendi mülküne 4 parmak geçmiş ol­
duğunu şikâyet etmesi üzerine, nasıl olur diyen Hz. 
Ömer tetkikatını yaptırmış, müştekinin haklı olduğu­
nu görünce caminin derhal yıkılmasını emir vermiş­
ti, bunu gören yahudi hakkından vazgeçmiş ve derhal 
îslamîyeti kabul etmiştir. Arapların önce milyoner­
lerinden olan birinci halife Hz. Ebubekir de ölüm 
döşeğinde iken Hz. AyşeVi çağırarak, bir hırkam, bir 
devem, bir de kölem var, bunları beytülmaldan al­
mıştım, yerime gelecek kişiye bunları teslim et em­
rini vermişti. Emeviler devrinin halifesi Aziz oğlu 
Ömer ise bir tek gömlekle ölmüştü. Ve halife olduğu 
zaman sevinen karısına dönerek, üzerindeki ziynetle­
rini ve 'bileziklerini beytülmala vereceksin, zira on­
lar bizden evvelkilerin haksız iktisaplarıdır demiş ve 
iade ettirmiştir. 

Değerli milletvekilleri, işte îslamın tarifi ve adaleti 
budur. Günümüzde dini îslamın ve milliyetçiliğin tek 
varisi olduklarını iddia eden politikacı ve idarecileri­
mizin de bu esaslar dahilinde hareket etmeleri ge­
rekir. Sözleriyle fiiliyatlarının birbirlerine ters düşme­
melerinin şart olduğunu belirtmek istiyorum. 

Değerli milletvekilleri, Grubumuzun dilek ve te­
menniler bölümüne geçiyorum. Diyanet işleri teşkila­
tımız 50 bin civarında personelle Türk milletinin din 
duygusunu ve bilgisini takviye etmeye, halkımızı is­
lam! yönden bilinçlendirmeye, îslamın gereği olan bir­
lik ve beraberlik içinde, toplumumuzun huzurunu sağ­

lamaya çalışmaktadır. Ağır sorumluluk altında olan bu 
yüce kuruluşumuzu daha verimli duruma getirmemiz 
için layık olduğu imkânlara kavuşturmamız gereki­
yor. Toplumumuza îslamın emir ve vecibelerini bi­
linçli bir biçimde telkin edecek, birlikte yorumlayıp 
Kur'anı Kerimin emirleri ve yüce Peygamberimizin 
hadisi şerifleriyle toplumumuzu aydınlatıp bilinçlen­
direcek ve Islama göre amel etme yollarını öğretecek, 
din adamlarımızın tayinlerinde liyakat aranmalı, dira­
yet aranmalı,, bilgileri gözönünde tutulmalı. Herhangi 
bir partinin siyasi propagandacılığını yapan liyakat­
siz madrabazlara yer verilmemelidir. 

Din görevlilerimizin demokratik düşünce ve inanç 
özgürlüğü çerçevesinde, sürekli mesleki eğitimlerini 
sağlayarak, halkımızın dini inançlarını eksiksiz biçim­
de öğretecek duruma getirilmelidir. Kur'an kursları 
devletimizin denetiminde geliştirilerek, daha yararlı 
bir duruma getirilmelidir, imam - hatip kadro­
larının tevzii ve tahsisi hak ve adalet duygulan 'içe­
risinde tüzük esaslarına göre hareket edilmelidir. Boş 
kadrolara imam - hatip tayin edilmelidir. 

Vaaz ve hutbelerle yapılan toplumu din konusun­
da aydınlatma hizmeti politik amaç taşımadan, top­
lumun tümüne hitap eder nitelikte islam cemaatini 
doyurucu ve aydınlatıcı şekilde hazırlanmalıdır. 

Hac hizmetinde hacı namzetlerimize güven ve 
huzur sağlayıcı düzenlemeler yapılmalıdır. Cumhuri­
yet Halk Partisi iktidarında bu düzenleme yapılmıştı,. 
devam edilmelidir. 

Değerli milletvekilleri, 16 bine yakın köylümüz 
kadrosuzluk nedeniyle büyük ıstıraplar çekmekte, sos­
yal adalete de aykırı büyük bir kısmı imam kadro­
lu, bir kısmı imam kadrosuzdur. Bizleri sorumlu du­
rumda bırakan, vebalde bırakan bu adaletsizliğe tüm 
gruplar olarak kadrosuz köylerimizin tümünün kad­
roya kavuşmaları için bir imkân aramalıyız. Değil 
cumalarda, cenazelerinde dahi komşu köylerden imam 
getiren ve yakınan vatandaşlarımızla karşılaşmakta­
yız. Bu yürekler acısı duruma bir son vermeliyiz. 

Yurt dışındaki işçilerimizin ailelerinin ve çocuk­
larının milli ve dini duygularla donatılmasına ve bu 
ihtiyaçlarını karşılayacak yetenekli, aydın din adam­
ları ve yayınları gönderilmesinin zaruretine inanıyo­
ruz., 

Köy ve kırsal yörelerde yaşayan halkımızı hura­
feden kurtarmak, îslamın feyiz ve ışığından yarar­
landırmak için, gezici vaizlikler ihdas edilmelidir. 
Ehil olmayan, Ayet ve Hadisleri tam anlamıyla ter­
cüme edemeyen kişilere vaizlik yaptırılmamalıdır. 
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Toplumumuz aydınlatılarak, Müslüman halkımız ir-
şad edilmelidir. 

Radyo ve televizyon yoluyla dini, ahlaki yayınla­
rın artırılması konuları gerçekleştirilmelidir. 

Değerli milletvekilleri, camilerimiz, müftülük bi­
nalarımız ve mefruşatları ve din görevlilerimizin ço­
ğu iane ve sadakalarla ihtiyaçlarını sağlamaktadırlar. 
Şerefli din görevlilerimizi ve yöneticilerimizi bu yüz 
kızartıcı durumdan elbirliğiyle - kurtarmamız, onları 
şerefiyle mütenasip bir yaşam ve makama kavuştur­
mamız gerekiyor. Onlar hürmetin ve saygının en bü­
yüğüne layıktırlar. 

^ Yüce Meclisin değerli üyeleri, Cumhuriyet Halk 
Partisi Millet Meclisi Grubumuzun görüş ve temen­
nilerini arz ettikten sonra Partimizin kurucusu Ke­
mal Atatürk'ü anlamayanlara, yanlış anlatmaktan 
medet umanlara ibret olmak üzere, yukarıda arz et­
tiğim gibi, İslam dinine verdiği önemi ve gösterdiği 
saygınlığı bir defa daha belirterek Atatürk'ün 
7 . İl1.1923 tarihinde Balıkesir Hacıpaşa Camiinde 
minberden halka hitabesinin başındaki ibareyle ilgili 
konuşmamı bitirmek istiyorum : 

«Ey millet Allah birdir, şanı büyüktür. Allah'ın 
selameti üzerinize olsun. Peygamber Efendimiz Haz­
retleri, Cenabı Hak tarafından insanlara hakayıkı 
diniyeyi tebliğe memur ve resul olmuştur. Kanunu 
Esasi cümlemize malumdur ki, nusûstur. İnsanların 
feyzi, ruhu olan dinimiz son dindir, ekmel dindir. 
Çünkü dinimiz akla, mantığa, hakikate tamamen te­
vafuk ve tetabuk ediyor. Eğer akla, mantığa ve ha­
kikate tevafuk etmemiş olsaydı, bununla diğer kava-
ninin tabiiye ile ilahiye beyninde tezat olması icap 
ederdi. Çünkü bilcümle kavanini keyniyeyi yapan 
Cenabı Haktır». 

Değerli arkadaşlarım, Atatürk ve onun kurmuş 
olduğu Cumhuriyet Halk Partisini siyasi mülahaza­
larla karalamak isteyenler yıllarca var olmuş ve yine 
de var olduğu içindir ki Atatürk'ün Türk Milletine 
vermek istediği dini terbiye hakkındaki fikirlerini ve 
partimizin görüşü olarak kabul ettiğimiz düşüncele-, 
rîni tekrarlıyorum: «Türk Milleti daha dindar olma­
lıdır. Yani" bütün sadeliğiyle dindar olmalıdır demek 
istiyorum. Dinime, bizzat hakikate nasıl inanıyorsam, 
buna da öyle inanıyorum. Şuura muhalif, terakkiye 
manî hiçbir şey ihtiva etmiyor»; diyen Atatürk din 
ve İslamiyet hususunda çok mühim meselelere temas 
etmiştir. Atatürk'ün âdeta milletten kıskanılan bir din 
anlayışı, bir din tarafı vardır ki henüz işlenmemiştir. 
Ne yazık ki din adamları bu büyük inkılapçının bu 

fikirlerinden memleket hesabına faydalanılmasını bi­
lememişlerdir. İslam dinini Türk ulusunun ve insanlı­
ğın ortak değerj olarak gören, milli birliğin sağlan­
masında, kalkınma çabalarımızın başarıya ulaşmasın­
da, iç barışın ve 'kardeşlik duygularının oluşmasında 
kutsal bir kaynak olarak kabul eder. 

Diyanet İşleri Başkanlığının ve mensuplarının 
Anayasamızın ve yasalarımızın verdiği görev ve so­
rumlulukları, taşıdığı önemin titizlikle korunmasını 
dileyerek, sosyal ve ekonomik kalkınmamıza yardım­
cı olmasında, halkımızın din, ahlâk ve moral duygu­
larıyla kişiliklerinin geliştirilip yüceltilmesinde ken­
disine düşen görevi en verimli bir biçimde yerine ge­
tirilmesi için her türlü yardımın destekçisi olacağı­
mızı belirtmek isterim. 

Sayın Başkan, değerli milletvekilleri, müsamaha­
larınıza teşekkür ederek sözlerime son verirken, Di­
yanet İşleri Başkanlığı bütçesinin teşkilatının değerli 
mensuplarına ve Yüce Türk Ulusuna hayırlı ve uğur­
lu olmasını dileyerek grubum ve şahsım adına Yüce 
Heyetinizi saygıyla selamlarım. (CHP sıralarından al­
kışlar). 

BAŞKAN — Siyasi parti grupları adına yapılan 
görüşmeler tamamlanmıştır. 

Şahısları adına söz isteyen sayın üyelerden lehte 
Sayın Halil Karaatlı, buyurun efendim. 

HALİL KARAATLI (Bursa) — Sayın Başkan, sa­
yın milletvekilleri; Diyanet İşleri Başkanlığı bütçe 
görüşmeleri dolayısıyla şahsım adına görüşlerimi ifade 
etmek üzere huzurunuzda bulunuyorum. Bu vesiley­
le Yüce Meclisi saygıyla selamlarım. 

Sayın milletveküleri, Diyanet İşleri Başkanlığı 
Anayasamızın 154 ncü maddesinde yer almış önem­
li bir devlet kuruluşumuzdur. Türk Milleti tarih bo­
yunca dini kuruluşlarımıza daima devlet kuruluşları 
arasında yer vermiş, hatta devlet kuruluşları arasın­
da en mutena yeri vermiştir. Çünkü din gibi milleti 
millet yapan hatta devlet yapan bir müesseseyi dev­
letin sahipsiz bırakması, onu istismar etmek isteyen­
lerin tehlikesiyle başbaşa bırakması mümkün değil­
dir. Tarih 'boyunca dine ve insanlığa büyük hizmet­
ler eden nice faziletli insanlar olduğu gibi cehalet­
leri, menfaatleri ve siyasi emelleri için müslüman-
lan birbirine kırdıran, dini şahsi emellerine alet eden, 
Islâmın müsamahası yerine, kendi cehaletini ve taas­
subunu ikame eden, Müslümanları birbirine düşman 
eden kimseler de çikmıştır. Cehalet, taassup ve istis­
mar erbabı dün olduğu gibi bugün de mevcuttur. İş­
te bunun içindir ki, bunu önlemek içindir ki Diyanet 
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İşleri Başkanlığının devlet kuruluşları arasında yer al­
ması lazımdır. Din hizmetleri de savunma hizmetleri 
gibi devletin başkalarına ihale edemeyeceği hizmet­
lerdendir. Diyanet İşleri Başkanlığı Anayasamızın 
19 ncu maddesindeki hak ve hürriyetler ve bunu ger­
çekleştirecek hizmetlerle uğraşır ve bu çalışmalarını 
Anayasamızın 2 nci maddesinde yer alan devletimi­
zin niteliklerine bağlı kalarak yapar. Doğru olan da 
budur, Din ile devletin birbirine ihtiyacı vardır. İn­
sanlar millet ve devlet olmadıkça hür. olamazlar. Hür 
olamadıkça da dinlerine, inançlarına sahip olamazlar. 
Moral ve manevi değerlerini muhafaza edemezler. 

Türk Milleti olarak bugün bizi ve devletimizi 
ayakta tutan en önemli unsur, dini ve manevi değer­
lerimizdir. Bu değerler 'bizim aynı zamanda milli de­
ğerlerimiz olmuştur. İçtimai hayatımızda birçok dert­
lerin sebebi bu müşterek manevi değerlerin ihmal 
edilmiş ve zedelenmiş olmasındandır. Aynı Allah'a, 
aynı Peygambere, aynı Kurana inanan, aynı Kâ-
beye yönelen, aynı müşterek manevi değerlere sahip 
olan insanların, eğer inanıyorlarsa, gerçekten inanı­
yorlarsa birbirlerine düşman olmaları ve birbirlerine 
kıymaları, birbirlerini öldürmeleri mümkün değildir. 
Demek ki bugün insanlarımızın, gençlerimizin, ev­
latlarımızın bir kısmı, bizi birbirimize bağlayan bu di­
ni duygulan ve bu manevi değerleri kaybetmişler, 
bunlardan mahrum kalmışlar ki birlik, beraberlik 
şöyle dursun, birbirlerine düşman olmuşlardır. 

Asırlar boyunca İstanbul surlarında, Viyana ka­
pılarında, Sakarya'da, Çanakkale'de bize bu toprakları 
vatan yapmak için, bu toprakları bize vatan olarak 
bırakmak için, bu vatan için, bu bayrak için, bu dev­
let için, bu millet için, bizim için kendilerini feda 
eden, ölen, can veren, kan veren, şehit olan, gazi 
olan insanlar, fedakâr insanlar, vefakâr insanlar ve 
şimdide bir hiç uğruna başkalarını başkaları namına 
ve düşmanlarımız hesabına birbirini vuran, birbirle­
rine kıyan, birbirlerinin gözünü oyan, birbirlerini öl­
düren insanlar. İşte manevi değerleri zaafa uğramış 
ve maneVi değerlerini kaybetmiş insanların hali bu­
dur. 

Ben şuna inanıyorum ki, milletimizin büyük bir 
kısmı hâlâ dini ve manevi değerlerine bağlıdır, say­
gılıdır hatta şuna inanıyorum ki, Türk Milleti büyük 
bir çoğunluğu ile dünya milletleri arasında, Müslü­
man milletler arasında manevi değerlere en fazla 
bağlı olan bir millettir. Bir kısım insanlarımızın, bir 
kısım gençlerimizin canavarlıklarına bakarak, bütün 
bir milleti töhmet altında bırakmak ve bulundurmak 

— 295 

19 . 2 . 198G O : 2 

doğru değildir. İnsanlarımızın, gençlerimizin bir kıs­
mı gerçekten dini ve manevi değerlerden mahrum kal­
dıkları için, milletle beraber olmaz ve milli, ananevi „ 
değerlerimizi milletle paylaşmaz hale gelmişler; mil­
lete, devlete,1 vatana, bayrağa, kendilerine, birbirle­
rine düşman hale gelmişlerdir. Bugün milletimizin en 
büyük derdi budur, Devletimizin en büyük derdi bu­
dur. 

Sayın milletvekilleri, bugün içtimai buhranlar 
içerisinde bunalan ve yaralanan insanların devası 
dindedir. Manevi ve moral değerlerdedir. Çünkü din 
ablak demektir, din fazilet demektir, din sevgi de­
mektir, din sevmek demektir, din yaratanı sevmek­
tir, din yaratılanı sevmektir, din Hz. Muhammed 
gibi sevmektir, din Mevlana gibi sevmektir, din Yu­
nus gibi sevmektir, Böyle sevenler Hak ile dost 
olurlar, böyle sevenler halk ile dost olurlar. Böyle sev­
meyenler, çareler içerisinde bunalırlar ve bedbaht 
olurlar; ama böyle sevenler çaresizlik içinde çare bu­
lurlar ve her şeye rağmen, her şeyle mesut ve bah­
tiyar olurlar. Böyle sevmeyenler varlık içinde darlık­
ta olurlar. Böyle sevenler darlık içinde varlık bulur­
lar. 20 nci Asırda insanlarımızın paradan çok, her 
şeyden çok böyle bir sevgiye ihtiyacı vardır, 

Sayın milletvekilleri, Diyanet İşleri Başkanlığının 
çalışmalarını siyasi iktidarların ve siyasi partilerin 
münakaşa edemeyeceği bir anlayışla Diyanet İşleri 
Başkanlığı faaliyetlerini ifa etmektedir. Bu sebepledir 
ki, Diyanet İşleri Başkanlığı da Genelkurmay Baş­
kanlığı gibi milletimizin tamamının itimadına maz-
har olmuş olan nadir kuruluşlarımızdandır. Bunu 
takdirle karşılıyorum. 

Sayın milletvekilleri, Diyanet İşleri Başkanlığının 
faydalı çalışmalarına rağmen, hizmetlerini kâfi gör­
memekteyim, Bulgura bu hizmetleri daha değişik 
bir tarzda ele almak ve bunun şartlarına ve ihtiyaç­
larına uygun olarak ve zamanımızın imkanlarından 
da faydalanarak yapmak, lazımıdır.! 

/Diyanet İşleri Başkanlığı, dine ve cemiyete 
Ifalhd olarak bJIziniet eden kişilere ve kuruluşlara! 
sahip çıkmalıdır, onların hizmetlerinden faydalan­
malıdır, Yanlış yokta ve İslama zarar verecek nok­
tada olanlara karşı da kleSinı ta/vır almalıdır. Bugün 
bu hizmetleri Diyanet İşleri Başkanlığımızın de-
ğerlendirieaeğlinje ve bu hizjmetlerdfe başarılı olaca­
ğına inanıyorum* 

iSayıto; milletiveMeri, din adamının görevi yak 
mz baızı ibadet ve merasimlerin ifasına nezaret et-; 
inek değildir, din adamı yaşayışı ile, davranışı ile 



JVİ Medtei B : 47 19 . 2 . 1980 O : 2 

talka örnek ofaak, halkı bMeştirmelk ve halkı bü-
tüınleştluimıek; ve kendisimi halkla kabul ettirmek 
ınoecSbuaıiyeJtfinıdledliı?. Dio adamı halikı iyi tanımak ve 
balkın psikolojisini iyi değerlendirimıdk ve çevrede­
ki diğer ylöneUifcü'llerle iyi ilişkiler kurmak ve hiz-
metlerinü onlarla bütünleştirmek ' mecburiyetindedir. 
Din aldamı, bir parltiinin, bir tarikatım değil, bültüm 
Ibir mlillöCinı din adamı olmalıdır. Bumun içimdir ki, 
dlım adamları bugün dalha iyi bir eğitime talbi tutu­
larak yetiştirilmelidir. Din eğitiminde, Diyanet îş-
fler Başkanlığı slöiz sahlibi kılınmalıdır, Diyanelt iş­
leri Başkanlığı dini eğitim1 ve telkinlerini gerçeikleş-
4ire!bilm«isi içlin zamanımızın mfoderm araç, ve gereç-
iterıinden dalha fazla yararlanabilecek imkânlara ka-
ı^şjtaruilmalıdıır. Mahalle ve köy camilerimizin 
Iboş bulunan kadroları bir an evvel tamamlanmalı 
»ve Diyanet işleri Başkanlığınım diğer ihtiyaçları da 
öncelikle karşılanmalıdır. Başkanlığın, dalha hayırlı 
daha büfylü'k hizmetleri gerçekleştirdblilmdk için dev­
lete yülk olmadan, billbaissa yurt dışındaki vatandaş-
larıımızm bağlarıyla mlodern bir maitlbaa kurmıa'sımı, 
radyo televizyon yayınları ile ilgili programları ha-
zırlayalbiteelk içlim modern bir stüdyo kurmasını, 
dlinlı yayımlarda yeni bir hamleye girmiş olmasını 
üakd'irle karşılıyorum. Birçok il ve ilçemizde müte­
şebbis din görevlilerimizin ve din görevlileri dernek­
lerimizi tarafımdan mülfltMülk binaları, konferans sa­
lonları, klültûplhaneler ve soisıyol tesisler devlete yük 
olmadan halkım yardımıyla gerçekleştirilmiş ve mülf-
Öülkleıle lazım olam vasıtalar yimıe bu yolla temim 
edilmiştir; bunu da takdirle karşılıyorum. Ve şuna 
anıamyömım fci, Diyanet îşılerıi Başkanlığı daha iyi 
imkânlarla teçhizi edildiği takdirde bu millete çok 
daha büyük hizmetleri verebilecektir. Diyanelt İşleri 
(Başkanlığınım çolk daJha bülyük hizmetleri başıarabıiı-
leceğime kanıyor ve bu bütçemin mıillötlimiz 'içlim, 
Devletimiz için, ve Diyanet İşleri Camiası için hayırlı 
olmasını niyaiz öder ve Yüce Meclisti saygı ile selamj:1 

İlanım. (jAP siralarımdam alkışlar) 

IBA)ŞKA!N — Hükümet adına Devlet Balkanı Sa­
yım Muhammet Keleci, bulyurunuiz efendim. 

DBVUErr BAKANİ MıUHlAMIMBT KELUEDÎ 
(Aimıasya) — Sayım Biaşkan, sayın mıillötvekilleri; 
Diyanet İşleri Biaşkamlığının 1980 Mali Yılı Bütçe­
sinin Mlilleit M'edisi Genel Kurulunda görüşliilmestiı 
vesilesiyle çok değerli konuşmalara, ıtavsiyelere ve 
ftiememmıilere şahit öldük. İlgili Batan sıfatıyla bu kjo-i 
ırauşmıaları dikkatle, alalkayla ve zevkle dinledik. 

Sayın üyeler, çalışmalarımıza ışık tutucu, yön ve­
rici çolk güftel sözler söylediler. Önümüzdeki bütçe 

yılı dlonlemiinde 'bu fikirlerden çok geniş anlamda ya­
rarlanacağımızı öncelikle belircmıdkte fayda görüiyoL 

rum< 

Muhterem milleltivdkıilleri,, gerek gurupları adına 
Ve gerekse şahsı adına söz alıp konuşan arkadaşla­
rım da, Çolk isialbetle ve vukufla belirttiler ki, din, top­
lumların vazgeçemeyeceği sosyal bir müesdsedir, sos­
yal bir realitedir. Hiçlbir toplum bu sosyal realiteyi 
inkâr ödememiştir, edemez de. Dıinim, toplumu bir-
leşltiren, kaynaştıran, bübünleşjtiren, alhlak ve fazilet 
möflhumlarıyla domaltan güldüme her toplumun ihtiyatı 
vardır. Toplum, fertlerimi karşılıklı sevgi, saygı ve 
kardeşlik duyguları ile birbirlerine bağla'yan dinin 
gücünden Dövlötıimüz de vazgeçemez;. 

iAniaJyalsaimılzın- 2 nıoi maddösinde yer alan laiklik 
'ilkesi, ülkemizde bir zamanlar dine en azından ka­
yıtsız kalmak aıüaimında yorumlanmış ise de, bu 
nokta ve düşünceler milletimizin arzusu, dine olan 
temayül ve bağlılığı ile çoktan aşılmıştır. 

IDimi inançlar a ve ihtiyaçlara kayıtsız şekilde kal­
ma anlayışı, memlökeKiimiizde belki de bir zamanlar 
derim yaralar açmıştır. Geleceğimizi kendilerine ema­
net edeceğimiz gençlerimiz. ydter derecöde dini ve 
ananevi değerlerle mücdhlhez olarak yetişltıirilmödik-
leri için, bugün birbirlerini sevemez, birbirleriyle 
Ikucalklaşamaz, haltta birbirlerine düşman gözüyle ba­
kar hale gelmişlerdir. Bugün toplumumuzun içinde 
(bulunduğu manövi bulhran oritamına gelinmesinde bu 
(ihmalin, öyle zannediyoruz ki tesiri inkâr edilemez. 
IBu sebdble Hüklülmeltimiz, laikliği hiçlbir zaman dine 
ilgisizlik manasında anlamamakta, vatandaşların ih-
ıtüyaçlarına, dini^ inançlarına baskı vasıtası olaralk 
küllanılmaisına karşı çıkmaktadır.. 

ıHlülkümötiinıiiz, vatandaşlarımızın din ve vicdan 
(hürriyetlerine saygılı olduğu gibi, koruyup gelişme-
ısine de yardımcı olacakta. Din eğitimi ve öğreltimıin-
den her yurttaşın gerekli seviyede faydalanması ge­
rektiği inancındayız!.! 

Milli ve manevi değerlerimizin gençlerimizin ru­
huna en iyi şekilde nakşedilmesü gerektiği kanaatin­
deyiz, Her sahada kalkınma yolunda bulunan mem­
leketimizde maddi kalkınmanın yanı sıra, manevi 
kalkınma ihtiyacını karşılayacak imkânları da mil­
letimize sağlayacağız. 

Değerli arkadaşlarımın da çok iyi belirttikleri gi­
bi, îslam dini, toplumu birleştiren ve bütünleştiren, 
toplumun fertlerini sevgi ve saygıyla birbirlerine kay-
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naştıran, kişilerin hayatları için mutlu bir ortam ha­
zırlayan, her türlü maddi ve manevi potansiyele, 
enerjiye sahiptir. Bu itibarla, geçen yıllarda devam 
ettirilen toplumumuza dini, milli ve manevi konula­
rında hizmet etme çalışmalarına Diyanet işleri Baş­
kanlığınca bundan 'böyle de hızla devam edilecektir. 

Hükümet olarak biz, bu çalışmalara bütün gü­
cümüzle destek ve yardımcı olacağız. Bütçe uygula­
masının hemen ilk ayı içinde milli ve manevi konu­
lardaki halkımızı aydınlatma çalışmalarına hızla gi­
receğiz. 

Yaşadığımız asırda radyo ve televizyonun en güç­
lü toplum haberleşme, yaygın eğitim ve öğretim va­
sıtası olduğu malumlarınızdır. Milletimizin ihtiyacı 
olan din eğitimini öğrenmede, radyo ve televizyon­
dan faydalanması en tabii hakkıdır. Hükümetimiz, 
radyolarımızın dini yayınlarının genişletilmesine ve 
televizyonumuzda sürekli bir şekilde dini yayınların 
başlatılmasına çalışacaktır. Zaten, bugün radyonun 
da, TRT'nin de bu konuda çalışmaları devam et­
mektedir. 

Böylece, 633 sayılı Kuruluş Kanunu gereğince, 
toplumumuzu din konusunda aydınlatma görevi ile 

, yükümlü bulunan Diyanet işleri Başkanlığı, millet 
karşısındaki bu sorumluluğunu daha etkili bir şe­
kilde yerine getirebilme imkânına kavuşturulacaktır. 
Bu noktada değerli sözcü arkadaşlarımın hemen hep­
si, devlete, hükümete ve devletin bir kuruluşu olan 
TRT'ye düşen görevi de en güzel şekilde, veciz şe­
kilde belirttiler. Bunları, gerek TRT kuruluş olarak, 
öyle zannediyorum ki, kendisine çalışma istikametinde 
kaynak ittihaz edecek; gerekse biz, bundan sonraki 
hizmetlerimizde Diyanet işleri Başkanhğı ve TRT' 
nin müşterek dini hizmet verme, dini eğitim hizmeti 
verme konusunda kendimize düstur kabul edeceğiz, 
ki şu anda bu çalışmalara da başlamış durumda­
yız. 

Değerli milletvekilleri, cemiyetimiz bugün tam bir 
manevi çalkantı ve huzursuzluk ortamında bulunuyor. 
Halkımızı bu ortam içinde mutluluğunu yitirmiş du­
rumda görmekten üzüntü duyuyoruz. Zaman zaman 
milletinin geleceğinden ümitsizliğe düşenlerin sayısı 
da günden güne kabarıyor. Böyle zamanlarda millet­
ler için huzur kaynağı olan, mutluluk ortamı hazır­
layan, ümit bahşeden şahıs ve müesseselere her za­
mandan daha çok ihtiyaç hissedilir. Anayasal bir 
kuruluş olan Diyanet işleri Başkanlığının, fert ve 
topluma 'bu huzuru verecek, bu ortamı hazırlayacak, 
bu ümidi bahşedecek milli kurumların hasında geldi­

ği inancındayız. Bu kuruluşta görev yapan değerli 
din görevlilerimizin Allah indinde, millet karşısında 
ve tarih önünde bu tarihi görevlerini ifa edecekleri 
kanaatindeyiz. Din görevlilerinin bu tarihi görevleri­
ni yapabilmeleri için, her türlü politik faaliyetlerin 
dışında kalmaları gerektiği görüşündeyiz. Onların 
milletimizi tefrik edici davramş içinde olmamaları 
gerektiğini savunuyoruz, her zaman da savunaca­
ğız. Bu inancımızı takipte çok titiz ve fevkalade dik­
katli olacağız. Dün işlerinin yönetimi her türlü siyasi 
hesapların üstünde tutulacaktır ve tutulmalıdır. Top­
lumumuzu bugün içinde bulunduğu bölünmüşlük ve 
düşmanlık ortamından çıkarmada, halkımızı birbiri­
ne sevdirici ve kucaklaştırıcı faaliyetlerde öncülük 
eden din hizmetlerinin yanında olacağız. Camileri­
miz milletimizi birleştirip bütünleştiren, kaynaştırıp 
kucaklaştıran mukaddes yuvalardır. Bu sıcak manevi 
yuvalardaki kardeşlik ortamının zedelenmemesi ge­
rektiği inancındayız. Milletimiz huzuru minaredeki 
ezan sesinde ve mihrapta okunan Allah kelamında 
arar ve bulur. Minare ve mihrabın bu çok önemli 
manevi etkisinin bozulmasına hiçbir şekilde izin ve­
remeyiz. Minare ve mihrabın belirttiğimiz fonksi­
yonuna halkımızın bugün her zamandan daha çok 
muhtaç olduğu kanaatindeyim. Bu sebeple, Hüküme­
timiz" döneminde, Diyanet işleri Başkanlığı her tür­
lü siyasi mülahazaların üstünde tutulacak ve bu ku­
rumun yüksek manevi değeri gözönünde bulunduru­
larak layık olduğu yere oturtulacaktır. 

Değerleri arkadaşlarımın da belirttikleri gibi, Di­
yanet tşleri Başkanlığının itibarına gölge düşürme­
mek, bu makamı her çeşit çekişmenin ve zedeleme­
nin dışında tutmak hepimizin görevidir. Din için ih-
las ile ortaya atılan her türlü fikre ve her davranı­
şa saygımız vardır. Ancak, ikbal ve nefis hesaplarıy­
la Diyanet işleri Başkanhğı makamına karşı ortaya 
konacak küçük kıpırdanışlara bile tahammülümüz 
yoktur. Din konusunda toplumu aydınlatmak sorum­
luluğunu taşıyan bu kuruluşun, toplumumuzun vic-
danındaki itimadını korumak başta gelen görevleri­
miz arasında olacaktır. 

Sayın milletvekilleri, Yüce Peygamber'imizin ifa­
desiyle, «Din nasihattir»; bundan anlaşılacağı üze­
re, Müslümanlık, sadece felsefesi yapılmak ve naza­
riyatı üzerinde durulmak için gönderilmiş bir din de­
ğildir, İnsanın ve toplumun mutluluğu gaye edinil­
miştir. O halde, toplumumuz onu yaşamaya muhtaç­
tır, Bu konuda da Diyanet işleri Başkarüığından 
önünü aydınlatmasını beklemektedir. Kanunun bu 
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!bu gereği Başkanlıkça büyük bir titizlikle yerine ge­
tirilecek; yani toplumumuz din konusunda aydınlatı­
lacak, Diyanet İşleri Başkanlığı jbu görevini yerine 
getirmeye çalışırken, Hükümetimizce hiçbir imkân 
esirgenmeden desteklenecektir. Milletimiz, 633 sayılı 
Kanunun 1 nci maddesiyle t>u 'kuruluşa yüklenen gö­
revin eksiksiz olarak yerine 'getirilmesini beklemek­
tedir. Irşad ekipleriyle yurdun her köşesi sik sık ta­
ranacak; dinîmizin 'birleştirici ve kaynaştırıcı gücü sa­
yesinde, toplumumuzun huzur bulmasına çalışılacak­
tır. 

Yaygın eğitimin vazgeçilmez bir parçası olan Ku­
ran kurslarımız desteklenecek, 50 bin küsur kadro­
suyla; 50 binden fazla kadrosuyla bütün din görev­
lileri Kuran öğretiminde 7'den 70'e Müslüman Türk 
insanının hizmetinde olacaklardır. 

Diyanet İşleri Başkanlığımız Türkiye'de mevcut 
50 bin camimizi, aynı zamanda 50 bin okul olarak 
değerlendirmeye kararlı ve azimlidir. Buna ek ola­
rak müftülerimizin gayretli çalışmalarıyla Kuran 
kursları ve bu Kuran kurslarının şimdiye kadar ol­
duğu gibi, bundan sonra da milletimizin dini hizme­
tinde, Kuran hizmetinde olmaları devam ettirilecek­
tir. 1980 yılı içerisinde, hamiyetli vatandaşlarımızın 
da desteğiyle sürdürülen bu çalışmalar, daha da hız­
landırılacak; Kuran öğretimi müessesesine canlılık 
kazandırılacak ve bu kurslarda başarı göstererek bel­
ge almaya hak kazanan elemanlar, 633 sayılı Kanu« 
nun getirdiği imkânlar ölçüsünde diyanet hizmetle­
rinde değerleridirileceklerdir. 

İmamet ve mihrap hizmetinin kaynağı olan 
imam -. hatip lisesi programının geliştirilmesi ve bu 
hizmetin gereklerine uygun vasıfta elemanların yetiş­
tirilmesi için, Milli Eğitim Bakanlığı ile gerekli işbir­
liği sağlanacak ve bu yolda çalışmalar başlamış de­
vam etmektedir. 

Sayın milletvekilleri, önümüzdeki bütçe yılı dö­
neminde Diyanet İşleri Başkanlığınca yapılacak dini 
yayınlara hız kazandırılacaktır. Bu maksatla dini ya­
yınlar döner sermayesine 10 milyon lirlık bir ilave 
'yapılmıştır, 

Değerli arkadaşlarım, Hükümetimiz döneminde 
önemle üzerinde duracağımız konulardan biri de, 
din adamlarımızın kendi meslekleriyle ilgili konular­
da sürekli blir gelişme içerisinde olmalarını sağlamak­
tır.; Hizmet içi eğitim imkânlarını çoğaltarak, din 
adamlarımızın mesleki görgü, bilgi ve maharetlerini 
artırmalarım sağlamak amacıyla yapılacak çalışma­
lara hız kazandırılacaktır,. Bu maksatla Diyanet İşleri 

Başkanlığı, hizmet içi eğitim merkezlerinin sayısını 
çoğaltacağız. Özellikle köylerimizin beklediği has­
sas rehber ve önder köy imamlarının yetiştirilmesi­
ne büyük önem vereceğiz. İlgili tüzük hükümlerine 
uygun olarak köylerimizin imam kadrosuna kavuş­
turulmasına devam edeceğiz, 

Milletimiz ve devletimiz, halkımızın muhtaç oldu­
ğu din hizmetlerinin yetiştirilmesinde büyük fedakâr­
lıklar yapmaktadır. Gördükleri hizmetin önemini, hiz­
met ve hayat şartlarını ıslah edici her türlü terfi ve 
terfihlerini sağlayıcı tedbirleri alacağız. Terfi edeme­
yen din görevlilerinin, mükteseplerine uygun kadro­
lar tahsisi suretiyle terfilerini sağlayacağız. 

Sayın milletvekilleri, Hükümetimiz yurt dışında 
çalışan vatandaşlarımızın milli ve manevi değerlere 
bağlılıklarının korunması gerektiği kanaatindedir. 

Biraz evvelki konuşmacı arkadaşlarımızdan bir 
tanesi haklı olarak, yurt dışındaki vatandaşlarımızın 
çocuklarının Hıristiyan propagandası karşısında İs­
lâm'ın inançlarına, dini inançlarına; kendi bağlı bu­
lunduğu dinin esaslarına göre teçhiz edilerek, kendi 
dinini öğrenerek, Hıristiyan propagandası karşısında 
müdafaa edilmesini, korunmasını istemiştir. 

Bu maksatla dinin gerek yurt dışında, gerek yurt 
içinde; her yerde her sahada Müslüman olan her 
vatandaşımıza, İslâm dinini kabul etmiş olan her va­
tandaşımıza en iyi şekilde öğretilmesine, bu zamana 
kadar olduğu gibi bundan sonra da daha iyi imkân­
larla hız verilecek, devam edilecektir. 

Dinin kişinin manevi yapısını olgunlaştıran kültür 
değerlerinin başında geldiği malumunuzdur. Bu se­
beple yurt dışında çalışan vatandaşlarımızın milli ve 
manevi değerlere bağlılıklarının korunmasında dini­
mizin çok önemli fonksiyonu bulunacağına inanıyo­
ruz. Bu sebeple yurt dışında çalışan yurttaşlarımıza 
ve özellikle onların çocuklarına götürülecek din hiz­
metlerini genişleteceğiz. 

Diyanet İşleri Başkanlığı geçtiğimiz yıl içinde baş­
lattığı yurt dışında teşkilatlanma çalışmalarını 1980 
yılı içinde hızla sürdürecektir. Yurt dışı kuruluşu din 
hizmetleri ateşeleri ve din görevlileriyle güçlendiri­
lecektir. 

Ayrıca Diyanet İşleri Başkanlığınca işçilerimizin 
çok olduğu ülkelere üç yıl süre ile ve ücretsiz izin­
li sayılarak maaşları görev yapacakları devletlerce 
karşılanmak suretiyle gönderilen din bilgisi ve ahlâk 
dersleri öğretmenleri sayısının artırılmasına çalışaca­
ğız. 

Konuşmamın bu noktasına gelmiş iken, burada 
bir görevimi de ifae etmek istiyorum, Halen gerek 
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yurt içinde ve gerekse yurt dışında, bilhassa yurt 
dışında Diyanet îşleri Başkanlığının teşkilatlanmasın­
dan evvel, Allah rızası için, sadece Allah rızası için 
dinin tanıtılması, îslâm Dininin tanıtılması ve orada­
ki Müslüman vatandaşlarımızın gerek ebeveynleri, 
yetişkinleri ve gerekse çocuklarının her türlü gayri Is-
lami propagandanın tesirinden kurtulması için çalış­
ma göstermiş olan Müslüman kardeşlerimize de bu­
rada teşekkür etmeyi kendim için bir vecibe sayıyo­
rum. 

©iz, gerek yurt içinde ve gerekse yurt dışında din 
hizmeti veren din görevlilerimizin, toplumumuz için 
maddi bir yük olduğunu kabul etmiyoruz; 'bilâkis din 
hizmetlilerimizi toplumumuzun maddi gücünü artırı­
cı, milli kalkınmayı hızlandırıcı unsurlar olarak mü­
talaa ediyoruz. Özellikle yurt dışında görev yapan 
din hizmetlilerinin ekonomik sıkıntılardan geçmekte 
olan ülkemizin muhtaç olduğu ekonomik yardımların 
sağlanmasında önemli katkıları olacağı inancında­
yız. 

Yavru vatan Kıbrıs'ın din görevlisi ihtiyacı da 
yıldan yıla artmaktadır. Halen Kıbrıs'ta 30'dan fazla 
din görevlisi hizmet yapmaktadır. Önümüzdeki yıl 
Kıbrıs'taki din hizmetlileri sayısında gerekli şekilde 
artırıcı tedbirleri alacağız; 

Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; din herke­
sindir, inanan herkesindir. Dini hizmet herkese gö­
türülecektir. Dini hizmet erbabı, bir grubun, bir si­
yasi partinin, bir kuruluşun değil bütün bir milletin 
hizmetinde olacaktır. Bütün kuruluş ve hiziplerin dı­
şında ve üstünde kalarak mücerret, dine ve devlete 
hizmet verecektir. Böylesine üstün bir hizmeti veren 
önemli bir kurumun yeri ve itibarı da ona göre yü­
ce olacaktır. 

işte Diyanet îşleri Başkanlığı milletimizin gön­
lünde böyle bir mevkidedir. Yüce milletimizin değer­
li parlamenterleri de bu dini kurumun yerini, mana 
ve değerini çok iyi bildikleri içindir ki, bu konuyu 
çok yakın ilgi ve yardımlarıyla desteklemişlerdir ve 
her zamanda destek almaya devam etmektedir­
ler. 

Parlamentomuzun değerli tavsiye ve temennileri­
nin de ışığı altında Hükümet ve ilgili Bakanlık ola­
rak böylesine değerli bir kuruma hizmet etmekten bü­
yük zevk ve gurur duyuyoruz. 

Diyanet işleri Başkanlığı Bütçesinin, ilgili Bütçe 
Karma Komisyonunda ve Meclislerdeki görüşmeleri 
sırasında bütün parlamenterlerin yakın ilgi ve yar­
dımlarını görmenin memnuniyetini ifade ederken şük­
ranlarımızı sunmayı bir vazife kabul ediyorun^ 
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Bu vesile ile hepinizi en derin saygılarımla sâ-
lamlıyorum. (Alkışlar) 

BAŞKAN — Sorular vardır Sayın Bakan. 
Divan üyesi arkadaşlarımız bir yandan sözlü so­

ruları zaptetsinler, ben de eldeki yazılı soruları so­
rayım. 

Soru sormak isteyen sayın milletvekillerinin ismi 
tespit edilmiştir. Şimdi takdim edeceğim. 

Bana yazılı olarak gönderilen sorulardan başla­
yacağız, Sayın Bakan. 

Mardin Milletvekili Abdülkadir Timurağaoğlu' 
nun sorularını takdim ediyorum: 

«1. Çocuklarımız din öğretiminden mahrumdur^ 
Bu itibarla her köyde Kuran kursu açılması lazım­
dır. Bu hususta ne düşünülmektedir? Nasıl bir prog­
ram uygulanacaktır? 

2H Birçok ülkelerde din görevlileri özel elbise 
giymektedirler. Bu serbestinin ülkemizde de verilme­
si düşünülmekte midir? 

3. Diyanet işleri Başkanının din görevlileri ara­
sından seçimle gelmesi, parti liderlerinin tesirinden 
kurtulması hususundaki kanaatiniz nedir? 

4. istanbul Ayasofya Camiinin ibadete açılma­
sı hususunda ne düşünüyorsunuz?» 

istediğinize, hazır olduğunuz hususlara, şimdi, 
şifahi cevap verirsiniz, istediklerinize yazılı cevap ve­
rebilirsiniz. 

DEVLET BAKANI MUHAMMET KELLECİ 
(Devamla) — Sayın Timurağaoğlu'nun sorularından 
birisine sözlü cevap vermek istiyorum. Çünkü, biraz 
evvel konuşmamda ifade ettim; din görevlileri ve 
bütün camilerimizin Kuran kursu vazifesiyle vazafe-
lendirildiğini, bundan böyle bütün din görevlilerini, 
camilerde, çocuklarına Kuran dersi aldırmak iste­
yenlere, çocuklarının Kuran öğretimini talep edenlere 
bu görevi tnecburi tutuyoruz. Din görevlilerinin 
Kuran öğretimiyle mecburi görevli, yükümlü tutul­
duğunu biraz evvel arz ettim. Zannediyorum bu so­
runun cevabı oluyor herhalde, 

Diğerlerine yazılı cevap vereceğim Sayın Başka­
nım, 

BAŞKAN — istanbul Milletvekili Sayın Zeki Er-
oğlu'nun sorusu :ı 

«Dini nikâh yapılmadan belediyelerce, belediye 
nikâh memurlarının yaptıkları nikâh aktinin muteber 
olup olmadığı hususunda...» muhtemelen Diyanet iş­
leri Başkanlığı görüşünü soruyorlar, 

«islam hukukunda icap ve kabul yöntemiyle ya­
pılan akit, akit değil midir?» 

Bu, bu kitap.iT 


